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PRESENTATION SYNTHETIQUE DE LAMENAGEMENT 2013-2032
DE LA FORET DOMANIALE DE LA BLANCHE (1797,56 ha)

Le contexte

La forét domaniale de la Blanche est une forét d’origine RTM, localisée essentiellement sur le vers
sud-ouest de la Montagne de la Blanche. Elle domine I'ensemble du Bassin de Seyne et se déve

plus de 100 ans, et composée pour 80% de méléze d’Europe, pin a crochets, et
le solde est constitué de pin sylvestre, épicéa commun et sapin pectiné. Ces deux
ont été implantées en dépit de conditions stationnelles limites, et progre

limitation de tonnage sur l'unique route de vidange de la forét, et I
'Allevard qui emporte tous les ans une route forestiere permettant
exploitable. Des dégats de gibiers dommageables existent sur 10 ha.

Les principaux enjeux

Niveau d’enjeu Sans objet Faible Fort

Production (ha) 1063 51

La productivité des peuplements de méléze est bonne, eilleurs peuplements étant surtout situés
au Nord de I'Allevard. En enjeu moyen se cor € ent les peuplements de pin noir ainsi
que les pins a crochets les plus productifs. L'e faiblediepose sur les peuplements croissant sur les
sols les plus pauvres. L'absence d’enjeu de omprend I'ensemble des espaces naturels

isé i S’ contraintes de croissance et de relief en

localement de son absence de i gristique, induisant des prix de vente inférieurs a la
normale.

Niveau d’enjeu Reconnu Fort

Ecologique (ha) 180

FF de type I, concernant le nord-est de la forét, dont seuls les
ditats déterminants caractérisés par cet inventaire. Aucune espece

Reconnu Fort

458 83

st lié a un périmétre de captage d'une source d’eau minérale. L’'enjeu moyen dépend de
s captages, d’un site inscrit affectant la partie supérieure non boisée de la forét, de la présence
s touristiques relativement fréquentés desservis par la route forestiere du Col-Bas, des
sments de la station de ski de Saint-Jean Montclar, et d'une visibilité moyenne depuis les
eaux limitrophes, les stations de ski de Chabanon et Grand Puy. La préservation de la qualité de
eau et la prise en compte de la demande sociale sont donc prépondérantes.

Niveau d’enjeu Sans objet Faible Moyen Fort

Protection (ha) 978 786 34




L’acquisition de la forét par I'Etat avait pour objectif la maitrise des aléas érosion et crue torrentielle.
150 ans aprés ne subsiste en enjeu fort que 2 ravins menacant des structures touristiques, avec des
bassins versant boisés a plus de 70%, donc bien contrélés par les peuplements. L'enjeu moyen
repose sur 7 autres ravins et 2 couloirs d’avalanches, qui menacent des hameaux et les équipements
de la station de ski ; les ravins ont un bassin versant boisé a plus de 80%, les couloirs d’avalanches
ont leur zone de départ végétalisée mais non boisée, les risques sont donc toujours présents. L'enjeu
faible repose sur l'aléa érosion, présent partout, eu égard a la pente et la nature géologique. Il ne

menace aucun enjeu humain directement, au méme titre que le glissement de terrain de I'‘Allevard.

Bilan de 'aménagement 1994-2010

Les surfaces a renouveler ont été conformes aux prévisions. La régénération des diverses_essences
ne pose pas de probléme particulier, via le maintien de peuplements mélangés, méme si les semis de
méleéze sont peu nombreux. A l'inverse, le sapin pectiné s'installe abondamment, pesant a courttesme
un probléme d'adaptation a la station, et une disparition des autres essences via‘son CouVertyépais.
Les prélévements sont supérieurs de pres de 30% par rapport aux préconisationshet on assiste
depuis 2 aménagements a une décapitalisation progressive. La struCturelen futaie jardinée
recherchée a évolué depuis en une futaie régularisée par parquet, a la faveur des‘diversesmises en
régénération. Le réseau routier a été entretenu correctement, et les travaux sylvicoles indispensables
ont été réalisés. Un important parking a destination du public a été creé récemment,|afin d’optimiser
I'accueil vers les sites réputés.

Les grandes orientations de 'aménagementi2013-2032

Les objectifs prépondérants restent la production et la protection“centre les aléas naturels, mais on
tiendra compte de maniére accrue de la fonction gocialey ainsiigue des milieux et espéces
remarquables.

La surface en sylviculture est de 734,26 ha. La futaie jardinée n'est pas adaptée aux caractéres des
essences, son suivi et la recherche constantemde, I'equilibore sont complexes. Ceci a entrainé
indirectement une décapitalisation; ce traitement est donc ‘abandonné. Il est remplacé par la futaie
irréguliere pour les peuplements déja irrégularisé§ et Soumis aux aléas RTM, sur une surface de
369,81 ha, et par la futaie réguliere parparquet pour les peuplements de pin noirs essentiellement,
sur 364,45 ha. L'urgence de renouvelér'intégralitégde ces derniers est confirmée puisque d'ici a 40
ans, tous les peuplements agés deplus de 100 ans seront régénérés. Les prélévements du groupe
irrégulier seront suivis afin de tendre“vers I'équilibre nécessaire dans le maintien de ce traitement. Le
sapin pectiné et I'épicéa commin ne seront pas favorisés, hormis de maniéere transitoire dans les UG
ou ils constituent déja le peuplement principal, mais leurs critéres d’exploitabilité seront alors réduits.
558,27 ha seront parcourusyen ‘€oupe, 31120 m3® & mobiliser dont 1431 m3 issus de coupes
conditionnelles liées a des prablématigues de desserte. Le volume se répartira équitablement entre
les coupes irréguliéres et par parquet.

La desserte serageempletée par la création de quelques traines permettant de mobiliser 1400 m3
supplémentaireS; I'entretien @l réseau existant est prévu, ainsi que le goudronnage de la route du
Col-Bas, qui possede urfusage multifonctionnel marqué.

10 ha de plantations, 5 ha de dégagements, 40 ha de dépressage et nettoyage aprés coupe seront
réalisést

On implanteradatrame de vieux bois, via des Tlots de sénescence et le recrutement d’arbres "bio".

Un important pfogramme en faveur de la fonction sociale sera mis en oeuvre, insistant sur I'entretien
des nombreuxquipements, la prise en compte du paysage lors des exploitations et la protection des
divers captages.

L'activité cynégétique contribue pour 42% des recettes ; on surveillera I'évolution des dégats, les
populations seront attentivement suivies via les IKA déja en place, on demandera dés I'an prochain un
pla@'de chasse pour le cerf.

L& pastoralisme sera maintenu dans les zones de pelouse, mais ne sera pas a développer dans les
Zones a enjeu de production ligneuse.

L’'aspect RTM sera intégré lors de toutes les coupes, notamment la gestion des embécles; ces
derniers seront prioritairement retirés dans les deux ravins en enjeu fort.

La récolte prévue sera trés légérement inférieure a celle de I'ancien aménagement. Le bilan financier
sera bénéficiaire, mais d' un quart inférieur au bilan passé, lié au tassement des recettes et a
'augmentation des dépenses, via les travaux de desserte.



TITRE 1 - ETAT DES LIEUX - BILAN

1.1 Présentation générale de 'aménagement

1.1.1 Deésignation, situation et période d’aménagement

» Propriétaire de la forét
Etat, Ministére en charge de I'Agriculture

+ Dénomination — Localisation

Situation administrative

Type de propriéte Domanialé

Nom de I'aménagement Forét domaniale

Départements de situation

N°ONF de la région nationale IFN de référence 719 - Haut

DRA de référence

Département(s) Surface (?11(;a3trale
1528,3239
Alpes de Haute Provence (04)
142,2568

e Période d'application de I'aménagem
2013-2032

« Foréts aménagées
Détail de la forét aménagée Dernier aménagement
identifiant

Dénomination national
forét

F16368N

surface date

s début  échéance
cadastrale arrété

1670,5807 14/03/1995

Surface cadastrale 1670 ha 58 a 07 ca
Surface retenue pour la gestion 1797 ha 56 a
Surface boisée en début d'aménagement 1353 ha 21a
Surface en sylviculture de production 734 ha 26 a

L'écart entre surface cadastrale et surface retenue pour la gestion, issue du SIG, s'établit a environ
7%. Cet écart relatif provient essentiellement du relief accentué présent sur la forét, générant des
distorsions importantes au niveau des fonds cadastraux. La surface calculée par le SIG servira par la
suite de référence, puisqu'elle s'appuie sur une importante campagne de levés de limites effectuée au
GPS, dans le cadre de la révision de I'aménagement. A ce titre, la totalité des limites de la partie
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basse a été relevée. La liste des parcelles cadastrales comprises dans la forét domaniale figure en
annexe 1.1.2.a.

+ Etat des lieux

Les limites périmétrales sont en général correctement entretenues. Elles s'appuient, pour le massif
principal, dans sa partie basse, sur une succession de bornes, murets en pierres séches, ravins et
vallons sans ambiguité. Les limites hautes sont assises sur la ligne de créte. De nhombreuses born
jalonnent également les limites des deux autres massifs périphériques. Deux enclaves privées
présentes au niveau des parcelles forestieres 8 et 26; la premiére est matérialisée, la secon
gu'anciennement bornée reste a délimiter clairement; leur surface cumulée est de 3,1 ha.

« Procés-verbaux de délimitation et de bornage

Aucun document de ce type n'a été conservé. Toutefois, un plan de bornage, ¢
forestiere de Seyne Les Alpes, recense précisément les bornes et murets limitr
dessus.

e Origine de la propriété forestiére

La premiére trace d'achat remonte au 07/05/1844. La forét actuelle ‘est issue du regroupement

lles font suite

des Terrains de Montagne (1860-1882). Il subsiste aujourd'
RTM sur 197,8 ha dont 15 ha sur Montclar (voir annexe 1.1.2.

Dans le cadre des lois RTM, les premiers reboisements sont venus en 1862, les derniers en
1914. La commune de Seyne Les Alpes, en 1861, a sur 933 ha. Mais devant
lampleur de la charge financiere, la commune a c sivement entre 1874 et 1952 ces
terrains a I'Etat. La démarche a été identique sur jointement aux expropriations de
terrains privés, la forét domaniale actuelle s'est i voir en annexe 1.1.2.c un bref historique

des reboisements).
* Parcellaire forestier

distraites en 1997. En conséquence, les autres

sous parcelles 37a et 42a sont celles 37 et 42 ; pour le reste, la numérotation est
inchangée. Les limites périme evolué a la marge en partie basse du massif principal, de

levé global des limites co & au paragraphe : " les surfaces de 'aménagement". De légeres
modifications de parcellaire ues dans le cadre des descriptions, et ont consisté a asseoir
les limites sur des re uivoque (sentier, créte...). Ces modifications affectent les parcelles
forestieres 8, 9, 20, 21 8, 35 et 41. La liste des parcelles forestiéres, et I'évolution de leur
surface figure ne



. Concessions en cours

Longueur Montant
Type et libellé de la concession Concessionnaire Début - Fin Localisation (m) annuel
Passage sur route forestiere
Utilisation de route forestiere Mme MOLLARD 01/01/08- RF du Col Bas, 500 15
31/12/16 plle 14
Utilisation de route forestiere Mme SOURELIAT 01/01/08- RF du Col Bas, 500 15
31/12/16 plle 14
Utilisation de route forestiére M LAUGIER 01/01/06- RF du Col Bas, 50
31/12/14 plle 14
Autorisation de passage sur route Commune de 01/08/12- RF du Col bas 130
forestiere Montclar 31/07/21 et de la Chau
Activités touristiques
Autorisation de passage sur route Comité de 01/05/12- RF de la Chau 300
forestiere et aménagement de sites | développement du 30/04/15 et du Col bas
pour la pratique du vol libre stade de Vol libre plle
Télésiege de la bréeche et passage de Commune de 01/07/04- F 613
ligne électrique Montclar 30/06/13
Piste de ski vallon du Goulet et piste de Commune de 01/10/10- 572
raccordement des télésieges des Montclar 30/09/13
vallons et de la Bréche
Lignes électriques et téléphoniques
Ligne électrique basse tension aérienne SIE Seyne de | Plle 14 70 4,46
Turriers le Lauzet
Ligne électrique enterrée EDF GAP lle 37 300 18,08
Ligne téléphonique aérienne de | Plle 14 350 Gratuit
depuis le
19/09/74
Adduction d'eau potable
Captage de la source dite "Clo 01/01/08- Plle 14 42 m et 207,5
Tourtiou", canalisation et réservoir d'e 31/12/16 réservoir
sur 1,2m?2
Captage de la source, canalisal 01/01/11- Plle 10 20 m et 300
réservoir d'eau 31/12/16 réservoir
sur 1,2m?2
Captage de la source, canal M SIBIEUDE Echue depuis le | Plles 8 et 10 180 m Gratuit
01/09/2011 mais
toujours utilisée
Captage de la ASA du quartier 01/01/12- Plle 13 30 met 90
canalisation e Saint-Antoine 31/12/17 réservoir
sur 3,2 m?2
Commune de 01/10/09- Plle 14 387 met 234
Seyne Les Alpes 30/09/18 réservoir de
500m3
Commune de 01/07/05- Plle 1 15m 126
Seyne Les Alpes 30/06/13
M ALLARD 01/01/11- Plle 28 150 m et 270
31/12/16 cuve de
2 m?
Captage dans le vallon des Michards M SAVORNIN 01/01/11- Plle 30 70m 300
usage agricole 31/12/16
Captage de source et canalisation Commune de 01/07/07- Plle 22 sur 120 m 130
usage agricole Montclar 30/06/16
TOTAL 3340€/an




Conjointement a ces concessions existent des servitudes, dont la liste est fourni ci-dessous:

Longueur
Type et libellé de la servitude Bénéficiaire Localisation (m)

Adduction d'eau potable

Servitude d'eau potable ASA du Moulin Plle 37 ite FD
Servitude d'eau potable (2 captages et | Mrs DERBEZ, PIETRAL, BARNEAUD, | Plle 8

canalisation) GOUSSOT

Servitude d'eau potable M PINATEL Plle 37

Servitude d'eau potable la Vézeraye (3 Commune de Seyne les Alpes Plle 5, 8

captages et canalisation)
Servitude canal d'amenée d'eau potable LAUGIER, SOURELIAT, MOLLARD Plle 14

Lignes électriques

Servitude réseau  électrigue  aux LAUGIER, SOURELIAT, MOLLARD
habitations

Les concessions de paturage sont mentionnées au 8§ 2.5.4.D.La carte ¢
en annexe 1.1.2.e: carte des équipements, concessions, captages et po

Les concessions en forét publique :
- rentrent dans le périmétre du régime forestier
multifonctionnalité de la forét ;
- répondent a une demande sociale et peuvent participe
- ont vocation a retourner a I'état boisé au terme d ure

bjectifs de la gestion forestiére ;

1.1.3 La forét dans son territoire : fonctions ipale

Surfaces des fonctions principales

par niveau d'enjeu 1 des niveaux d'enjeu (ha) Surface totale

retenue pour

Fonction principale feer:ijbelg rﬁg{/eeun fort B

Production ligneuse 51 684 =1798 ha
ordinaire reconnu fort

Fonction écologique 1618 180 =1798 ha
local reconnu fort

1257 458 83 =1798 ha
sans objet faible moyen fort

es risques naturels 978 786 34 =1798 ha

Fonction production ligneuse

ace en sylviculture comprend 734 ha, soit 41% de la surface.

eu moyen couvre 684 ha, soit 38% de la surface forestiére et 93% des zones en sylviculture. |l
prend l'ensemble des peuplements de méléze d'Europe et correspond notamment a la trés
ande majorité des peuplements de pin noir d'Autriche, hormis ceux situés sur les stations les plus
ngrates.

* L'enjeu faible couvre 51 ha, soit 3% de la surface forestiére et 7% de la surface en sylviculture. Cet
enjeu est lié a la présence de peuplements exploitables, mais a la productivité trés inférieure a
4m3/ha/an. Il s'agit essentiellement de peuplements de pin a crochets peu vigoureux, situés sur des
flancs de ravins au sol squelettique.

La surface hors sylviculture représente 1063 ha, soit 59% de la surface. Cette derniére comprend
I'ensemble des formations non boisées, et les peuplements inexploitables du fait des conditions de



relief, de desserte, ou de la qualité médiocre des produits. La partie supérieure de la forét, située au-
dela de 2000m d'altitude, concentre I'essentiel de ce niveau d' enjeu.

Fonction écologique
L'enjeu reconnu couvre 180 ha, soit 10% de la surface. Il est lié, en partie haute de la forét, a la
ZNIEFF de type 1 n°04-115-119 dénommeée:" Plateau et lacs de la montagne du Col Bas, vallons du
Loup, de Provence et de I'Ambouin.

Fonction sociale
* L'enjeu fort couvre 83 ha, soit 5% de la surface. Il correspond au périmetre de p tion
rapprochée du captage d'eau minérale de la source Montclar, dans les parcelles 21 et 40.

* L'enjeu moyen occupe 458 ha, soit 25% de la surface. Il tient compte de la présence de 5
d'eau potable, dont 2 alimentent la ville de Seyne Les Alpes, dont les périmetre

site inscrit du plateau de Dormillouse, qui intersecte la parcelle 40 s
également a la fréquentation touristique moyenne autour des 4 maisg

forestiére principale jusqu'au parking du Col bas, lieu de départ de
Dormillouse, et les lacs de Col bas. La cotation de cet enjeu tient co > i de la visibilité
externe moyenne depuis les quartiers limitrophes de la forét.

Fonction protection contre les risques naturels
* L'enjeu fort couvre 34 ha, soit 2% de la surface. Il est lié & asence d'un risque important, issu
de la combinaison entre l'aléa crue torrentielle de niveau sence de complexe touristique

* L'enjeu moyen occupe 786 ha, soit 44% de la surfa > e l'aléa torrentiel essentiellement,
Iéa avalanche dont 2 couloirs menacent

ions de pente, et a la nature géologique des
couloir identifié, et de l'aléa torrentiel avec 5 sites

superposition de l'aléa ravinement, e
sols en présence, de l'aléa aval
recenses.

« Carte des fonction

Voir annexe 1.1.3.a nctions production ligneuse et protection contre les risques
naturels, et annexe 1¢1:3. es des fonctions écologique et sociale.



« Eléments forts imposant des mesures particulieres

Eléments forts qui imposent des mesures

T surface concernée Explications succinctes
particuliéres
Menaces
- Déséquilibre grande faune / flore 10 ha Dégats dommageables sur 10 ha

mais présents sur 857Ha

- Présence d'essences peu adaptées au Toute la forét hormis Sapin pectiné planté s
changement climatique stations du MMU et MSU | avec sécheresse estival

Glissement coupa
RF de la Cabane

- Présence du glissement de terrain de I'Allevard 111,6 ha exploitables | Impacte la vidange

Autres éléments

- Difficultés de desserte limitant la mobilisation

des bois Toute la forét

ruisseaux
zones avec
ype ripisylves plle 26 et

Toutes les franges des
- Protection des eaux de surface (ripisylves, ruisseaux en eau, et

étangs, cours d'eau) captages a but.agricole
plles 22, 42 sur 14 ha

Présence d'un muret périmetral en
ierres séches, construit par les
rvices RTM

- Protection du patrimoine culturel ou mémoriel

Peuplements de méleze d'Europe
sélectionné LDE504-015 : Fontbelle

- Peuplements classés matériel forestier de
reproduction

- Importance sociale ou économique de la chasse

- Pastoralisme 1ha Groupement pastoral de Neillere

Le territoire dans lequel s'ins est le cadre de divers projets de territoires, mais débouchant
tous sur une action p
* Laloi surlam i riculture et de la Péche du 27/07/10 a instaurée la notion de Plan

Pluriannuel R
Ces derniers
forestiers. lls

a lintérieur d'une région administrative, sur un découpage en massifs
ux qui sont insuffisamment exploités, en y concentrant les interventions
ous intéresse est le massif n°10: Ubaye -Pays de Seyne, massif classé en
PPRDF PACA du 11/05/12. Les actions envisagées sont reprises par la Charte
itoire suivante (CFT).

ée par les COM COM de la vallée de I'Ubaye, du Pays de Seyne et d'Ubaye Serre-
ignée le 09/11/12. Elle s'inscrit dans le cadre du PPRDF précédent et a débouché, au
du programme "1000 chaufferies bois pour le milieu rural", sur la réalisation d'un Plan

obilisation supplémentaire d'éventuelles coupes de bois énergie. En complément du PAT, la CFT
identifie également 13 actions dont cinq prioritaires affectent directement cette forét :

- planifier et mutualiser les coupes afin de permettre aux propriétaires privés et publics de
mieux vendre leur bois,

- ameéliorer la circulation des bois en traitant notamment les points noirs routiers, en
complétant la desserte forestiere,

- valoriser le bois dans I'image du territoire via les artisans locaux, en créant par exemple des
aire de jeux en bois en milieu forestier,



- rendre plus visible a I'ensemble des acteurs de la filiére, la qualité des bois mis en vente
issues des foréts publiques,

- intégrer la gestion des terrains pastoraux dans la mobilisation des bois.
Notons par ailleurs l'attribution du label "station verte" a la commune de Seyne les Alpes. Ce label
concrétise I'engagement des communes vis-a-vis de l'accés du public a des espaces naturels
entretenus et/ou préservés dont la forét.

1.2 Conditions naturelles et peuplements forestiers
1.2.1 Description du milieu naturel

A - Topographie et hydrographie

La forét est composée de trois massifs distincts dont le principal forme un ver
Sud-ouest de la Montagne de la Blanche. Il se localise sous la ligne de créte reliant
et du Nord au Sud les sommets de Dormillouse a I'Aiguillette, en passant parlesypics
de Bernardez.

Les deux autres massifs se situent pour le premier, le canton de Maure
prend l'aspect d'un volcan éventré ouvert au Sud-Ouest. Le dernier
situé au Sud de Seyne Les Alpes, et est exposé au Nord-Est.

A noter également le canton isolé de I'Arénas, a I'entrée de Seyne, de
Nord qui présentent les altitudes les plus basses de la forét.
Les altitudes s'échelonnent ainsi de 1150 m a 2505 m (D
entre 1400 et 2100 m.

Les pentes sont majoritairement moyennes a fortes comme ['indi

use) mais sont comprises aux 2/3

tableau suivant:

orme du relief diverge fortement entre le Nord et le Sud

du glissement de I'Allevard . Au Nord se déroule un versant régulier en pente relativement
douce. Au Sud, des pentes plus fortes dominent et des ravins profonds entaillent la
montagne.

Les expositions es vers |'adret.

L' par l'abondance des ruisseaux torrentiels, ils font tous partie du

e la Blanche. IlIs témoignent de l'importance que revét la montagne de la
omaniale éponyme sur l'approvisionnement en eau de l'ensemble des
Seyne. Le nombre de concessions de captage d'eau potable mentionnées

tion climatologique de référence est celle de Seyne, située a l'altitude de 1210 m.

la période 1998-2007, le climat est caractérisé par une température annuelle moyenne de 7,5C,
ne moyenne des maxima annuels de 21C (maximum att eint : 32C), des minima annuels de - 6C
(minimum atteint : - 24<C), ainsi que par 5 mois d e gel.

Concernant les précipitations, sur la période 1961-2007, la pluviométrie annuelle moyenne est de 930
mm, et la moyenne des précipitations estivales s'établit a 233 mm.

L'enneigement est variable en fonction de I'exposition et de l'altitude, perdure généralement de mi
novembre a mi-avril, et présente au-dessus de 1800 m, pendant 60 jours, une épaisseur variant entre
60 et 90 cm.
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Au sens de Gaussen, aucun mois sec n'est recensé. Le climat de la forét est donc montagnard a
tendance méditerranéenne et continentale.

L'aérologie se caractérise par des vents principaux venant du Nord (Mistral), froids et secs, ou a
l'inverse soufflant du Sud tel le Marin, pourvoyeur de pluie. La forte amplitude d'altitude génére des
brises de convection thermique en été, mais sans effets notables sur la végétation. A l'inverse, les
vents d'Est et de Sud-est tels la Lombarde sont plus dommageables car créant des phénoménes
tourbillonnaires et sont parfois chargés de neige lourde, responsables de chablis diffus (1977, 82, 86,

2002, 2009).
Les décisions prises dans le cadre de cet aménagement tiennent compte des connaiss
actuelles sur les risques liés aux changements climatiques (choix d'essences adaptées, res

d’exploitabilité, sylviculture).

e Géologie

L'ensemble des formations présentes sont majoritairement d'origine sédim
calcaire, méme si I'on peut noter autour de la Batterie de Dormillouse I'existence d
parties inférieures du massif principal sont assises de maniére sporadiques
morainiques (plles 10-14), tout comme le canton de L'arénas (plle 37).
La géologie est également trés différente, selon la situation par rapport z
nord, on peut schématiquement décrire deux grands ensembles: une b e calcaire dur
us ou moins
profonds suivant le colluvionnement. Au sud du glissement, la barre de e et recouvre
une alternance de bancs de calcaire marneux, de marne et marne noire;
plus présents que dans les parties basses (plles 26 et 28).
Le massif de Maure présente dans sa partie supérieure la mé
la parcelle 36.

Le massif de Charcherie est quant a lui constitué de cal
fertiles de la forét, et subissant I'érosion.

Au niveau trophique, les sols les plus fertiles sont si
les autres formations aboutissant & des sols plus

hétérogene.

* Unités stationnelles

L'étude stationnelle a été réalisée ur le catalogue des stations forestieres des
Préalpes Séches (Jean Ladier 2 maniale de la Blanche, quoique comprise dans les
Alpes intermédiaires humides, i de maoins de 7 km des Préalpes Séches. Ce matif, couplé a

L'étage biocli rminé grace aux bases de données SIG; les roches meéres et le niveau
hydrique ont maniére concomitante aux données dendrométriques, grace a l'inventaire
réalisé entre,jui in 2012.

et deux typologies différentes, la premiéere relative aux stations sous mélézin
0), la seconde concerne les sapiniéres (ONF:Bonnassieux 2000).

11



. . Potentialité — Classe " . -
Unité stationnelle Surface de fertilité Risques éventuels liés aux

changements climatiques

Précautions de

Code Libellé ha % gestion Essences concernées
MIAL Montagnard inférieur | 31,86 1,8 Potentialités faibles Sapin pectiné, épicéa commun
d'adret
MIU2 Montagnard inférieur d'ubac | 16,07 0,9 Potentialités moyennes | Sapin pectiné sur substrat calcaire dur
MMAO et 1 82,44 4,6 Potentialités trés Sapin pectiné, épicé

faibles a faibles
MMA2 et 3 Montagnard moyen d'adret | 349,41 19,4 Potentialités moyennes

méléz

MMAA4 et 5 31,32 1,7 Bonnes a trés bonnes
potentialités
MMUO et 1 28,11 1,6 Potentialités trés

faibles a faibles
MMU2 et 3 Montagnard moyen d'ubac 55,29 3,1 Potentialités moyennes

a bonnes
MSAO et 1 70,23 3,9
Montagnard supérieur
MSA2 et 3 d'adret 224,16 | 12,5
MSA4 et 5 10,42 0,6
MSUO et 1 18,61 1
MSU2 et 3 Montagnard superieur 45,76 2,5 Potentialités moyenne
d'ubac R
a bonn
SIAOet 1 192,98 | 10,7 Potenti trés Sapin pectiné, épicéa commun
Subalpin inférieur d'adret faibles
SIA2 et 3 173,13 | 9,6 Sapin pectiné, épicéa commun
SIUO et 1 50,92 2,8
Subalpin inférieur d'ubac
SlU2 et 3 64,65 3,6
SSA Subalpin supérieur d'adret 245,32 ara forestier, zone dite de "combat", aucune production a
SSuU Subalpin supérieur d'ubac 66,18 attendre
A Alpin Etage non forestier
TOTAL

La forét est située pour 1/5 al ote 2150m, soit aux étages subalpins supérieurs et alpins,
ager, compte tenu de la rudesse climatique. Les rares

peuplements qui y croisse e de protection physique contre les aléas naturels.

La moitié de la surface de la omprise a |'étage montagnard, par définition I'étage forestier,

caractérisé par des plui ygrométrie importante. Le solde est localisé a I'étage subalpin

inférieur.

Dans les étag
potentialités onnes pour 54% de la surface. La sylviculture pourra donc étre dynamique

. Sur les zones a potentialités faibles, soit sur 19%, la sylviculture sera

tuées a cette exposition et son tempérament colonisateur sous couvert des
[tes. On appliquera les mémes regles a I'épicéa commun, qui colonise avec une
r que le sapin les régénérations.

Carte des unités stationnelles  (voir annexe 1.2.1).

.2 Description des peuplements forestiers

A - Essences et types de peuplements rencontrés sur la forét

12



e Description des types de peuplements
36 types ont été retenus. lls se caractérisent par une dénomination groupant :

* % ok X

leur niveau de boisement,

la structure,

I'essence principale ou le mélange d'essence,
le cas échéant, la répartition en surface terriére

F MEM R

Jeunes peuplements de méléze majoritaire en mélange 57,50 ha

Caract. générales
Age
% Essences

Hauteur moyenne
Diamétre moyen
Densité

: 60 % issus de régénération naturelle et 40 % de plantations ;

: <60 ans, dont 60% < 40 ans

: au moins 60 % de méleze d'Europe, 25% de pin a crochets, le
entre épicéa, sapin pectiné et pin cembro
:9m(de6al2m)

:<15cm

:de 500 44000 T/ha

Végétation : sous étage arbustif présent sur 1/3 de la surface, comp
genét et genévrier
Exploitabilité : 78%, le solde n'étant pas accessible
F PXM R Jeunes peuplements de pin & crochets majo ha |2,1%

mélange

Caract. générales
Age
% Essences

Hauteur moyenne
Diameétre moyen
Densité
Végeétation

Autres observations

Exploitabilité

: peuplements a 45 % issus de régéngération naturelle
: <60 ans, dont 75% < 40 ans
: au moins 50 % de pin a crochets, 2
entre épicéa , sapin pectiné, pin syl
:9m(ded4aldm)

10 cm

: de 500 a2500 T/ ha

. sous étage arbustif prg
genét et genévrier

. présence de cedre d
1 97%

o de plantations;

F ARM R

1,0%

Caract. générales
Age
% Essences

Hauteur moyenne
Diamétre moye
Densité
Végétation
Exploitabilité

a2000T/ha
us étage de mort-bois, et épineux divers présent sur 1/3 de la surface
3%, le solde n'étant pas accessible

Futaie réguliere de méléeze d'Europe a petits bois
dominants

4120ha |2,3%

Uteur moyenne
apital sur pied
Végétation

Régénération

Autres observations

Exploitabilité

: peuplements issus de plantations

: 100 & 140 ans

: au moins 80 % de méléze d'Europe, 15 % de pin a crochets, quelques
épicéas et pins cembro

:18 m (de 16 a 22 m)

: 28 m2/ha en moyenne (de 24 a 34), soit environ 230 m3/ha

. sous étage constitué de genévrier et morts-bois présent sur moins de 2/10
de la surface,

: trés faiblement présente

: bon état sanitaire. Quelques arbres secs. Durée de survie de 20 a 60 ans.
Peuplements sur des stations peu fertiles, dont 40% situés au-dela de 2000m
: 22%, liée aux conditions de relief et de faible qualité des bois

13



F MEE M

Futaie réguliere de méleze d'Europe a bois moyens | 94,83 ha
dominants

53 %

Caract. générales
Age
% Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation

Régénération
Autres observations
Exploitabilité

: peuplements issus de plantations
100 a 140 ans

: au moins 80 % de méléze d'Europe, 15 % de pin a crochets, le solde réparti
entre épicéa , sapin pectiné, pin noir d'Autriche et pin cembro

;21 m (de 17 a26 m)

: 25 m2/ha en moyenne (de 13 a 31) soit environ 260 m3/ha

: sous étage arbustif présent sur moins de 2/10 de la surface, consti
genévrier, framboisier et morts-bois

: faiblement présente et trés peu de perches
: bon état sanitaire. Pas d'arbres secs. Durée de survie supérieure @
: 53% des peuplements, le reste est inaccessible

F MEE G

Futaie réguliere de méleze d'Europe a gros bois
dominants

Caract. générales
Age
% Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation

Régénération
Autres observations
Exploitabilité

. peuplements issus de plantations
100 a 140 ans

: au moins 80 % de méléze d'Europe, 10 % de
entre épicéa, sapin pectiné, pin sylvestre, pin no
;27 m (de 22 a33 m)

: 25 m2/ha en moyenne (de 18 a 40), soit environ 30€
: sous étage de morts-bois et divers ‘€pineux présent sur moins de 2/10 de la
surface

2 solde réparti
n cembro

qguantité suffisante (>100 p/ha)
rvie > a 60 ans.
1 93%

F MEM P

Futaie réguliere de méleze
mélange a petits bois dg

19,09ha |1,1%

Caract. générales
Age
% Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation

Régénération
Autres observations

Exploitabilité

urope, 30 % de pin a crochets, le solde réparti
triche et pin cembro

présent sur moins de 2/10 de la surface, constitué de
r, framboisier et morts-bois

0 a 40 ans. Peuplements sur stations peu fertiles ;
ee aux conditions de relief et a la faible qualité des bois

réguliere de méléze d'Europe majoritaire en
€lange a bois moyens dominants

29,26 ha |[1,6%

egénération
Autres observations
Exploitabilité

. peuplements issus de plantations

100 a 140 ans

: au moins 60 % de méléze d'Europe, 20 % de pin a crochets, le solde réparti
entre épicéa, sapin pectiné, pin noir d'Autriche et pin cembro

:23 m (de 16 a28 m)

: 38 m2/ha en moyenne (de 30 a 42) , soit environ 400 m3ha

: sous étage presque absent

: faiblement présente et peu de perches

: bon état sanitaire. Durée de survie > 60 ans.

: 1/3 des peuplements, le reste n'étant pas accessible

14



F MEM G

Futaie réguliere de méléze d'Europe majoritaire en|56,85ha |3,2%

mélange a gros bois dominants

Caract. générales
Age
% Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation
Régénération
Autres observations

Exploitabilité

: peuplements issus de plantations
100 a 140 ans

: au moins 65 % de méléze d'Europe, 10 % d'épicéa, 15 % de pin a crochets,
5 % de pin noir d'Autriche, le solde réparti entre sapin pectiné, pin

sylvestre, et pin cembro

;27 m (de 24 a 30 m)

: 17 m2/ha en moyenne (de 5 a 27) , soit environ 200 m3ha

: sous étage de genét et morts-bois présent sur environ 2/10 de la sur

: bien représentée (N>1500 T/ha), perches en quantité suffisante (3 150

: bon état sanitaire. Trés peu d'arbres secs. Durée de survie > 60
20% de la surface est constitué de peuplements au stade coupe d
savoir faible volume sur pied (< 90 m¥ha), et présence de i
: 100%

FPOP

Y

Futaie réguliere de pin noir d'Autriche a petit
dominants

Caract. générales
Age
% Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation
Régénération
Autres observations

Exploitabilité

. peuplements issus de plantations
: 100 & 140 ans

réparti entre épicéa, sapin pectingé,
:15m(de6a22m)
: 28 m2/ha en moyenne (de 14 a 54),

nviron 250 m3/ha

/10 de la surface, constitué de
morts-bois et divers épineux
: semis bien représentés (N>
: état sanitaire moyen. Quelqu
Peuplements sur station , dont 1/3 de peuplements de protection

etre<15, h<8m).

FP.OM

1,8%

Caract. générales
Age
% Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation

Régénération
Autres o va
Exploj

ge arbustif présent sur environ 3/10 de la surface, constitué de
r, morts-bois et divers épineux

bondante (N>2000 T/ha), perches peu présentes (< 80 p/ha)

on état sanitaire. Quelques arbres secs. Durée de survie de 20 a 60 ans.
. 75 %, le reste n'étant pas accessible

Futaie réguliere de pin noir d'Autriche a gros bois | 34,26 ha
dominants

19%

auteur moyenne
Capital sur pied
Végétation

Régénération
Autres observations

: peuplements issus de plantations

100 a 140 ans

: au moins 80 % de pin noir d'Autriche, 10% de pin a crochets, le solde réparti
entre méléze d'Europe, épicéa, pin cembro

:23m (de 19a27m)

: 23 m3/ha en moyenne (de 6 a 35), soit environ 230 m3/ha

. sous étage arbustif présent sur environ 3/10 de la surface, constitué de
genévrier sabine, morts-bois et divers épineux

: abondante (N > 2500 T/ha), perches bien présentes (> 150 p/ha)

: bon état sanitaire. Quelques arbres secs. Durée de survie de 40 a 60 ans.
20% de la surface est constitué de peuplements au stade coupe définitive, a
savoir faible volume sur pied (< 90 m3/ha),
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Exploitabilité

189 %

FPNM P

Futaie réguliere de pin noir d'Autriche majoritaire en|28,78 ha |1,6%

mélange a petits bois dominants

Caract. générales
Age

% Essences
Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation
Régénération

Autres observations

Exploitabilité

: peuplements issus de plantations

: majoritairement 80 a 100 ans ; mais sur 8,7 ha, peuplements de 40 a 60 ans

: au moins 60 % de pin noir d'Autriche, 25 % de pin sylvestre, le solde réparti

entre pin a crochets, méléze d'Europe

:14m(de10a 17 m)

: 10 m2/ha en moyenne (de 8 a 18), soit environ 70 m3ha

: sous étage arbustif quasi absent

: peu abondante, pas de perches dans la 43, pour les autres parc

régénération et perches bien présentes

: les peuplements de la parcelle 43, sur 18,7 ha, ont un é

durée de survie comprise entre 40 et 60 ans. Ce sont

protection RTM, sur stations peu fertiles, aux trés faibles d|m

(dlametre <15 cm, h <12 m). Pour les autres, bon ¢
: 1/3, liée a la faible qualité des bois (cf. supra)

F PNM G

Futaie réguliere de pin noir d'Autriche majo 1,2 %

mélange a gros bois dominants

Caract. générales
Age
% Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation

Régénération
Autres observations
Exploitabilité

: peuplements issus de plantations
:100 & 160 ans

: au moins 65 % de pin noir d'Autriche
crochets, le solde réparti entre méléze d'
sylvestre

:23 m (de 20 a 26 m)

: 20 m2/ha en moyenne (de 9
: sous étage constitué d
environ 4/10 de la surf;
: semis > 800 t/ha et
: bon état sanitaire. D

6 de méléze d'Europe,10% de pin a
e, épicéa, sapin pectiné et pin

iron 200 m%ha
ois et divers épineux présent sur

e survie de 40 a 60 ans.

FPXP

56,31ha |[3,1%

Caract. générales
Age
% Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation

Régénération

icéa, pin noir d'Autriche

aldam)

en moyenne (de 11a 55), soit environ 100 m3ha

age arbustif absent

€s peu présente

tat sanitaire moyen. 1/10 d'arbres secs. Durée de survie de 20 a 60 ans.

euplements essentiellement installés sur des flancs de vallons au sol

squelettique, 1/3 ont I'allure d'un perchis vieilli (diameétre < 15 cm, h < 8m).
26%, liée a la faible qualité des bois (cf. supra), et au relief

Futaie réguliere de pin a crochets a petits bois et bois [ 67,20 ha | 3,7 %

moyens dominants

o Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation
Régénération

: peuplements issus de plantations

: 100 & 140 ans

: au moins 85 % de pin a crochets, 5 % de méléze d'Europe, le solde se
répartit entre épicéa, pin noir d'Autriche, pin sylvestre, pin cembro

:15m (de 13a 20 m)

: 37 m?/ha en moyenne (de 9 a 63), soit environ 250 m3/ha

: sous étage arbustif presque absent

: peu présente (entre 500 et 800 T/ha)
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Autres observations . état sanitaire moyen. 1/10 d'arbres secs. Durée de survie de 20 a 60 ans.
Peuplements installés au dela de 2000 m d'altitude, sur des pentes fortes a
trés fortes.

Exploitabilité : 18%, liée aux conditions de relief

FP.XM Futaie réguliere de pin a crochets a bois moyens|32,37ha |1,8%
dominants

Caract. générales : peuplements issus de plantations

Age : 100 a 150 ans

% Essences : au moins 85 % de pin a crochets, 5 % de méléze d'Europe, le e se

répartit entre sapin pectiné, pin noir d'Autriche, pin sylvestre

Hauteur moyenne :20m (de 16 a 24 m)

Capital sur pied : 26 m?¢/ha en moyenne (de 9 a 45), soit environ 200 m3/ha

Végétation : sous étage arbustif presque absent

Régénération : abondante (> 2500 T/ha), perches peu présentes (entre <

Autres observations : bon état sanitaire. 1/10 d'arbres secs. Durée de survie @

Exploitabilité 1 73%, le solde péatissant des conditions de relief

F PXM P Futaie réguliere de pin a crochets majoritaire en
petits bois dominants

Caract. générales . peuplements issus de plantations

Age : 100 a 140 ans

% Essences : au moins 65 % de pin a crochets, 1 méléze d'Europe, 15% de pin noir

d'Autriche, le solde se répartit entre é pin cembro
Hauteur moyenne :14m (de 10 a 16 m)

Capital sur pied : 32 m3/ha en moyenne (de 17 i 00 m3/ha
Végétation : sous étage arbustif presque
Régénération : bien présente (> 1500 T/ha),
Autres observations : état sanitaire moyen. 1/10,d
Exploitabilité : 73%, liée a la faible g

F PXM M i ajoritaire en mélange a [ 27,13 ha [15%

Caract. générales : peuplem
Age :100a1
% Essences aum in a crochets, 15 % de méléze d'Europe, 5% de pin noir

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation
Régénération

oyenne (de 8 a 35), soit environ 150 m3/ha
arbustif presque absent
sente (> 1500 T/ha), perches en quantité suffisante (environ 150

n état sanitaire. 1/10 d'arbres secs. Durée de survie de 20 a 60 ans.
/3, le solde patissant des conditions de relief et de la faible qualité des
roduits

Futaie réguliere de pin a crochets majoritaire en mélange a | 14,55ha | 0,8 %
gros bois dominants

: peuplements issus de plantations

100 a 140 ans

: au moins 40 % de pin a crochets, 15 % de méléze d'Europe, 15% de pin noir
d'Autriche, 15% de cédre de I'Atlas, quelques pins sylvestres et hétres

auteur moyenne :24 m (de 20 a 26 m)
Capital sur pied : 23 m3/ha en moyenne (de 7 a 56), soit environ 250 m3/ha
Végétation . sous étage arbustif présent sur 3/10, a base de genét, genévrier sabine,
amélanchier, morts-bois et divers épineux
Régénération : bien présente (>1500 T/ha), perches entre 70 et 100 p/ha

Autres observations : bon état sanitaire. 1/10 d'arbres secs. Durée de survie de 40 a 60 ans
Présence de vieux cédres dans les UA 7005 et 7006. 2 ha sont constitués de
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Exploitabilité

peuplements au stade coupe définitive, avec faible volume sur pied
(< 80 m¥ha) et bonne régénération (UA 1003 et 7005)
: 80%, le solde patissant des conditions de relief

F P.S PM

Futaie réguliere de pin sylvestre a petits bois et bois [ 16,34 ha |0,9 %

moyens dominants

Caract. générales
Age
% Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation

Régénération
Autres observations

Exploitabilité

: régénération naturelle et peuplements issus de plantations

:60 a 120 ans

: au moins 85% de pin sylvestre, le solde se répartit entre pin noir d'A
épicéa , hétre

:16 m (de 15a 20 m)

: 21 m2/ha en moyenne (de 8 a 33), soit environ 150 m3/ha
: sous étage arbustif présent sur 3/10, a base de genét, genévrier,
morts-bois et divers épineux

: bien présente (environ 1500T/ha), perches entre 70 et 1
. état sanitaire moyen. 1/10 d'arbres secs. 2/10 d'arbres
survie de 40 a 60 ans.
: 89%

F PSM G

Futaie réguliére de pin sylvestre majoritaire en
gros bois dominants

Caract. générales
Age
% Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation
Régénération
Autres observations

: peuplements issus de plantations et,de régénératio
: 100 & 120 ans (mais 5 ha sont de | irréguliére de moins de 120 ans)

: au moins 60 % de pin sylvestre, de méleze d'Europe, le solde se
répartit entre pin noir d'Autriche, hétre, pi rochets, épicéa

:23 m (de 15a 26 m)

: 21 m2/ha en moyenne (de 1
: sous étage arbustif présent s
: bien présente (> 1500
: bon état sanitaire hg
guités. 1/10 d'arbres

précitée.
Exploitabilité : 100%
| MEM PM ze d'Europe majoritaire en|23,27ha |1,3%

Caract. générales
% Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation
Régénération
Autres o
Exploj

val

e plantations et de régénération naturelle
% de méleze d'Europe, 20% répartis entre épicéa , pin noir

en moyenne (de 7 a 24), soit environ 150 m3/ha

age arbustif absent

ien présente (> 1500 T/ha), perches abondantes (> 150 p/ha)
on état sanitaire. Durée de survie de 40 a 60 ans.

. 80%, le solde n'étant pas accessible

Futaie irréguliere de méléze d'Europe majoritaire en|40,95ha |2,3%

mélange a gros bois dominants

générales
ences

uteur moyenne
apital sur pied
Végétation
Régénération
Autres observations
Exploitabilité

: peuplements issus de plantations et de régénération naturelle

: au moins 60 % de méléze d'Europe, 15% de sapin pectiné, 10 % d'épicéa,
le solde réparti entre pin noir d'Autriche et pin a crochets

:de20a30m

: 13 m2/ha en moyenne (de 8 a 18), soit environ 140 m3/ha

: sous étage a base de genét, morts-bois et divers épineux présent sur 2/10,

: environ 1000 T/ha, perches trés abondantes (> 250 p/ha)

: bon état sanitaire. Durée de survie de 40 a 60 ans.

: 100%
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| PNM Futaie irréguliere de pin noir d'Autriche majoritaire en|24,82ha |1,4%

mélange
Caract. générales : peuplements issus de plantations et de régénération naturelle
% Essences : au moins 60 % de pin noir d'Autriche, 15% de méléze d'Europe, 15% de pin

a crochets, le solde constitué par du pin sylvestre, de I'épicéa commun et du
sapin pectiné

Hauteur moyenne :del2a26m

Capital sur pied . la surface terriére se répartit en 1/4 de PB, 1/4 de BM et 1/2 de GB
mzha en moyenne (de 7 a 30), soit environ 120 m3/ha

Végétation : sous étage arbustif présent sur 3/10, a base de morts-bois et divers épineux

Régénération : semis dense (environ 2500 T/ha), perches abondantes (> 200 T/

Autres observations  : bon état sanitaire. Durée de survie de 40 & 60 ans.

Exploitabilité : 85%, le solde ne présentant pas les criteres dendrométriques requi

(H trop faible)

| PXM Futaie irréguliere de pin & crochets majoritaire en mélange | 18
Caract. générales : peuplements issus de plantations et de régénéra
% Essences : au moins 65 % de pin a crochets, 10% de pi
par du pin noir d'Autriche, du méléze d'Europe,
Hauteur moyenne :del2a22m

Capital sur pied : répartition de la surface terriere équilibrée entre

en moyenne (de 9 a 35), soit environ, 150 m3/ha
Végétation : sous étage arbustif présent sur 3/10,)abase de genét, genévrier, morts-bois
et divers épineux
Régénération : semis dense (> 2000 T/ha), perches ab ntes (> 150 T/ha)
Autres observations : bon état sanitaire. Quelques de survie de 40 a 60 ans.
Exploitabilité : 75%, le solde est constitué d ravins abrupts.
| P.S PM Futaie irréguliere de pin a petits bois et bois |[29,40ha |[1,6%

moyens dominants

Caract. générales : peuplements issus d on naturelle, &ge inférieur a 100 ans
% Essences > au moins 95 % i
Hauteur moyenne
Capital sur pied : e 16 a 40), soit environ 100 m3/ha

Végétation : 5 tif présent sur 3/10, a base de morts-bois et divers épineux
Régénération i
Autres observations

a dépérissant. Au moins 3/10 d'arbres secs. Arbres trés
e survie < 40 ans. Peuplements situés dans la parcelle 42
Exploitabilité : euplements ont une croissance trop faible

liere d'épicéa commun majoritaire en mélange | 28,70 ha [ 1,6 %

euplements issus de plantations et de régénération naturelle; comprend
tamment 6,5 ha de peuplements d'age < 60 ans mais au diamétre > 20 cm.
au moins 60 % d'épicéa , 30% répartit entre méléze d'Europe, sapin pectiné,
pin sylvestre, le solde composé de pin a crochets, pin noir d'Autriche, pin
cembro

:del7a28m

: la surface terriére se répartit en 1/4 de PB et 3/4 de BM-GB, 19 m%ha en
moyenne (de 9 a 33), soit environ 220 m3/ha

: sous étage arbustif présent sur 3/10, a base de morts-bois et divers épineux

: semis dense (>2000T/ha), perches bien présentes (>100T/ha)

: bon état sanitaire, quelques arbres secs. Durée de survie > 60 ans.

: 90%, le solde patissant des conditions de relief

| SPM Futaie irréguliere de sapin pectiné majoritaire en mélange |[34,52ha |1,9%
Caract. générales . peuplements issus de plantations et de régénération naturelle ; comprend

notamment 4,7 ha de peuplements d'adge < 60 ans mais au diamétre > 20 cm.
% Essences : au moins 65 % de sapin pectiné, 25% répartit entre méléze d'Europe,

épicéa, pin noir d'Autriche, quelgques pins a crochets, pins cembro, et hétres
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Hauteur moyenne
Capital sur pied

Végétation

Régénération
Autres observations

Exploitabilité

:del15a30m
. la surface terriere se répartit en 1/2 de PB-BM et 1/2 GB, 18 m%ha en
moyenne (de 7 a 37), soit environ 200 m3/ha

: sous étage arbustif présent sur 2/10, a base de noisetier, camérisier, morts-
bois et divers épineux

: semis pour environ 800 T/ha, perches abondantes (> 200 T/ha)

: bon état sanitaire sauf UA 18018 ou les sapins sont jaunissants. Durée de
survie > 60 ans.
1 100%

S ARM P

Futaie résineuse et taillis d'autres feuillus mélangés a| 9,48 ha

petits bois dominants

Caract. générales

Age
% Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation

Autres observations

Exploitabilité

. peuplements issus de régénération naturelle, situés dans des
vallons
:<60 ans
: au moins 60 % de résineux (25% de pin sylvestre, 25%
sapin pectiné) associés a des feuillus (aulne glutine
:de4al0m

: 8 m¢/ha en moyenne, soit < 50 m3ha
: sous étage arbustif présent sur 2/10, a base d¢
. état sanitaire moyen. Durée de survie < 60 a
perches.

: 18% le solde ne présentant pas de

CLAIR F PXM P

5453ha (3%

Peuplements clairs de pin a croch
mélange a petits bois dominants

Caract. générales

Age
% Essences

Hauteur moyenne
Capital sur pied
Végétation

Autres observations

Exploitabilité

couvert boisé compris entre
-dela de 2000m d'altitude.

: peuplements réguliers issus
40 et 70%. Peuplements situé
100 a 140 ans

: au moins 50 % de pin
entre épicéa, pin noir
:de8az2lm
211 m?/ha en
peu présent

suivant les stations, majoritairement bon. Durée de

CLAIR F MEE PM

clairs de méleze d'Europe a petits bois et|19,72ha |1,1%

ominants

ments réguliers issus de plantations, au couvert boisé compris entre
et 70%.

00 a 140 ans

. au moins 80 % de méleze d'Europe, 15% de pin a crochets, 5% d'épicéa
:deld4a22m

: 15 m2/ha en moyenne, soit moins de 130 m3/ha

: sous étage arbustif trés peu présent

: bon état sanitaire. Durée de survie entre 40 et 60 ans. Peu de régénération
(< 500 T/ha) et de perches. Peuplements de protection contre I'érosion et les
avalanches situés surtout au-dela de 2000m d'altitude

: 28%, liée aux conditions de relief et a I'absence de bois de qualité

Landes boisées 214,14 ha |12,0%

Caract. générales

% Essences

Hauteur moyenne

: peuplements irréguliers issus de plantations et de régénération naturelle, au
couvert boisé compris entre 10 et 40 %, situés surtout au-dela de 2000m sur
stations ingrates ; facies de recolonisation (couloirs d'avalanche notamment)

: au moins 40 % de pin a crochets, 20 % de méleze d'Europe,20% de pin
sylvestre, le solde réparti entre pin cembro et autres feuillus

:de8a24m
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Végétation : 1/3 de la surface a un couvert végétal < 6/10, ou les phénomeénes d'érosion
sont actifs; sous étage arbustif trés peu présent

Autres observations  : état sanitaire hétérogéne suivant les stations, majoritairement bon. Durée de
survie > 60 ans. Peu de régénération (< 400T/ha). Peuplements de protection
contre I'érosion et les avalanches

Exploitabilité : Néant
LAN Landes 82,32ha |4,6
Caract. générales . formations au couvert boisé < 10%, au couvert végétal souvent c

situées sur éboulis stabilisés et franges de ravins.

PEL Pelouses

Caract. générales : formations végétales aux étages subalpins et alpins, sans boisement.
ROC Zones rocheuses

Caract. générales : éboulis et marnes vives, en érosion active

Des dégats de gibiers sont présents sur 50% de la surface, es
d'abroutissement, dont le chevreuil en est le principal responsable. Ce
tout pas en cause I'évolution des peuplements car ils affectent peu
essences objectifs. Sur 9,83 ha, des dégats sont par contre dommageables, ¢a
sur les pousses terminales des essences objectif. Ceci con e,les UA 9006,726004, 26009, 26015,
28008, 34011.

» Essences présentes

Essences présentes %
Méléze d'Europe 36,7
Pin a crochets 29,8
Pin noir d'Autriche 179,98 13,3
129,91 9,6

59,54 4,4

43,30 3,2

27,06 2

2,71 0,2

2,70 0,2

Autres feui , bouleau, aulne glutineux...) 8,12 0,6
OTAL 1353,21 100
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« Répartition des types de peuplement (formations boisées et non boisées)

Type de Surface Dont Dont
peuplement (ha) % surf_ace Type de peuplement Surface (ha) % surf_ace
exploitable exploitable

FMEM R 57,50 3,2 45,14 FPXMM 27,13 1,5 18,84
FPXMR 37,21 2,1 36,20 F PXM G 14,55 0,8 11,86
FARM R 18,70 1,0 15,46 FP.SPM 16,34

F MEE P 41,20 2,3 9,25 F PSM G 30,43 1,

FMEE M 94,83 53 50,20 | MEM PM 23,27

F MEE G 103,62 5,8 96,53 | MEM G 40,95

F MEM P 19,09 1,1 10,31 | PNM

F MEM M 29,26 1,6 9,36 | PXM

F MEM G 56,85 3,2 56,85 | P.SPM

FPOP 13,19 0,7 8,48 | ECM

FPOM 31,44 1,8 23,72 | SPM

FPOG 34,26 1,9 30,47 S ARM P

F PNM P 28,78 1,6 9,54 CLAIREPXM P » 3,0

F PNM G 21,63 1,2 21,14 CLAIR F PM 19,72 11 5,51

FPXP 56,31 31 14,79 214,14 12,0 0
FP.XPM 67,20 3,7 12,42 82,32 4.6 0

FPXM 32,37 1,8 23,79 119,48 6,6 0,46
F PXM P 22,88 1,3 16,7 242,56 13,5 0

SOUS-TOTAL 766,32 427 S-TOTAL 1031,24 57,3 243,9
TOTA 1797,56 | 100 734,26

L'UA 23008 en pelouse est expl i it d'une zone de régénération de méléze, décapée,

mais ou le semis tarde a s'inst . ntation est prévue prochainement.

e la surface,
couvert continu, des peuplements aux structures et essences tres

uliére sur 47% de la surface, et irréguliére sur 12%,
quitable des peuplements entre ceux avec une essence majoritaire et les

a futaie réguliere, des peuplements répartit pour 12% en jeunes peuplements, 23% en
PB 23% en BM, 15% en PBBM, et 27% en GB
- un bon état sanitaire de la forét, et la trés faible présence de peuplements dépérissants.
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« Focus sur la zone exploitable: répartition des types de peuplement

Zone exploitable:surface par type de peuplements (ha)
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Dans cette zone, la répartition change profondément. On remarque:

Ne sont donc pas compris dans le tableau suivant les formations au couvert b0|se <1/10
PEL et ROC. Pour les formations au couvert discontinu CLAIR et LBOI, la surfa
réellement occupée par les essences, et non celle correspondant a I'ensemb
indiquée.

* la prépondérance des types a méléze gros bois,

* 78% de la surface en futaie réguliére,

* 47% en méléze pur ou mélangé, 20% en pin a crochets, 16% en pin noir d'Autriche,
* 11% des pins noirs ont moins de 100 ans et 22% ont plus de 120 ans,

* 39% en gros bois, 17% en bois moyens, 10% en petits bois, 13% en jeunes peuplements,
* un fort déséquilibre des classes d'age des peuplements réguliers, confirmé par l'importan
de ceux agés de plus de 100 ans, pour 75% de la surface, dont 28% ont plus de 120 a
l'inverse, les peuplements de moins de 60 ans ne représentent que 21% de la surface.

Répartition des essences principales forestiéres ( en surface de couvert boisé)
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Types de Essences principales (en ha boisé)

e e 5% 50 bs Total (ha) Essences d'accompagnement
F MEM R 43,13 14,37 57,50 ALB, SORB, EPC, S.P
F PXMR 7,44 20,47 5,58 3,72 37,21 EPC, S.P
F ARMR 3,77 5,19 6,91 2,83 18,70 EPC, S.P
F MEE P 41,20 41,20
F MEE M 94,83 94,83
F MEE G 103,62 103,62
F MEM P 11,30 6,52 1,27 19,09
F MEM M 20,3 6,21 1,55 1,20 29,26
F MEM G 39,06 8,87 5,52 3,40 56,85
FP.OP 13,19 13,19
FP.OM 31,44 31,44
FP.OG 34,26 34,26
F PNM P 4,72 5,44 14,93 3,69 8 ALB,P.C
F PNM G 3,13 6,14 12,36 21, HET,EPC

FP.XP 56,31 1 SORB
FP.XPM 67,20 67,
FP.XM 32,37 2,37
F PXM P 4,38 14,61 3,89 22,88 P.C
F PXM M 4,53 16,26 ) 27,13 SORB,EPC
F PXM G 2,67 8,7, 3,15 14,55 HET, CEA
FP.SPM 16,34 16,34 HET
FPSM G 6,70 5,0 18,73 30,43 HET, CEA, EPC, P.C
| MEM PM 2 2,68 2,85 23,27 BOU, EPC, S.P, P.C
1 3,04 40,95 SORB, ALB, EPC, S.P
,32 14,30 1,76 24,82 TRE, EPC, S.P
13,63 2,28 2,99 18,90 BOU, EPC, S.P
29,4 29,40 ALB
6,05 6,65 7,65 28,70 BOU, SORB, ALB, EPC, S.P, P.C
13,44 6,59 4,98 34,52 HET, CEA, EPC, S.P,P.C
9,48 9,48 ERS, AUL, FRC,EPC, S.P
7,00 17,49 5,50 29,99
AIR F MEE PM 10,45 10,45 ALB, SORB, EPC, S.P
LBOI 16,57 21,31 15,66 53,54 SAU, P.C
TOTAL 488,74 363,94 178,02 128,09 1158,79

e Carte des peuplements
Voir annexe 1.2.2.a: carte de I'état, des structures et des essences
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B - Etat du renouvellement
« Renouvellement présent dans la forét

L'ancien aménagement 1994 - 2010 a aboultit a la création de deux séries.

Les objectifs assignés a la premiére était la production ligneuse associée a la protection physique et
paysagere. Le traitement indiqué était la futaie jardinée a la rotation de 17 ans.

Les objectifs dévolus a la seconde série étaient uniqguement la protection physique et paysage
puisqu'elle regroupait I'ensemble des parcelles inexploitables, et mentionnait une structure idé
futaie jardinée.
Il prévoyait un effort de régénération sur 119,6 ha, trés proche de la contrainte maximum théori
égard a I'age avancé des peuplements (hormis les mélézins).
Il indiquait également une surface déja régénérée de 149,2 ha, comprenant des peupl
moins de 20 ans.

Le renouvellement s'effectue efficacement, puisqu'au minimum I'ensemble des
exploitables sont régénérées conformément aux prévisions. Cette régénération se p
formes bien distinctes :

- une régénération diffuse qui s'est installée a la faveur des améliorations :
- une régénération par trouées suite a des interventions spécifiques iculie ofit du
méléze d'Europe.
Notons que régénération et perches refletent I'état de mélange des p les dominent,
puisque pas moins de 7 essences principales ou secondaires les compos
Seules quelques rares zones ne sont pas ou peu régénérges, souvent bles surfaces et
malgré des travaux de décapage au profit du méléze. Ceci rne les UA 17004, 17006, 23008,
23022, 24001, 25003, 31006, cumulant environ 5 ha.
L'ensemble des données détaillées concernant le renouvellemen

reau 8§ 2.3.2.
C - Inventaires réalisés

« Description du type d’inventaire réalisé

Devant I'hétérogénéité de certaines parcelle es, tant au niveau de la structure que du
mélange des essences, et de la volont tenir l'irrégularité au regard des enjeux de
protection et paysagers, le choix d'eff e statistique a été retenu. A cette fin, la forét a
été stratifiée en deux blocs:

* un bloc A composé des parcell £ décrit en inventaire statistique,
* un bloc B composé des autr xploitables, a la structure plutdt réguliere, et des parcelles

glissement de I'Alle
mélangés a bas
parcelles conc
point/ha en m
Le bloc B, co

productives de la forét. Elles sont composées de peuplements
crochets, pin noir d'Autriche, en sylviculture de longue date. Les

t donné lieu a 254 points d'inventaire.
utres parcelles, exploitables ou non, a été décrit par la méthode des UA,

C

* description dendrométrique du peuplement : état du couvert boisé, structure, origine, age,
diamétre moyen, Ho, répartition de G par catégorie PB, BM, GB,

* aspect sanitaire du peuplement : durée de survie, présence d'arbres secs, gui,

* présence de la couverture végétale et du sous étage, notions importantes pour la prise en
compte des aléas naturels et de leur maitrise éventuelle par les peuplements,

* exploitabilité des peuplements, type de coupe a effectuer et période de réalisation optimale,
* régénération, comptabilisée par essence et selon son appartenance a la régénération basse,
haute, ou perches,

* travaux sylvicoles a effectuer et période de réalisation optimale,

* notions diverses telles dégats de gibiers, aspects environnementaux...

Les données détaillées collectées sont archivées dans le systéme d’'information.
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Le protocole de description est présenté en annexe 1.2.2.b.1, la fiche de description en annexe
1.2.2.b.2, la méthode de relevé spécifique de la régénération en 1.2.2.b.3, la carte de l'unité
d'inventaire statistique et des points inhérents en 1.2.2.b.4.

« Résultats synthétiques d’inventaire par essences et catégories de grosseur
Les données suivantes proviennent des relevés effectués dans le bloc A, seules valables
statistiquement, représentant un échantillon de 16% de la surface totale, 22% de la surface boisée, et
surtout 40% de la surface en sylviculture.

Surface PB BM cB chto . corfe
Essences terriére totale (tig up
m?/ha % m?/ha % m?/ha % m?/ha %
MEE 3 23,3 0,6 14 0,5 12,3 1,9 38,2 31,2 26,1
P.X 2,9 22,5 1,5 37,5 1 25,3 0,4 7,2 21,8 18,2
P.O 3,5 27,1 0,8 21,4 1,1 30 1,6 32,2 34 28,5
P.S 0,7 5,4 0,2 5,2 0,2 6,1 0,3 6,8 6,3 5,3
EPC 1,1 8,5 0,4 9,6 0,4 10,3 0,3 51 9,7 8,2
S.P 1,5 11,6 0,4 9,9 0,6 14,6 0,5 10,1 15,1 12,7
AR 0,1 0,8 0 0,3 0,1 0,8 0 0,2 0,4 0,3
A.F 0,1 0,8 0,1 2 0 0,5 0 0,3 0,8 0,7
TOTAL 12,9 100 4 100 3.9 N 5 100 119,3 100
Erreur relative sur '
surface terriere (%), 10,3 11,8 0,1 14,2
au seuil de 0,95
% des catégories de 100 31 N/ 38,8
grosseur

Si on compare ces résultats par rapport aux valéurs cibles de I'équilibre en futaie irréguliére (cf. NDS-
08-G-1498 et DIA-8700-10-EAM-003); "on_peut<rémarquer un capital sur pied bien en deca des
préconisations (12,9 m%ha au lieu de 48 a 30:selon les essences et la fertilité). L'équilibre des classes
de surface terriére est quant a luifeontorme auxiprévisions. Les trois essences principales constituant
le mélange (méléze, pin a craghet et piAjnoir) regroupent 73% du volume. La catégorie PB repose
essentiellement sur le pin a,crochets, les B sur les pins noirs d'Autriche et a crochets, et les GB sur
le méléze d'Europe et le pinineir.

Pour illustrer ces résultats, vaik les“@annexes 1.2.2.c.1 : carte des essences et des catégories de
surface terriere et 1.2'2%.2: carte du capital et de la répartition des gros bois

* Analysé des inventaifés dendrométriques passés
Depuis 1974, soit 2 aménagements, la premiére série de production reste globalement inchangée, et
correspond a la;zone décrite en inventaire statistique. Des campagnes d'inventaires ont été effectuées
en 1974 et'1994 Ceggui nous permet de comparer I'évolution du capital sur pied de maniére assez
fiablefentre 19¥4 et 2011, via le tableau suivant

O . 4 Capital sur pied par essence et par inventaire
Inventaire 1974 Inventaire 1994 Inventaire 2011
Essefices Volume G (m?ha) | Volume | G (m?ha) Volume G (m?#ha)
(m3/ha) (m3/ha) (m3/ha)
MEE 56,8 6,9 56,7 31,2 3
P.X 344 ? 93 Pas de 21,8 2.9
données
P.O 60,1 7,4 64,7 34 3,5
P.S 11,9 ? 3,7 6,3 0,7
DIVERS 8,8 8 Pas de données 26 2,8
TOTAL 172,1 22,3 134,4 119,3 12,9

Les données détaillés des inventaires 1974 et 1994 figurent en annexe 1.2.2.d.
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En synthése, nous pouvons constater une nette diminution du capital sur pied entre 1974 et 2011,
d'environ 30%. La structure jardinée préconisée depuis 1959, soit 3 aménagements, trouve ainsi ses
limites, puisque le capital sur pied, dans le cadre de ce traitement, aurait d0 étre constant. Les
peuplements ont aujourd'hui plutot I'allure d'une futaie régularisée par parquet, ou des iléts au stade
coupe secondaire et définitive surmontent ou cétoient des il6ts de régénération et perchis. La
proportion des essences a peu varié et on peut s'interroger sur le faible volume de pin a crochets de
l'inventaire 1994,

« Synthése du renouvellement présent (régénération basse, haute et perches)

Fonction principale

Production ligneuse

Nombre de semis par placeau
Essence Nombre [|Nbre/placeau
P.O 136 0,5
P.S 46 0,2 La régénération basse est co
P.X 165 0,6 indicateurs fixée par la DIA préc
S P 50 0.2 entre 2 et 4 par placeau
MEE 36 0.1 retient que les essences semis
EPC 51 02 par placeau ont été ¢ aux
P [ o1 ] enmendeio o
AF 5 0,0
HET 6 0,0
TOTAL 533 2,1
Nombre de perches par essence
Essence Nombre %
P.O 336 18,6
P.S 45 2,5
P.X 486 26,9
S.P 198 11,0 3
MEE 377 I
EPC 4
pP.C 0
HET 0
ERS 0
A.F 2
CED 0
TOTAL 32

tion ligneuse

enjeu
sans objet

Répartition des niveaux d'enjeu ( ha)

se des fonctions principales de la forét

Surface totale
retenue pour la

gestion

faible moyen fort

1063

=1798 ha
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A - Volumes de bois produits

+ Tableau synthétique de la production moyenne
Les informations suivantes proviennent de la campagne d'inventaire effectuée en 1999 par I'IFN sur la
région naturelle concernée : Haut Verdon et Haute-Bléone

Essences Production en volume
(m*/ha/an)
Futaie de méléze 6,9
Futaie de pin noir 4,7
Futaie de pin sylvestre 4,2
Futaie de coniféres indifférenciés 6,9
Mélange de futaie de coniféeres et taillis 3,6
Boisement lache de méleze 4,4
Boisement lache indifférencié 3,2
Total 6,2
Cette production en volume semble trés surestimée . Les nom

crochets, situés surtout sur des stations peu fertiles, sont crédités pa
presque 7m3/ha/an, bien au-dela de la réalité.

Un inventaire de 'accroissement naturel, effectué en 1974 s
résultats suivants:

es arbres échantillons, nous donne les

Méléze

Pin noir

Pin sylvestre

Pin a crochets

Divers

. Cette derniere, au regard de I'évolution des volumes sur
pied, de l'intensité des récolt estimée a 2,7 m¥ha/an.

s au cours de I'aménagement précédent: comparaison

éalisés
Volumes commerciaux récoltés depuis 1994
Irrégulier PrenlLiis oy
g accidentels Volume
recqlte5
réalisé | prévu réalisé| prévu réalisé | prévu |réalisé | prévu | réalisé d:ﬁﬂ'gé?
otaux récoltés au cours de 'aménagement
24000 | 31961 1905 | 24000 | 33866 | 5550
Ecart
+29 %

en m®/ ha /an récoltés au cours de 'aménagement (ha de surface en sylviculture de production)

1,73 2,07 0 1,73 2,19
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La surface de référence est la surface forestiere utile (SFU) mentionnée dans I'ancien aménagement,
soit 811,85 ha.
Si on compare prévisions et prélevements dans la zone décrite en inventaire statistique (cf. supra), on
remarque :

* prévisions : 11800 m3, soit 2,35 m3/ha/an

* préléevements : 14261 m3, soit 2,84 m3/ha/an
On retrouve un écart d'environ 20%, confirmant la décapitalisation.

« Analyse succincte du bilan des volumes récoltés.

Les volumes mobilisés proviennent a 39 % du pin noir d'Autriche, 25% du méléze d'Europe,
pin a crochets, 7% du pin sylvestre, et 7% de I'épicéa commun. Les récoltes de sapin i
encore marginales, mais sont appelées a se développer, puisque massivement planté
années 50.

Le pin noir d'Autriche a un débouché a 90% en bois de trituration, malgré des
intéressants. Un petit débouché vers le poteau existe encore pour les bois de
méléze est essentiellement valorisé en bois d'oeuvre (sciage, charpente

variable d'un
mes vers les
e et pin noir),
procurent des produits de médiocre qualité, car souvent branchus, parfois_tei coeur pour le
sapin, et atteint de pourridié pour I'épicéa. Leur débouch donc actuellement surtout le bois
d'industrie mais on peut espérer une valorisation en petit sc quand ces bois auront atteint des
diametres plus importants.

orienté quasi-exclusivement en bois d'industrie. Le pin sylvestre es
canton a l'autre, essentiellement orienté vers le bois d'industrie, et pour

e qualité tre
s meilleures

Les réalisations et les prélevements sont supérieurs d
en lien avec I'évolution du capital sur pied entre 19
donnée explicite également I'éloignement de la structur
d'une structure régularisée. Les récoltes o
I'apparition généralisée de la régénération.

prévisions. Ceci est a mettre
is également depuis 1994. Cette
rchée de futaie jardinée, au profit
nses et ceci a notamment entrainé

B - Desserte forestiere

. Etat de la voirie forestié

Long Points Noirs R6le multifonctionnel
Type de desserte e Etat général i — DFCI, tour|§t|qu_e, pastoral,
cynégétique
Bon, mais début Vocation touristique pour les
revétues de faiencage RF du Col bas, de Bellevue
sur chaussée ( vers parking du Col bas, lacs
@ empierrées Bon et batterie de Dormillouse, MF
@ Bellevue, aires d'accueil...).
z I Vocatigln czjynégétiqueApour
S ‘ensemble du réseau. Aspect
n i Bon. RF de la Glissement de pastoral via le paturage de
q 2 Oui Chau et du Col o !
bas soumises I'Allevard sur RF du Neilliére. Vocation DFCI sur
aux éboulis Serpent (& ré ouvrir I'ensemble du réseau,
squli tous les ans) notamment RF de Bellevue et
reguiiers du Col-Bas (bornes et citernes
DFCI)
L. 4 0,2 Chemin rural desservant le hameau de St-Antoine
participant a la desserte
Vidange de la plle 35:
Pistes et sommiéres | 82,5 4,6 Oui Moyen abon | L2 km arafraichir, 4 Cynégetique
gués sur lariviere La
Blanche a franchir
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. Principales difficultés d'exploitation

Le réseau de desserte forestiére est de bonne qualité, et cohérent par rapport aux zones exploitées
dans le cadre de l'ancien aménagement. Tout au plus manquerait-il quelques trongons de traines a
créer ou rouvrir dans les parcelles 24 a 26, 30, 33, 35, 42 cumulant environ 4 km, afin d'accéder a
I'intégralité des zones prévues en exploitation dans les 20 ans. Les nhombreuses places a dépbts, sur
largeurs, et places de retournement sont efficacement implantées, et suffisantes. La desserte
forestiere conflue intégralement et sans difficulté sur la RD 207, via les hameaux de Pompiéry et
Saint-Pons.

Les zones non exploitables renferment surtout des peuplements soumis a des contraintes de r
ne sont pas commercialisables actuellement (formations végétales d'altitude, colonisation fore
L'arrété départemental nN2011-DRIT-245-AD instaure sur la RD 207 une limitation de to
avec dérogation possible a 40T.

Le climat montagnard marqué engendre une courte période d'utilisation du réseau routier, pu
dernier n'est pas accessible schématiquement de mi-novembre a mi-avril, confir
de plusieurs barriéres a neige sur les RF du Col-Bas et des Clots notamment.
Le point noir principal repose sur I'existence d'un glissement de terrain actif de

annuellement des travaux de réouverture de la route pour accéder aux
dernier. Cette route permet la vidange de prés de 15% des zones en sy

Loi sur I'eau. De surcroit, cette parcelle ne possede pas un v
Une contrainte de moindre ampleur réside dans la vidange arties basses des parcelles 18, 26,
28, qui s'effectue via un chemin traversant des terrains privés rd des propriétaires est donc un
préalable a toute commercialisation. La méme problémati a vidange des parcelles 32
partie basse, 36, 43, et 42 dont le dépét des grumes s' >

. Schémas de desserte existants

La forét domaniale ne bénéficie pas de schéma 3sserte."Rappelons malgré tout I'existence de la
Charte Forestiere de Territoire (voir 81.1.3) do es actions prioritaires vise notamment a traiter

e Carte de la desserte, pla Jole oints noirs routiers
Voir annexe 1.3.1

1.3.2 Fonction écolog

Répartition des niveaux d'enjeu (ha) Surface totale
retenue pour la

enjeu enjeu i
gestion

ordinaire reconnu

1618 180 = 1798 ha
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e  Statuts réglementaires et zonages existants

Surface Motivation - Objectif principal

(ha) de protection Document de référence

Statuts et inventaires

STATUTS DE PROTECTION : cadre réglementaire (pour mémoire)

Arrété préfectoral n86-3106 du

Biotope protégé par arrété 0 APB limitrophe en ligne de 21/11/86 relatif aux "Tourbiéres et
préfectoral créte z
Espace Naturel Sensible 0 ENS limitrophe en ligne de CGO04: Schéma direc

créte: "Les Lacs du Col Bas"
Eléments du territoire orientant les décisions

Pour mémoire: FR9301529:
Natura 2000 Habitats (ZSC) 0 "Dormillouse-Lavercq"
limitrophe en ligne de créte

04-115-119: Plateau et lacs du
ZNIEFF de type | 163,12 Col bas - Vallons du loup, de
Provence et de 'Ambouin

04-112-100: bassins de Seyne

s ZNIEFF de PACA
L PACA). Mise a jour

32,65 Les Alpes et de Selonnet
ZNIEFF de type Il -
1633 04-115-100: Massif de la
montagne de la
La ZNIEFF 04-115-119 de type | affecte le Nord-est de é ies de parcelles 22, 23, 24, 25,

40, 41. Cet inventaire est lié a la présence de 5 habitats
savoir les éboulis calcaires fins, caractérisés par un espéces endémiques des Alpes
ensés, la forét n'étant concernée
ochers et falaises calcaires. Ce site se
ment par l'existence de nombreuses
r éboulis, a I'image de la Bérardie laineuse,
nt abritées par ce site, dont deux protégées
es parois calcaires.

pe | et celle retenue en enjeu reconnu est liée a
cotation correspondante.

que par I'habitat supportant des formations v
caractérise par la diversité en milieux humi
especes végétales rares ou menacées liées
protégée au niveau national. 70 espéc
au niveau national, telle la primeveére
La différence de surface entre |
I'affectation a I'ensemble des UA

La ZNIEFF 04-112-100

déterminants, remarquabl
especes protégées au, hiveau
forét : le sabot de Vé

partiellement les parcelles 37 et 42. Les habitats
rét patrimonial recensés ne concernent pas la forét. Deux
ont répertoriées, dont une est potentiellement présente sur la

La ZNIEFF 04 -100 de affecte partiellement ou en totalité les parcelles 1 a 36, 40, 41, 43.
Elle regroupe {une impdrtante variété de milieux a forte valeur patrimoniale. La flore y est d'intérét
exceptionnel a 6 especes protégées au niveau national; la faune est elle riche de 18 espéces

e Seyne Les Alpes et Montclar sont incluses dans le périmetre de protection, créé
erve Naturelle Géologique des Alpes de Haute Provence , mais ne présentent
arquable a ce titre. La forét domaniale est donc concernée par cette reglementation.

Synthése des risques pesant sur la biodiversité
e risques avérés, cette zone ne subissant pas de pression urbaine ou agricole.

Espéces remarquables présentes dans la forét, sensibles aux activités forestiére

Au-dela des inventaires et statuts de protections évoqués, diverses observations naturalistes ont
révélé la présence d'espéces protégées et d'autres a valeur patrimoniale, pouvant étre impactées par
la gestion forestiere. Elles sont recensées ci-dessous.

Les informations suivantes proviennent de la Base de Données Naturaliste de I'ONF, ainsi que des
observations recensées dans le cadre de cet aménagement .
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. Surface g Espéce
Especes concernée ) Observations _ protégée
remarquables ou localisation Conséquences pour la gestion Ui
Flore remarquable
Genévrier sabine N . .
(Juniperus sabina) Toute la forét Rare dans les Alpes. A préserver lors des travaux de débardage Non
Prunier de Briangon N Inscrit sur la liste rouge nationale et PACA. A préserver lors de
. X Toute la forét A ; Non
(Prunus brigantina) exploitations et travaux sylvicoles
Clématite des Alpes P2, 17, 20, 22, Igscrltle dans I_fﬁ livre :‘ouﬂge :DACAdeT _tar(;t qu especeda slHrvelller. (iron
(Clematis alpina) 53 24 ans les rocailles et forét claires d'altitude. Essayer de I'€pargner lo
! des exploitations, dans p 2, 17, 23 notamment
Fritillaire a involucre P32 Inscrit sur la liste rouge nationale et PACA. A préserver lors des
(Fritillaria involucrata) exploitations et travaux sylvicoles
Muguet P41l Cueillette réglementée par arrété préfectoral 04 ; préserver les
(Convallaria maialis) lors du débardage
Racine de Corail Hors forét , limite Inscrit sur la liste rouge nationale. A préserver lors d Non
(Corallorhiza trifida) p35 travaux sylvicoles. Eviter les coupes a bl
Lis martagon Limite 020. 36 Cueillette réglementée par arrété préfectoral 04; préserve Non
(Lilium martagon) p<o, lors du débardage
Faune remarquable
Rare localement. Limiter les interventi
Localisée autour nidification, de début mars a juillet. Ois
Gélinotte des bois des parcelles Favoriser un habitat adéquat : strate arbu diversifiée, Non
14-15-16 et degré d'encombrement important de la vé e 1et7mde
P,4.1: partie Population en déclin estimée
. supérieure de la S o g
Tétras-lyre forét du Col Bas non forestiéres. Impact des'a és pastorales et touristiques Non
a 'Aiguillette
Salamandre tachetée P10 A épargner lor ‘exploitation et de décapage Oui
Lézard des souches P23 Préserver son habitat res, es souches) lors des travaux de oui
capage du sol

la Chau, papillon protégé inféodé aux sites
r la gestion.
Notons la présence d'aigles royaux e Le Blanc, potentiellement nicheurs sur cette

Retenons la découverte de I'Apollon le long

Le glissement de terrain engen i e mosaique d'habitats dont un fond de vallon frais
colonisé par les feuillus, d'envi

* Carte des statuts réglementaire ou contractuelle sur la forét
Voir annexe 1,3.2

Surface totale
retenue pour la
gestion

Répartition des niveaux d'enjeu ( ha)

Fonction principal : ;
' « enjeu enjeu
sans objet local reconnu fort

458

=1798 ha

, ressource en eau)

fort ne concerne que l'aspect ressource en eau
Accueil et paysage

« Référence a l'atlas départemental des paysages
La forét se situe dans I'entité paysagere n°23 dén ommée : "le pays de Seyne".
Elle se caractérise par un large bassin ouvert vers le Nord-Ouest, ceint a I'Est par la Montagne de la
Blanche, a I'Ouest par les crétes du massif des Monges, et fermé au Sud par le Col de Maure.
L'habitat dispersé domine, et l'activité principalement agricole (élevage) cotoie une forte pression
touristique autour de Seyne et des stations de ski avoisinantes (Saint-Jean Montclar, Chabanon, Le
Grand Puy). Le paysage est marqué par le caractére bocager, avec mosaique de cultures, fermes
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isolées, arbres épars, et la forét sur les versants. Des petits hameaux montagnards situés en balcon
parseément également cette entité (Saint Pons, Pompiéry, Saint-Antoine, Les hauts Savornins).

Le pays de Seyne porte I'empreinte de I'érosion glaciaire, qui a dégagé une vaste cuvette au fond de
laguelle se niche le village de Seyne. A I'Ouest dominent des marnes noires (cas de la parcelle 42).
Ce bassin est drainé par le torrent de la Blanche, dépositaire de nombreuses sources et torrents issus
de la montagne de la Blanche et des Monges. Des sites remarquables parsément cette entité, les
Gorges de la Blanche, en amont de la confluence avec la Durance, la cité de Seyne, son centre
médiéval, le Fort Vauban pour ne citer qu'eux.

La forét n'est pas concernée par une étude paysagére existante, mais l'appui des paysagistes ONFa
été demandé dans le cadre de cet aménagement, dont les principales conclusions sont reprises ci-
apres. Aucun schéma d'accueil du public n'existe

L'ensemble du réseau routier forestier est ouvert a la circulation publique, hormis les RF dgjla Chauhet
du Col bas, a partir du parking du méme nom, ainsi que la RF du Serpent, en aval du glissement de
I'Allevard. En période hivernale, et comme rappelé au§ 1.3.1.B, les voies de circulation sont fetmées
par des barrieres a neige.

La forét est concernée par de nombreux sentiers de randonnée pédestre inscrits au'PRIPR“un’Sentier
de grande randonnée, des sentiers VTT, et un sentier équestre. lIs sont présentés plusyen détail aux
chapitres suivants.

« Description succincte des éléments paysagers singuliers et de la fréquentation

La forét n'est que peu visible depuis le village de Seyne. A l'inverse, elleifait partie du'décor immédiat
des hameaux situés en balcon et est facilement repérable depuis les stationsidu,Grand Puy, de Saint-
Jean Montclar, et de Chabanon.

La forét bénéficie d'ambiances et paysages contrastés. Dans sa partie boisée, au nord de I'Allevard,
elle comporte peu d'ouvertures sur le paysage, hormis au niveau des aires d'accueil. Au sud de
I'Allevard, le relief plus tourmenté favorise des échappées VisuelleshLa, partie haute bénéficie d'un
panorama grandiose sur la vallée et les montagnes enviconnantes (Les Monges, Dévoluy,
Champsaur, Ecrins).

Les éléments les plus singuliers sont la batterie de Dormilleuse (hors forét), les lacs du Col-Bas (hors
forét mais un acces s'effectue par cette derniesé), 'aneiennedMF de Bellevue (parcelle 15), a laquelle
la population locale est trés attachée et la cascade dé'la Riche (parcelle 41).

La fréquentation estivale est moyenne sur les\deudX premiers sites, et emprunte essentiellement la RF
du Col Bas jusqu'au parking du mémélnem.“Depuisfcelui-ci, le public peut notamment rayonner
jusqu'aux lacs du Col Bas, de l'autre ¢oté de la ligne“de créte, en direction de Dormillouse, ou vers les
sites de Vol libre (parcelle 25). Unéifréquentation plus diffuse s'effectue via les nombreux sentiers,
notamment vers les cabanes forestieresyLa fréquentation hivernale liée au ski et a la pratique de la
raquette, se concentre autour ‘de la statiomyde St Jean Montclar, et particulierement du plateau de la
Chau (en limite des parcellgs, 20 2D

« Description sdecincte desyéquipements structurants

Une maison etdfoisitabanes_forestieres constituent le bati présent a but touristique; il s'agit de la
maison forestiere de Bellevue, des cabanes Jaubert (parcellel), du Serpent (parcelle 33), et de
Fontbelle (parcelle 23). LLe récent parking du Col Bas (parcelle 23) permet un stationnement organisé
du publicsenypartance vers des zones plus en altitude. Deux aires d'accuell, le Clot des Ayres (parcelle
7) et |é Clot'des Mélezes (parcelle 15), accessibles en voiture, ponctuent également la forét. L'entrée
de la/forét est éguipée d'un panneau d'information relatant I'historique des reboisements.

bln sentier pédagogique existe dans la parcelle 37, & proximité immédiate de Seyne, et est utilisé par
les ‘groupesgsctolaires locaux. 6 sentiers de petite randonnée serpentent dans la forét, accompagnés
du GR6. 8 circuits de VTT viennent complétés ce réseau. Un circuit équestre emprunte également la
RF traversant la parcelle 42. Ce réseau de sentiers représente environ 44 km de linéaire.

La station de ski, et la partie supérieure du domaine comprise dans la FD est équipée en télésiege
(télesiege de la Breche), et piste de ski (piste du Goulet).

e Synthése des opportunités, risques ou menaces relatifs a la qualité de I'accueil et des
paysages.

Les structures présentes semblent étre en adéquation avec la demande du public, que l'on peut
cloisonner en deux groupes, les promeneurs locaux plutdt familiers du massif boisé, les touristes
estivaux se dirigeant surtout vers Dormillouse. Néanmoins, les attraits de la forét restent assez
confidentiels et sont peu relayés par les documentations, y compris a I'OTSI. De surcroit, les
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équipements vieillissent a l'instar de la MF de Bellevue. Cette derniére se dégrade et se pose la
problématique de son entretien. La cabane Jaubert présente également un piétre état général. La
qualité paysagere sera a prendre en compte, particulierement au Nord de I'Allevard, par la fermeture
généralisée du couvert (le nom de Bellevue n'est plus adéquat, faute d'ouverture). L'existence de la
Charte Forestiére de Territoire et d'acteurs touristiques locaux d'importance (OTSI, stations de ski,
commune de Seyne) peut constituer des leviers importants.

« Classements réglementaires

e a2 _Surfac’e Date et nature de Motivation - Objectif Préconisations impa
RSS! IIESES I'acte de création rincipal de protection estion forestiere
réglementaire (ha) princip P 9
Site de haute montagne
o . exceptionnel signalé par
Site inscrit du 17,99, Arrété ministériel I'ancienne batterie de
Plateau de parcelle X N N
: du 22/10/1986 Dormillouse (XVIIl eme s.) a
Dormillouse 40 p
2505m, et la présence de
lacs et zones humides

« Description des attraits de la forét et de la fréquentation par site

Sites

Attraits du site

Batterie de Dormillouse (hors
FD)

Site historique, paysage
réputé

Traditions ¢
manifesta

dormillouse (1er juillet)

Lacs du Col-Bas

Site naturel

MF de Bellevue

Site historique, site nature

Cascade de la Piche

Site naturel

Histoire du reboisement

Cabane du Serpent

Abri, site naturel

Cabane Jaubert Abri, site Faible
Cabane de Fontbelle Faible
Aire d accu,ell du Clot des Faible
mélézes
Aire d'accueil du Clot des Ayres Faible
Aire d'accueil "Entrée de la Faible
forét"
uipements favorisant Moyenne en Exploitation de la station
Plateau de la Chau (Hors activité sportive FD de Saint-Jean Montclar
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Equipements structurants existants par sites

Sites Equipements structurants existants

Impact sur le
milieu
Conflits d'usage

- Etat général des
équipements
- Adaptation (oui/non)

Restaurant d'été, table d'orientation,
sentier d'accés, parking du Col bas
avec 3 tables bancs, panneau
d'information au départ des sentiers

Batterie de Dormillouse
(hors FD)

Neutre

Bon état, adapté

Parking du Col bas (cf. supra) et sentier

Lacs du Col-Bas .
éponyme, avec 5 bancs

Parking, 2 tables bancs, fontaine,
sentier botanique, arbres remarquables.
MF fermée

MF de Bellevue

Cascade de la Piche Sentier d'acces

Cabane ouverte au public, chauffable,

Cabane du Serpent table banc, fontaine (tarie),

Cabane ouverte au public, table banc

Cabane Jaubert . . . -
en pierre, fontaine, accés voiture

Cabane de Fontbelle Cabane ouverte au public, fontaine

Aire d'accueil du Clot . )
Une table banc, source signalée

état, adaptée

A noter l'existence des PR suivants:
* circuit du Chéteau (PR 21), boucle d
Bellevue, passant par la cabane du se
du Fau; ce circuit concerne les parcell
* circuit de la forestiéere, circuit de dé
de la MF de Bellevue, et empr eau
* circuit de Dormillouse,
* circuit du lac noir (P

es parcelles

des mélézes

Aire d'accueil du Clot Parking, 2 tables bancs, fontaine Aucun on état, adaptée
des Ayres

Aire d'accueil "Entrée Parking, 1 table banc, panneau L .

o - - - Aucun Mauvais état, peu adaptée
de la forét historigue reboisements
Plateau de la Chau Piste du Goulet (plle 20), télésieges n compte Tres bon

( Hors FD) (plles 21-40)

,5 en forét domaniale, partant de
u Chéteau, et revenant par le hameau

9, 31 a 34,
ambiances forestieres de 2,83 km, partant

niveau des parcelles 8, 11, 13, 15,

ns les parcelles 16, 17, 24, 25, 41,

40,41,

e Sensibilité
el ol . il Localisation Motivation de la sensibilité paysagere
paysagé
P20p, 21p, 40p Batterie de Dormillouse, pistes de ski, télésieges
P 1p, 6p. 7p, 14p, 15p, 16p, 23p, 30p, Maison et cabanes forestiéres, aires d'accueil
31p, 33p
| A P 25p Site de Vol libre
P 41p Visibilité de la partie sommitale
P 7p, 8p, 10p, 13p, 18p, 36p, 37p Visibilité moyenne depuis hameaux et village
P 9p, 12p, 13p, 14p, 16p, 24p Visibilité moyenne depuis RF du Col-Bas
Faible Reste de la forét Peu de fréquentation et visibilité faible

La sensibilité paysagere intermédiaire correspond a 381 ha, la sensibilité paysagere faible a 1257 ha.

Voir annexe 1.3.3.a: carte des sites et équipements touristiques
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B - Ressource en eau potable

La commune de Seyne les Alpes commandite actuellement une étude, menée par un hydrogéologue,
afin de mettre en conformité I'ensemble des captages desservant le bourg et ses hameaux en eau
potable, dont les captages présents en forét domaniale, a savoir la Vésaraye et les Hauts Savornins.
Cette étude aboutira & la définition des différents périmetres de protection, et aux prescriptions
inhérentes. Conjointement aux captages évoqués, la forét possede également de nombreuses
sources concédées (voir§ 1.1.2) et plusieurs points d'eau a destination des randonneurs, s
périmétre de protection officiels, ou I'eau est indiquée comme étant non controlée.

« Captages d'eau potable non réglementés

Captage Localisation
(libellé ou nom) Usage (éventuellement hors forét)

Plle 1 : 1 captage, + cana
Les Hauts Savornins Eau potable hameaux des Hauts Savornins, P
le Riou

Plle 1: 1 captage se

Fontaine non contrblée

Fontaine cabane Jaubert

Fontaine du Clot des Ayres | Fontaine non controlée

Servitude Gousseau Eau potable
Concession Sibieude Eau potable
Concession Rhigezza Eau potable

ASA Saint-Antoine Eau potable

ASA Saint-Pons Eau potable

Point d'eau du Clot Fontaines non contrélée
des Mélézes et de la MF

de Bellevue

Fontaine cabane Fontbelle | Fontaine non controlé le

Source du Grand

Plle\24, en bordure RF du Col-Bas
Clayonnage

Fontaine non contr6

Points d'eau sur PR Pic

de Bernardez Fontaine no ntaines: limite plle 24-25, plle 41

Fontaine cabane du

serpent Plle 33: 1 captage

ppliquera un périmétre de protection d'environ 50 m de
nt. Dans ces périmétres, on suivra les mémes régles de gestion
pprochée (voir ci-dessous). Afin de limiter I'entrainement des
tiere, il semble nécessaire de réglementer l'acces a la RF de

Pour tous ces captages et poin
rayon préférentiellement si al

effluents issus de la
Bellevue.

« Synthese des risques liés a la gestion forestiére sur la ressource en eau potable.

lls pe sous des formes diverses:
la pollution lors des exploitations forestiéres (a base de carburants, huile...),
la dégradation des équipements et canalisations d'adduction par les engins de
ébusquage,
* la pollution par des éléments fins, suite & des terrassements (création de traine),
pouvant se retrouver lessivés sous l'effet des pluies.
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e Captages d'eau potable réglementés et périmetres impactant la forét

Périmétres réglementaires

Surface . " Préconisations de gestion de
impactant la forét

Captage impactee | _ _ I'arrété préfectoral impactant la
(ha) immediat | rapproché | éloigné | gestion forestiére
(oui/non) | (oui/non) | (oui/non)

A.P 09-1230 du 18/06/09. Arti
5 : aucune installation pollu

L Oui, )
Source mlnlerale 5075 Non parcelles Non pas d entreposage’de su
Montclar (I'Adoux) 21 et 40 polluantes, aucun épal

d'engrais ni produits
phytosanitaires

En complément des préconisations édictées par l'arrété préfectoral, les regles générales
seront appliquées dans le périmétre rapproché lors des exploitations forestieres:
- les engins de chantier ou d'exploitation seront garés a l'extérieur,
- utilisation de lubrifiants biodégradables,
- pas de stockage prolongé des bois en tas bord de route (maximum

Voir annexe 1.1.2.e : carte des équipements, concessions, captages d'

1.3.4 Protection contre les risques naturels

Surface totale
retenue pour la

faible ; GESLEn

Fonction principale enjeu

sans objet

Protection contre les risques naturels

L'aléa le plus visible reste le glissement de I'
donc classée en enjeu faible.

L'enjeu fort est constitué par le risq
Terres Noires et du Calisson mena
structures touristiques de I'établis

eau des parcelles 20 et 40, les ravins des
Saint-Jean Montclar et particulierement les

L'enjeu moyen se caractérise e du risque torrentiel au travers de 3 ravins principaux :
* le ravin du Méar '
* le ravin de Comba
* le ravin du Liévre av j sur le hameau de Rémuzats

Quatre autres ravins s, Gernissac, Cerisier, I'Adroit) induisent également un enjeu

moyen.

Deux sites av

et 04156005

nt la cotation en enjeu moyen; il s'agit des sites référencés 04126004
t la partie haute du domaine skiable (gares de télésiege notamment), au
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e Classements réglementaires et zonages induits

Type de Surface DEHD: Motivation - Objectif P .
classement impactée nlature de principal de Type _de zonage Preconlsa_tlons |mp_a}ctant
réglementaire (ha) Iac':te.de protection induit la gestion forestiére
creation
Plan de 1,16 ha AP Définition des Zones rouges: | Conservation et
Prévision des | plle 14: 2011- zones soumises zones entretien des
risques zone rouge | 1897 du | aux risques inconstructibles
Naturels de | R4 sur 0,95 | 10/10/11 | naturels Territoire
Seyne Les | ha urbanisé ou
Alpes plle 36: d'urbanisation
zone bleue future retenu pour
B1 pour le zonage
0,21 ha réglementaire

* Expertises réalisées

Aucune expertise spécifique n'a été réalisée.

Le bilan des ouvrages issu du porter a connaissance du service RTM fa
* 2 barrages poutrelles (plle 42), ouvrages originaux associa
posées verticalement une mise en fascine amont avec des ligneux de grt

piege a matériaux,

* 11 barrages poids, dont 4 situés dans la plle 42,

* 1 digue (plle 42),
* 4 seuils,

* une zone traitée avec banquettes grillagées (pll

* 2 radiers,
* 5 murs de souténement.

L'état général des ouvrages est relativement co

Aléa

Torrentiel
départ)

(za

0%

Surface de peuplements
par indice de maitrise des aléas (IMA)

IMA nul | IMA faible |IMA moyen | IMA éleve | Surface
totale
(ha) (ha) (ha) (ha) ha)
végétal (arbres,
ustes, herbacées) estival 34 34

Voir annexe 1.3.4: carte des risques RTM et des équipements
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naissent sous la falaise de calcaire nummulitique présente sous la batterie de
traversée de la forét domaniale sur 600 m s'effectue dans un bassin d'alimentation

. e titre, l'avis des services locaux RTM a été sollicité. Ces derniers estiment qu'un couvert
vermet en effet de ralentir I'arrivée de I'eau au ruisseau, par l'effet d'absorption et d'égouttage



TITRE 2 - PROPOSITIONS DE GESTION : OBJECTIFS
PRINCIPAUX CHOIX, PROGRAMME D’ACTIONS

2.1 Synthese et définition des objectifs de gestion

Syntheése de I'état des lieux
Points forts - Points faibles

Objectifs de gestion retenus

Production (ligneuse et non ligneuse)

Forét productive et facilement exploitable

Sylviculture intensive

Régénération efficace du méléze dans les

peuplements mélangés

Conserver le mélange des €
martelages et travaux

Peuplements de pin noir a courte durée de survie

Expansion d'essences peu adaptées aux stations
(sapin pectiné, épicéa commun)

Traitements et coupes antérieurs ayant conduits a une
décapitalisation

Réseau de routes suffisant

Réseau de traines correct

Fonction écologique

Trés grande diversité de milieux

pagner cette diversité par des mesures
jon adéquates (pastoralisme en partie

absente

se en compte de linstruction biodiversité:
création dflots de sénescence, maintien
d'arbres bio lors des martelages

Fermeture, banalisation du
perte de diversité dans la p

Favoriser le mélange des essences, tenter de
contenir le sapin

Forét avec un potentie
et équipés

Entretien des équipements présents, prise en
compte de [laspect paysager dans les
opérations forestieres. Accompagnement de la
demande sociale. Réouverture de certains
points de vue

glementés ou non

Respect des périmétres de captages, ou d'une
zone de 100 m en amont des sources sans
arrété

ontre les risques naturels

s en risque torrentiel fort

Maintien d'un couvert végétal et boisé optimal
du bassin versant, gestion des embacles

vins dont 3 principaux avec enjeu moyen

Dans la zone de transit : gestion des embécles

couloirs avalancheux en enjeu moyen

Maintien d'un couvert végétal maximal

Partie haute soumise a I'érosion et aux chutes de
blocs

Maintien d'un couvert forestier dense :
traitement irrégulier

Autres enjeux et menaces pesant sur la forét

Equilibre faune forét

Suivi par comptage des populations Action sur

les plans de chasse
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2.2 Traitements, essences objectifs, criteres d'exploitabilité

2.2.1 Traitements retenus

Surface Surface
Traitements sylvicoles préconisée aménagement
(ha) passé
Futaie par parquets (dont conversion en futaie par parquets) 364,45
Futaie irréguliere  (dont conversion en futaie irréguliére) 369,81
Futaie jardinée (dont conversion en futaie jardinée) 0
Sous total : surface en sylviculture de production 734,26
Hors sylviculture de production 1063,30
Total : surface retenue pour la gestion 1797,56

La surface en sylviculture diminue d'environ 24% par rapport a lI'aménag
compare l'ancienne surface forestiére utile de 811,85 ha, cette diminut
estimation fine des zones exploitables, au regard de I'évolution des
produits recherchés a été effectuée lors des descriptions.

La surface hors sylviculture augmente de 54% suite notamment au chang surface forestiére

La futaie jardinée n'est pas maintenue pour plusieurs raisons:

* le choix d'essences objectifs a tempérament de lu adaptées a ce traitement,

* un réle de protection qui s'efface progressive e de production ligneuse,

* l'urgence de régénérer l'essentiel des peupl in noir d'Autriche,

* la difficulté de maintenir ce traitement, par ra es édictées.
En lieu et place de la futaie jardinée, les tra ie réguliere par parquet et irréguliere
seront généralisés sur la zone en production. &terogénéité et l'imbrication des peuplements,
le choix de la futaie réguliere n'a pas été rete irréguliére sera recherchée dans les zones

ou I'enjeu social est moyen a fort,
notamment). Ce groupe de futaie (irré regroupera donc des parcelles préférentiellement
irréguliéres, mais aussi d'autres a

décrites par la méthode de I'i [ tistique sont pour la plupart régularisées, au stade coupe
secondaire ou définitive. Pal e, le groupe de futaie irréguliere retenu pour cet
aménagement ne corresp rtiellement aux parcelles précédemment mentionnées. Afin de
pouvoir suivre I'équilibre a I' e groupe, on prévoira a échéance de cet aménagement un
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2.2.2 Essences objectifs et criteres d'exploitabilité

Essences objectifs : criteres d'exploitabilité retenus

Essences Surface en |Age Diameétre | Essences gtr;ittiiinelles
objectifs sylviculture retenu retenu d'accompagnement SENTETEES
Hétre, pin noir, pin MMA et M
sylvestre ab
132,79 140 55 Hétre, sapin pectiné, MMU o
épicéa commun, pin A
sylvestre
Hétre, pin sylvestre, pin
MEE noir
Hétre, sapin pectiné,
épicéa commuBgRiR
209,02 180 55 sylvestre
SIUT"a 3
SIAla3
MMA, MSA,
P X 118,81 140 MSU
22,33 180 SIA
P.O 140,45 120 MMA, MSA
Hétre, pin noir, méléze MMA
P.S 49,07 He .
étre, epicéa commun, MMU
sapin pectiné, méléze
Total surface en
sylviculture
Essences objectifs criteres
d'exploitabilité retenus a m
Essences SN Unités
objectifs e DIETIETE E'ssences stationnelles
retenu retenu d'accompagnement concernées
100 40 Heétre, pin noir, pin MMA et MSA
sylvestre, méleze
100 40  |Hetre, pinnoir, pin MMA et MSA

sylvestre, méleze

in pectiné et I'épicéa sont actuellement présents sous deux facies: le premier renferme des
ements de 60 a 100 ans, constituant déja I'étage principal : le second comprend tous les jeunes
uplements sous couvert du méléze ou pin noir, et appelé a les supplanter. Devant le caractére
€gémonique de ces essences et particulierement du sapin pectiné, nous ne pouvons donc envisager

d'autre solutions que de les gérer sur une révolution, a titre d'essences objectifs transitoires. A la
prochaine génération, ils seront si possibles remplacés. Ceci résulte d'une volonté de ne pas les
favoriser sur le long terme, au regard des signes de dépérissement du premier et de la fréquence du

pourridié atteignant le second.

Elles seront

par

contre conservées comme essences

d'accompagnement, et permettront I'éducation des tiges des autres essences objectifs. Les critéres
d'exploitabilité retenus correspondent au minimum indiqués par la DRA, sur les stations ou ces deux
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essences sont adaptées. lls devraient permettre de tempérer les dépérissements qui s'operent, tout
en récoltant des produits facilement commercialisables.

Le méleze est présent sur les stations du montagnard moyen, supérieur, subalpin inférieur, exposées
pour 80% d'entre elles a l'adret, avec une fertilité moyenne a forte. La directive régionale
d'aménagement préconise au montagnard, avec un fort niveau de potentialité, et dans le cadre d'un
objectif de protection/production, un age d'exploitabilité optimum de 100 a 140 ans. Nous retiendrons
donc 140 ans. La forét n'est pas concernée par un fort niveau de potentialité sur I'étage subalpin
inférieur. Pour les autres niveaux de potentialité, la DRA préconise un age d'exploitabilité optimum
140 a 200 ans. Nous retiendrons donc 180 ans. Le diameétre d'exploitabilité, pour tous les niveal
potentialités est fixé a 55 cm.

Le pin a crochet ayant été planté sur des stations trés diverses, deux ages d'exploitabilité
retenus en conséquence. A I'étage subalpin, ou de surcroit la fonction de production décli
de la protection, on exploitera cette essence a 180 ans, comme le méléze. Sur les autres s
ans permettront d'atteindre le diameétre d'exploitabilité retenu.

Le pin noir d'Autriche est cantonné aux étages montagnard moyen et supérieur d
I'adret (sur stations MMA et MSA 2 ou 3). La DRA préconise 100-120 ans pour un
Nous retiendrons donc 120 ans et 40 cm comme critéres d'exploitabilité.
Le pin sylvestre est localisé sur les stations du montagnard moyen d oyenne.
Devant I'état sanitaire trés variable de peuplements déja agés de 120 seront
retenus pour 45 cm de diamétre d'exploitabilité.

e Carte des essences obijectifs
Voir annexe 2.2.2

2.3 Objectifs de renouvellement
2.3.1 Futaie par parquets : parties de forét ue du renouvellement

e Synthése des calculs de surface a régénérer

Renouvellement suivi en surface Surface cible de
(futaie réguliére, futaie par parquets) I'aménagement
Surface disponible (Sd) 136,52 ha
Contrainte de vieillisseme 204,1 ha
Surface d'équilibre (Se 53,57 ha
Futaie par parquet: . Iée des parquets a renouveler 178,53 ha I§l|ve_au’p_revu
a mi-période
Surface a o NDICATEUR NATIONAL — reporté en §3.8 93,81 ha 24,11 ha
Surfac =» INDICATEUR NATIONAL — reporté en §3.8 84,72 ha 28,84 ha
Surface de régénération acquise (Sa) y compris reconstitution 103,48 ha 33,66 ha

ble des peuplements a courte durée de survie: 8,3 ha,

lont la régénération devra étre achevée dans les 20 ans de l'aménagement,
ondant a tous les peuplements ouverts en régénération: 119,59 ha,

dont la régénération n'est pas entamée mais atteignant les criteres maximaux
d'exploitabilité définis par la DRA : 76,21 ha, essentiellement des peuplements de pins noirs.

calcule de la maniére suivante:

essence objectif MEE forte potentialité: 5,91/140x20= 0,84

Se essence objectif MEE autres potentialités: 103,03/180x20=11,45
* Se essence objectif P.X :tous étages sauf SIA: 72,61/140x20=10,37
* Se essence objectif P.X :étage SIA: 3,02/180x20= 0,34

* Se essence objectif P.O : 122,99/120x20=20,50
* Se essence objectif P.S : 22,8/140x20= 3,26
* Se essence objectif EPC: 14,72/100x20= 2,94
* Se essence objectif S.P : 19,37/100x20= 3,87
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La surface d'équilibre globale est donc égale a 53,57 ha.

Sd se calcule comme suit:

vieillir

Surface disponible (Sd) : peuplements constitutifs Surface
Surface dont les peuplements ont une courte durée de survie 8,30 ha
Surface dont les peuplements atteindront pendant I'aménagement 76.21 ha
les criteres maximaux d'exploitabilité !
Surface dont les peuplements atteindront pendant I'aménagement

les critéres optimaux d'exploitabilité. ou ne peuvent plus gagner a 29,65 ha

Surface dont les peuplements n'atteindront pendant I'aménagement
gue les critéres minimaux d'exploitabilité

Total

Si on se projette sur une période supplémentaire d'aménagement, Sd ¢

125,51. Comme ces deux contraintes sont inférieures a celles calculée
corroborent l'urgence de la régénération.

Sv est trés supérieure a Se, prouvant I'état de vieillissement des peuplement

de pin noir. Le choix de la surface a renouveler sera donc
afin d'engager ou terminer la régénération de I'ensemble des

La surface des parquets a renouveler, ventilée par esse

* 58% de la surface a essence objectif pin noir d'Autri
* 21% en pin a crochet

* 15% en méléze d'Europe
* 6% en pin sylvestre

Ceci émane du constat évoqué au § 1.2,
Ces peuplements ayant une courte d
ans, soit sur 2 aménagements.

es pi

2.3.2 Futaie irréguliere :

pour cet ame

dpartit comme suit:

noir d'Autriche ont plus de 100 ans.
ront a régénérer impérativement dans les 40

gement, elles

ulierement ceux
de la contrainte de vieillissement,
ements les plus agés d'ici 40 ans.

Globalement vieillie

toutes les coupes dans le groupe irrégulier).

Cible Valeurs ggg;ﬁ o
future observees forét
=» INDICATEUR NATIONAL — reporté en §3.8 25 19,5
=» INDICATEUR NATIONAL — reporté en §3.8 40 52 c
=> INDICATEUR NATIONAL — reporté en §3.8 240 41
18,49 15,04

es valeurs cibles des caractéristiques de I'équilibre des futaies irréguliéres, on se référera aux
-08-G-1498 et 1499, et a la DIA 8700-10-EAM-003. L'indicateur de surface terriére est une cible a
ong terme. Dans le cadre de cet aménagement, il est illusoire de vouloir I'atteindre (sauf a surseoir a

La partie de forét traitée en futaie irréguliere est majoritairement riche en gros bois (voir 8§ 2.3.2.B),
avec un capital sur pied inférieur aux préconisations, une régénération basse présente sur 52% de la
surface (avec une densité moyenne d'environ 550 semis/ha), et un déficit en perches important. La
forét est donc globalement vieillie, déséquilibrée ; les indicateurs de renouvellement sont donc portés

a 40% pour la surface régénérée et doublés pour la densité de perches.
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Pour parvenir a I'équilibre, il faudra :

* suivre |'évolution du capital sur pied avant et aprés coupe, par rapport aux objectifs
notamment rappelés par la DIA précitée,

* en fonction de I'état du capital et de la répartition des essences de chaque parcelle, donner
lors du martelage les informations nécessaires sur le prélévement souhaité (capitalisation,
maintien du capital, décapitalisation), et sur la juste répartition des essences,

* concentrer les efforts sur I'amélioration des peuplements au profit des PB et B
récoltant surtout les GB,

* respecter les diametres d'exploitabilité,

* minimiser les ouvertures en régénération,
* pas de récolte systématique des l'apparition d'une régénération, afin d'éviter le
d'exploitabilité, la décapitalisation et la régularisation du peuplement,

* recruter un maximum de perches lors des travaux sylvicoles, et veiller
des exploitations, en évitant notamment les dégats d'abattage et de débar
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2.4 Classement des unités de gestion surfaciques

A - Composition des UG

Surt S| parc S parc
Parcelle | UG (ha) |UG UA (ha) | Parcelle |Surf UG (ha) PG UA (ha)
1 13,35 P 346,841l 1722 15,13 [ 1,34,6,10,12,19,21,23
387 |PR 12,7 ' ” 1303 | IR 8,9,11,14,20,22 1w
1,03 N 1 9,27 N 2,5,7,15,16,17,24 .
2 20,13 P 4578 27,27 2,83 S 18
611 |PR 2,6 11,53 [ 1,11,16,17
1,14 N 4 6,45 R 2,357
3 10,67 P 143,69,11 15,46 2 6,68 N 46,10,12415 XK
365 |PR 8,12 1447 | Y 89
16,99 '] 1a3581012131517 14,4 N 2,6,8,12,16 a 18
4 0,95 N 7 23,41 26 12,87 P 1,5,7,10,11,14,19 3211
547 R 46,914 484 [PR 3,4,9,13,15
5 11,61 [ 6all 11,61 1856 | N 150,13, 15, 10a 21
18,25 [ 326,389 5,42 P 34012
6 1,05 N 7 20,14 2 59 PR 2,16 3.2
0,84 IR 1 3,32 S 14
15,14 [ 78 1346 | N 35,12,14,16 420,23
6,71 B 1,36 19,42 P | \24,8a11,13,1521,22,24 226
! 558 |PR 45 27,91 28 272 |PR 17 39,39
0,48 Y 2 3,79 S 6
8 14,17 P 6,7,11,14 2568 979 N 1248
1151 |PR 134,162a18 ' 29 897 P 6,79 23,05
. 8,45 [ 244 1597 489 PR 35
7,52 P 15,6 ' 0 2029. | N 2,3,4,6210,14,15,16,18 2484
10 21,84 P12459a111516 1819 [ . 1455 %] P 15,11,12,1317 ’
871 |PR 13,2021 ' m 10,83 [ 1a3 2305
" 17,73 P 13529 L 1242 | N 447 ’
34 PR 24 / > 1591 [ 1,2,5,6,7 19.36
0,53 N 4 3,45 N 3 ’
12 13,03 P 1357241214 159 14,69 [ 28,11
234 |PR 2,13 33 3,89 R 19,10 32,75
3 7,74 [ 3,1,9,10 N 1417 | N 3a7,12
1376 | R 1,2,6840 ' 14,21 [ 3,4,6,13,14,16,17
14 17,36 P 13457210 17,36 34 11,93 | N 125841215 31,24
22,53 [ 1,347ail 51 IR 7
15 03 Y 2 72,83 15,88 [ 4,9,11,13,15,16,17
1,72 N 104,12 35 6,56 IR 28,18 49,4
16 14,94 P 3,5,8,14,15)4.7 & 20 28,45 2696 | N 1,35,6,7,10,12,14
11,79 |PR 1321225 32,23 [ 134,78
0,88 N 1445 % 2,12 N 56 4.3
17 22,23 P 268916418 8.3 37 299 |PR 143 2,99
926\ .\ [PR 1,34,7,10413,19 ' 40 0143 | N 1230 91,43
0,98 S 5 4,65 [ 6,10,19a 21
1,46 N 6,7 145,749 11415,25450,54
18 17,25 P 145, 16,17,20 38,04 55, 64 2 66, 72, 73, 75, 76, 78 a 80,
1933 | [PR 10,11,14,18,21,22 290,43 | N [822a84,87,88904 93981024115
20 29,12 N 45608221 29,12 i 129 a 132, 136, 137, 140, 570,08
13.9 [ 2,4,7,89,11,12,19 141,144, 145 152 ’
21 511 IR 56,13 28,15 1624 18,224 24,51 453,56 4 63
9,14 N 1,310,142 17 275 v [_67271,74,77, 81, 85,86, 89
15,42 [ 9,16 94397,99a 101, 116 & 128, 133
o 391 IR 6,14,15 B 4135, 138, 139,142, 143, 146 & 151
18,86 N 57,810,12,13 ' 8,88 [ 12,13
4,93 S 2 42 4,18 IR 12 95,72
24,93 | 2369101316194 22 8266 | N 3411,14162a29
0,79 R 8,17 1,82 [ 9
2 8,62 N 15,7,15,18 3,09 43 5393 | N 1a8,10a17 .75
0,75 S 4 TOTAL 179756
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B - Constitution des groupes d'aménagement

Classement des unités de gestion surfaciques : groupes en sylviculture: 734,26 ha

Pour I'ensemble des groupes en sylviculture (irrégulier, parquet), la surface en sylviculture des UG
correspond a la surface totale de chacune d'entre elles (S UG).

Groupes de futaie par parquets

Liele | Code UG | Parcelle | SUG §.a S.a S a ouvrir Ess objectif S groupe
groupe | groupe améliorer | terminer
1 1335 488 552 2,9 P.X sauf UA9 :P.0
2 |1 213 20,13 P.XP.0sur UA4et5 MEEP.OsurUA T et 8
311067 | 574 402 091 P.Xsur UAL, 2,6, MEE et P.Sailleurs
I 6,71 58 091 MEE, P.S, P.X
8 1417 1417 P.OsurUAGet7, P.S sur UALL MEEP XSUnUAL4
b 9 152 351 401 HIEE P X
] 10 | 2184 | 176 36 1648 | P.0surUA59,10,11, MEE sur UAL6,19, P.SE@LP X ailleurs
, b 1 )i | 1153 431 189 MEE sur UA 6,89, PXsur UA 35, MEEet P.0 ailleurs
1 2| p 12 | B3| 75 2,16 362 MEER.X, P.O .
) " 14 11736 | 431 396 9,09 P.0 sur UA3, 5, 8, MEE, PSetP X ailleurs 257,56
o 16 | 4% | 313 5,12 6,69 | P.OsURUALZ, 17,19, MEE sur UA3,15,20, P.0 P.X ailleurs
t 7 | 223 U013 45 MEE
18 1725 444 1281 PO
26 | 1287 523 308 456 POsur UA 4,5, 11, 14,19, P.S ailleurs
2 | 54 | 276 2,66 MEE,P.X,P.0
28 1942 1942 P.0, P.X, MEE sur UA 10, 15, 24
29 | 837 13 107 PO
0 | 45| 317 11,38 P.0sur UAS, 11, 17, MEE ailleurs
TOTAL FUTAIE PAR PARQUET | 25756 | 79030 | 84, )

Dans ce groupe, chaque UG §era parcourue intégralement a la rotation de 20 ans, hormis les UG
16P, 18P, 26P et 28P, ou compteytenu de_Févolution de la régénération, la rotation sera fixée a 14
ans. Les coupes associerontyd'unepart une mise en régénération sur des parquets de 0,5 a lha
maximum, et d'autre part une_améligration sur le peuplement restant qui prélévera en priorité les
arbres ayant atteints letr diametre'd'exploitabilité.

La surface en régénération dans chaque UG est fonction des essences présentes, de leur état
sanitaire, et defla durée necessaire pour régénérer chaque peuplement, comprise entre 20 et 60 ans.
Chaque parquet de rédénération sera matérialisé avant coupe et implanté prioritairement sur les
peuplements lesiplus ageés, de fort diametre, et en mauvais état sanitaire. Pour les essences objectif
pin noisffa‘crochetsietsSylvestre, la coupe d'ensemencement conservera 60% du couvert, soit environ
125 Tlha. La prochaine coupe, définitive, se déroulera sur semis installé.

Pourile méléze, la coupe d'ensemencement sera effectuée par trouée de 10 a 25 ares, des
décapages localisés seront réalisés s'il n'y a pas de semis 5 ans apres la coupe. Cette coupe laissera
enviren 30%du couvert; la définitive interviendra lors de la prochaine coupe toujours sur semis
acquis\ En cas de fort capital sur pied (vol> 250m?/ha), une coupe secondaire peut étre envisagée.
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Groupes de futaie par parquets sans coupe
;2322 Code groupe uG Parcelle SUG uG Parcelle SUG S groupe
1 3,87 16 11,79
2 6,11 17 9,26
P 3 3,65 18 19,33
Parquet sans A P 7 5,58 P 26 4,84
coupe R R 8 11,51 R 27 59
R 10 8,71 28 2,72
11 34 29 4,89
37

Ce groupe est constitué des jeunes peuplements dont les criteres dendro
hauteur) rendent la commercialisation difficilement envisageable dans le cadre de
Il regroupe également certains peuplements au volume/ha trop faible pour étre réco
ans, ils seront passés en coupe au prochain aménagement.

Groupe irrégulier

Libelle Code groupe| UG Parcelle SUG UG S groupe
groupe
| 4 16,99 11,53
‘ 5 11,61 31 10,83
N 6 18,25 32 15,91
& 7 15,14 33 14,69
g | 9 8,4 | 34 14,21
13 35 15,88
| R 15 225 36 3203 0072
: 21 41 4,65
e 22 A 42 8,88
) 23 4,9 43 1,82
L'ensemble des parcelles et UG nt ce pe seront parcourues a la rotation de 20 ans
Afin de guider le gestionnair s de rtelages, les informations relatives a la répartition de la

surface terriere dans les di
chaque essence objectif es

&re catégories de diametre sont requises. De méme, la proportion de
isp ble. Ces informations sont présentées ci-dessous.

Groupe futaie irréguliere
Répartition par catégorie de surface terriére (% de surface)

@G OM
bois), 47 oMG OP
pe a petits et moyens Bois),
Ines peuplements non
dmptables 3
diagramme ci-joint expose ces
: EPM BR
proportions
20
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La répartition des UG par essence objectif et par type de catégorie de surface terriere dominante
s'établit comme suit :

P.0 8 61 16 4 19 100
P.X 13 19 17 1 30 1 21

PS 10 58 18 24 0
Total 100 ) )

En synthése, on remarque donc la prédominance des types a gros bois, purs ou mélang
de la surface, ces types étant occupé principalement par le méléze, le pin noir et le p|n sylves
Les coupes assoueront mlses en régénération et coupe damelloratlon Les pré

Compte tenu des ages d'exploitabilité spécifiques, les UG contenant d
dans le cadre de peuplements équilibrés, a raison de 1/7 de la su
(140/20), ou 1/9 (180/20), idem pour les pins a crochets et sylvestre.

renouvele etiendra donc les
fixé a 140 ans, on entamera la
avec un age fixé a 180 ans, on

régles suivantes: pour les essences avec age d'exploita
régénération de 1/3 du peuplement pendant les 20 ans, pou
renouvellera 1/4.

De maniére générale, on appliquera dans les types ri
arbres a leur diametre d'exploitabilité, en favorisant Ies
Dans les types a PB et BM, une amélioration lus belles tiges sera effectuée, sauf en
présence de pin & crochets ou le type B

Groupe irrégulier sans coupe

Libelle Code groupe U SUG UG Parcelle SUG S groupe
groupe
5,47 24 13,03
0,84 25 6,45
Irrégulier IRR 13,76 R 33 3,89
sans coupe 511 34 51 69,09
3,91 35 6,56
42
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Classement des unités de gestion surfaciques : groupes hors sylviculture: 1063,3 ha

Libellé groupe Code groupe UG Parcelle SUG UG Parcelle SUG S groupe
2 1,03 27 18,56
3 1,14 28 13,46
4 0,95 29 9,79
En 6 1,05 30 20,29
vV a 12 0,53 31 12,42
ot 16 1,72 32 3,45
[ u H 17 0,88 33 14,17
ur S N 18 1,46 N 34 11,93
te N 20 29,12 35
i 21 9,14 36
ol 22 18,86 1
ne 23 8,62 290,43
24 9,27 82,
25 6,68 3~ [83,93%
26 14,4 | _——
Hors sylviculture 0,48 4
avec intervention HSY Y 0,3 290,25
0,98 2,83
l6ts de sénescence ILS S 4,93 3,32 166
0,75 3,79 '

N

formations naturelles, boisées ou non,
5t surtout représenté par les éboulis et

Le groupe en évolution naturelle regroupe l'ensemble
inexploitables dans les conditions de marché
formations d'altitude (parcelles 40 et 41).

Le groupe hors sylviculture avec intervention
- une vocation pastorale sur plus de 99
- une a but touristique. Les UG 7Y
mélézes, pour 0,78 ha cumulés..
Le groupe de sénescence est
I'ensemble de la forét, qui prés

e deux vocations distinctes :
res d'accueil des Clots des Aires et Clots des

jouxtant des zones en exploitation, réparties sur
is agés de 100 a 140 ans.

+ Carte d'aménageme
Voir annexe 2.4.1

C - Constituti d
o Unité de gestion Surface des UG incluses
Division Nom .
plle UG dans la division (ha)
t de la montagne de la Blanche | 1 a 35, 37, Toutes 1611,74
Montclar 40,41
NS ol de Maure Seyne 36,43 Toutes 90,10
Torrent de Charcherie Seyne 42 Toutes 95,72
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2.5 Programme d'actions pour la période 2013-2032

2.5.1 Programme d'actions FONCIER - CONCESSIONS

Les périmétres représentent 51,69 km, les limites de parcelles 45,41 km et sont générale

Etat des lieux (voir annexe 2.5.1)

entretenus.

Nature

Etat

Périmeétre

Naturel (entretien et mise en peinture inutile)

Inutile a créer

A entretenir dans les 20 ans

A rechercher et créer

TOTAL

Parcellaire

Naturel (entretien et mise en peinture inutile)

Inutile a créer

A entretenir dans les 20 ans

TOTAL

L'ensemble des limites naturelles s'appuie s
Les limites inutiles a créer sont présente
a envisager.

Principaux types d'actio

s sans équivoque (créte, vallons marqués).
sans enjeu, et ou aucun conflit foncier n'est

Priorité Description de » unig\ci)ryet € Codt indicatif de
(1ou2) l'action Quantite. (km) HT) l'action (€ HT)
1 Recherche et 20,35,41,42,43 2,64 1400 3696
de périmg
1 Entreti 68,81 1000 68810
et du
Codt total FONCIER (€) 72506
Co(t moyen annuel FONCIER 3626
tr réation ou d'entretien de parcellaire et périmétre sont & programmer un an avant le
ag a parcelle ou les travaux sylvicoles s'y déroulant.

Développement éventuel des revenus liés aux concessions.

concessions listées au §1.1.2 sont exhaustives, et source de revenus non négligeables. Aucune
ouvelle concession n'est envisagée.
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2.5.2 Programme d'actions PRODUCTION LIGNEUSE

A - Documents de référence a appliquer

On se référera au Guide des sylvicultures de Montagne (GSM), Alpes du Sud francaises, paru en
mars 2012, et faisant la synthése des connaissances actuelles sur la sylviculture a mener au profit
des principales essences objectifs, en présence ou non d'aléa naturel.

Dans le peuplement classé de méleze d'Europe situé dans les parcelles 5, 6, 7 et 23, on prendfa’en
compte les NDS-10-T-320 (Gestion des ressources génétiques) et NDS-12-T-339 (réc des
semences forestieres), en retenant deux points essentiels :

* favoriser la fructification et garantir sa qualité, en réalisant notamment de
fructiféres fortes, en adéquation avec le GSM,

* faciliter les récoltes, en profitant des exploitations pour récolter les cénes

Le recrutement des perches étant un enjeu fort dans le cadre de cet amenage
scrupuleusement a leur pérennité, en appliqguant le Reglement National d

cahier des clauses générales des ventes en bloc et sur pied. Le fomes
exploitants devront prendre toutes les précautions nécessaires afin
dernier aux tiges indemnes du champignon. Cette derniére mesure est{a réserver aux parcelles a fort
capital en épicéa (plle 42).

B - Coupes
« Programme de coupes

Afin de concilier les différentes activités présentes otamment touristiques, on
informera I'office de tourisme de Seyne des coup surtout de la date d'entrée en

On indiquera aux epronants forestiers l'exi
possible a 40T. A ce titre, les acheteurs des ¢

|tat|on de tonnage, avec dérogation
endre l'attache de la Maison technique

on prendra en compte la gestion des embécles éventuels
ent ceux recensés au § 1.3.4. De la méme maniere, on
es forestieres du Col Bas et de Bellevue, ainsi gu'aux
ents et sites touristiques (parking du Col bas, cabanes et
, aires d'accueil). On respectera également les espéces et
§1.3.2.

abords immeédiats de tous
malsons forestieres,
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Année Type Code | Stot | Surfa VC;/ na ITTS, précautions (paysage, biodiversité, risques
EA | Parcelle] UG] Struc| peupl | Calibre | Capital | coupe| UG | parcourir | m7ha [ VT naturels, patrimoine culturel...)
PPR captages et canalisation Vézaraye. Peuplement
2013 7 I'l F [MEM[ G 1 IRR | 15,14 | 15,14 55 832 classé sur UA 1, 7. 8. Contenir S.P
Secondaire sur UA3. Amel sur les autres UA au profit
2013 7 Pl F |MEM G 1 RPQ | 6,71 6,71 45 302 de MEE, P.X
Total 2013 2185 | 21,85 1134 .
Gélinotte: période d'exploitation a adapter. UA 3,5, 8,
2014 | 16 [P | |PNM| M 2 RPQ | 1494 | 11,82 50 591 15, 20 2 ouviir. UA 14, 17, 19 & tefminer
2014 | 18 [P| F|PO]| M 2 | reQ| 1725 | 1725 | 55 | ga9 [VAL720:amelauprofit MEEEX, P.O4leS autres
UA & ouvrir. Accord privé pour vidangegpartie basse
2014 26 Pl F [PNM[ M 2 RPQ | 12,87 3,08 75 231 | UA5et7 aterminer. ACCOKd prive Pouk vidange
Total 2014 45,06 | 32,15 1771 {
2015 17 pl £ lveel G 5 rRPQ | 2223 | 2223 50 1112 l’\j/EZEet 9 a tepminer. Amel sur lesautres UAau profit
Total 2015 2223 | 22,23 1112
2016 5 | | IMEM| G 1 IRR | 11,61 | 1161 50 581 |PPRiCaptages,et canalisation Vézaraye.
2016 6 il e Iveel o 1 RR | 1825 | 1825 50 913 Z’egjpgement classé sur UA8 et 5.Regé ouverte sur UA
Total 2016 29,86 | 29,86 1494
2017 23 il e | vee M 1 RR | 2493 | 2403 15 111 Ze:p;ltegnents classes sur UA 16. Regé ouverte sur UA
Total 2017 24,93 | 24,93 L 01121 . . .
Prévoir création traine UA10. Captage agricole dans
2018 26 | P| F |PNM| G 2 RPQ | 12,87 | 838 60 503 |vallon. Amel UA 1 et 10 au profit P.S, MEE. UA 14 et 19
ouvrir
2018 28 pl £ lro M 5 rRPQ | 19.42 735 85 625 Concerne UA 2, 4, 2?. (;a}ptagg agricole et canalisation
dans vallon UA25. Régé a ouvrir
Total 2018 32,29 73 1128
2019 9 || F |[MEE|[ G 3 IRR | 8,45 8,45 70 592
2019 9 pl e Iveml ) rRPO | 7.52 752 15 338 3: 6 : amel au profit MEE. Régé a terminer sur autres
2 concessions eau potable + canalisations. UA 2, 19
2019 10 Pl | |PNM M 2 RPQ | 21,84 | 21,84 40 874 |amel P.X, MEE. UA5, 9, 11, 16, 18 : a ouvrir. UA 4, 15
a terminer
Total 2019 oF 3781 | 37,81 1804
2020 | 24 || F [MEM[ M 3 IRR 415,13 | 15,13 50 757 |Traine a créer UA 4
2020 25 | F | MEE G 2 IRR | 11,53 11,53 55 634 |Traine a créer UA 11, et 13
2020 41 | F | MEM M 3 IRR | 4,65 4,65 50 233
Total 202000, 31,31 | 3131 1624
Hormis UA 2 et 4, PPR de la source de Montclar.
2021 21 | FA1PXM M 1 IRR 13,9 13,9 45 626 [Telésiege de la Breche. Proximité plateau de la Chau,
piste de ski et gare télésiége : coupe paysagere.
2021 | 22 lboF | MEE [ M 1 IRR | 1542 | 1542 45 693
4 o200 2932 | 29,32 1319
PPR captages et canalisation Vézaraye. 2 autres
2022 8 Pl | JIPNM| M 2 RPQ | 1417 | 14,17 35 496 |captages et canalisations UA 6. Régé a terminer
UA1,5,7, 10,14 : amel au profit MEE. UA 3,9, 12 &
2022 12 P| F |MEM G 2 RPQ | 13,03 | 13,03 50 652 |ouvrir; autres UA a terminer
Total 2022 21,2 21,2 1148
L TOTAL INTERMEDIAIRE 1 301,86 | 272,39 13655
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Année parcelle| UG lstruct Type Calibre | Capital Code | Stot | Surf é_ Vol VT ITTS, précautions (pa)_/sag_e, biodiversité, risques
EA peupl coupe | UG | parcourir | m¥ha naturels, patrimoine culturel...)
Traine a créer UA 12, 16. UA 3, 12 : amel au profit P.X
2023 27 Pl F PNM 2 RPQ | 542 5,42 70 379 et MEE. UA 4 & terminer
2023 28 Pl F PNM M 2 RPQ | 1942 | 12,07 55 664 [Sauf UA 2, 4, 25. Régé a ouvrir
2023 29 P| F PNM M 2 RPQ | 8,37 8,37 45 377 |UA6 : amel au profit P.X, autres UA : régé a terminer
Total 2023 33,21 | 25,86 1420
2024 4 I F | MEM G 1 IRR | 16,99 | 16,99 50 850
2004 1 P E MEM G 9 RPQ | 17.73 17.73 55 975 UA 6 8, 9'. amel au profit MEE. WA'Y & ouvrir. Autres
UA a terminer
Total 2024 34,72 | 34,72 1825
2025 3 | E MEE 9 RR | 14,60 833 70 583 Ne c\oncernAe que 'UA24, dont 150mé coupe d'emprise
liee & la traine
2025 34 | F MEM 3 IRR | 14,21 14,21 55 782
Total 2025 28,9 22,54 1365 y - ‘ A\ 4
2026 | 32 I F] MEE] G 3 IRR [ 1591 1591 70 1114 | Fritillaire
Total 2026 1591 | 1591 1114 D
Gélinotte; période d'exploitation a adapter. UA 3, 5, 8,
2021 16 P I PNM M 2 RPQ | 1494 14,94 50 747 15, 20 a termines, UA 18 hamel au profit P.X
2007 | 18 [P| F| Po| M | 2 |reo|1725| 1725 | 55 | oagl |VAL7:20: amelu profitMEE, PX, P.O; les autres
UA a terminer. Aecord privé partie basse pour vidange
2027 26 P| F PNM M 2 RPQ | 12,87 3,08 75 231 \JUA 5, 7 a terminer. Accord privé pour vidange
Total 2027 45,06 | 35,27 1927
2028 13 | F | MEM G 1 IRR | 7,74 7,74 35 271 |Captage et canalisation bas de parcelle.
Arbre remarquable. Captage, canalisations, réseau
electrique et téléphonique.Gélinotte: période
2028 14 P l PNM G 2 RPQ | 17,36 17,36 i i d'exploitation & adapter.UA 3, 7, 9 : amel au profit P.X,
P.O, MEE. UA 1 a terminer. Autres UA a ouvrir
MF de Bellevue + aire d'accueil, arbres remarquables.
2028 15 I I ARM M 1 IRR | 22,53 | 2253 50 1127 |Gélinotte : période d'exploitation a adapter. Captage et
canalisation. Contenir I'expansion du sapin.
Total 2028 63 , M 2179
Captage, canalisation.UA 5, 9, 11: amel au profit P.X,
2029 1 P F P.X 2 N 1335 40 534 P.O. UA 6, 8 & ouvrir. Autres UA a terminer
2029 2 Pl F PXM 2 RPQ 1920,13 | 20,13 45 905 [Canalisation UA2.
2009 3 P F PXM 3 RRO | 10,67 1067 45 480 UA 3 9, 1.1: amel au profit MEE. UA 6 & ouvrir. Autres
UA a terminer
Total 2029 4415 | 44,15 1919
2030 36 I F PSM G 1 IRR | 32,23 | 3223 45 1450
2030 43 I F MEE M 1 IRR 1,82 1,82 45 81
Total 20‘ M 34,05 | 34,05 1531
Captage et canalisation UA 2, 9. UA 3, 18 : amel au
2031 30 Pl F PNM G 2 RPQ | 1455 | 1455 55 801 orofit MEE. Autres UA & ouvri
2031 31 | R MEE M 2 IRR | 10,83 | 10,83 45 487
2031 33 | F MEM P 1 IRR | 14,69 6,35 40 254 |Concerne les UA 2 et 8
otal 2081 40,07 | 31,73 1542
Captage agricole dans vallon. Amel UA 1, 10 au profit
2032 26 P F PNM G 2 RPQ | 12,87 9,78 60 587 |P.S, MEE. Amel UA11 au profit P.O.UA 14 et 19 &
terminer
Concerne les UA 2, 4, 25. Captage agricole et
2032 28 P F P.O M 2 RPQ | 19,42 7,35 85 625 |canalisation dans vallon UA 25. Régé a terminer
' Total 2032 32,29 | 17,13 1212
TOTAL INTERMEDIAIRE 2 355,99 | 308,99 16034
TOTAL GLOBAL 657,86 | 581,38 29689

Dans une logigue de vidange des coupes et d'homogénéité des produits, la parcelle 26 sera exploitée
en deux zones distinctes. En 2014, les UA 5 et 7 de cette derniére seront exploitées avec les
parcelles 16 et 18. En 2018, les UA 1,10,14,19 seront exploités avec les UA 2, 4, 25 de la parcelle 28.
L'UA 11 de la parcelle 26 est constituée de jeunes peuplements qui ne seront exploitables qu'en toute
fin d'aménagement, ceci explique son absence a I'état d'assiette 2014 et 2018.
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Coupes conditionnelles

Aonée Parcelle [UG| Struc Tipe Calbre | Capital e StotUG Surfal Vf' VT Conditions permettant la réalisation de a coupe
EA peupl Coupe parcourir | m’ha
08 QI I [ECM M 2|IRR 887 881 & 399|Regroupement obligataire avec FC Seyne, car volume trop faible
0 Prévente obligatoire, réouverture traine (grande longueu

Bl [F MEM M 2|IRR 1588 1588 65 1032{pente forte)
Total U U7 1431

Le volume global a récolter dans cet aménagement est donc de 31120m3, dont 5%
conditionnelles. L'intensité de récolte est de 2,12 m3ha/an, comparable aux real|sat|ons d
aménagement. Malgré la décapitalisation enclenchée depuis au moins 2
préléevement ne diminuera pas dans les 20 prochaines années. Ceci s'explique ess
objectifs et le type de coupes proposés, a savoir la mise en régénération des peuple

e Volume présumé récoltable

Surface terriére totale Volume bois fort total e tige a récolter
a récolter* écorce a récolter (VT)
Groupe ( seuil précomptage 20 cm) (tige + houppier )
moyenne durant oyenne durant
annuelle amenagement menagement annuelle amenagement
(m?/an) (m? (m?) (m*/an) (m°)
Parquet 79 1586 785 15708
Irrégulier 70 1398 80 16183 771 15412
Totaux 149 2984 634 32676 1556 31120

= INDICAT AHONAL — reporté en §3.8 |

* Tiges précomptables uniquement
** Tiges précomptables et non précompta

* Mode de suivi de la récol
Le pilotage technique de la r,
volume commercial récolté, fait
vis de la filiere bois.

a réaliser sur la base de la surface terriere. Toutefois, le
aussi l'objet d'un suivi : il permet un affichage clair vis-a-
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C - Desserte
Voir carte des travaux en annexe 2.5.1

« Plan d'actions pour I'amélioration de la desserte forestiére

... | Description de o Période | Long. Avantages attendus- Colt Colt
Priorité o Localisation L . ; . o
I'action réalisation | (km) Précautions unitaire | indicatif
Routes forestieres
Réouverture 15% de la surface en sylviculture
annuelle RF Plles 26-27 Touslesans] 0,3 [vidangés par cette route. Vocation 6500 39000
Serpent cynégétique
Goudronnage Activité touristique (dont acces a la
(bicouche) RF Col- {104 BRF | o017.909p | 44 [ftation de St Jean-Montclar), SUglin2g e 350000
Bas depuis entrée cynégétique, et mobilisation des
bois. Attention aux PPR AEP
Pistes forestieres ‘
Si prévente de la coupe (environ
) . 5 N
R'eouyerture traine Plle 35 22 1000 m3). 4 pass_e_lges agués surla 1180 2530
d'acces Blanche. Dispositifs de
franchissement a prévoir.
Juste avant 5 e A verd :
Création traine + l'exploitation Coupe emprise a vendre a\gec a
enrochement coupe. Mobilisation de 600m
.. |Plle 33 UA11 0,6 |supplémentaires, Enrochement de 11000 6600
(50m3) & la jonction L A
liaison & soignerPrévoir BRH pour
RF du Serpent .
parties‘planes
Entretien courant du réseau -
Nivellement, Toutes, sauf RF Eviter la dégradation excessive de
broyage, revers- de la Chau et du laxchaussée. Faciliter la vidange des
royage, Col Bas & partir | annuel {5 [achadssee, Facile g 200 60000
d'eau, élagage : boIS. Activitg’touristique,
éventuel du parking du Cynégeétique et pastorale
Col-Bas
Entretien des Portions de PréServation du réseau routier.
fosSés fossés le long 4 |Attention aux évacuations au niveau] 1500 6000
des RF des PPR AEP
Dans les 20
Fourniture et pose ) ans Accessibilité aux parcelles.
. _|Fonction des :
de passages busés besoins 2U |Ecoulement des eaux pluviales et 400 800
diametre 400 protection PPR
Codt total desserte 464930
Codt moyen annuel desserte 23247

La réodverture, de lagtraine d'acces a la parcelle 35 ne sera effectuée qu'en cas de prévente. Elle
nécesgsite la traversée de 4 gués sur la Blanche (voir carte 1.3.1). Ces gués, au regard de la loi sur
l'eau\(Loi du 30/12/06), devront étre franchis via l'installation de dispositifs temporaires. En fonction
des, caraetéristiques du lit de la riviere (largeur, profondeur), le choix sera porté sur les tubes PEHD,
ou'leypontderondins, l'installation de ces dispositifs incombant & I'exploitant forestier

Le goudronnage de la route principale du Col-Bas est motivé par son niveau d'usure, lié & son
ancienneté (1985) et a sa multifonctionnalité marquée (engins de chantier pour la station de Saint-
Jeafi ' Montclar, grumiers, véhicules de tourisme...). Ce type de travaux a une durée de vie moyenne
de20 a 25 ans. En conséquence, I'ensemble des dépenses est pris en compte sur cet aménagement.
Au regard de la multiplicité des usages de cette route, on recherchera des sources de financement
aupres des collectivités territoriales. L'entretien du réseau principal ne sera pas a effectuer sur les
troncons des RF de la Chau et Du Col-Bas depuis le parking du méme nom. En effet, la station de
Saint-Jean Montclar, dans le cadre de la concession de passage évoquée au 1.1.2 est chargée
d'entretenir cette derniére. Le groupement pastoral de Neillére entretient quant a lui l'autre trongon.
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Conjointement aux travaux de création de traines prévus et budgétés ci-dessus, d'autres traines
pourront étre créer a l'initiative de I'exploitant. Leur liste compléte est exposée ci-dessous:

. Longueur Avantages attendus-
Localisation > .
(km) Précautions
Plies 18-26 UG P 0.3 Jonpnon traine plle 18, faciliter
la vidange
Plle 33 UG | 0,15 Accessibilité UG: 190 m3
Plle 27 UG P 0,25 Accessibilité UG: 100 m3
Plle 24 UG | 0,2 Accessibilité UG: 125 m3
Plle 25 UG | 0,15 Accessibilité UG: 160 m3
Plle 30 UG P 0,1 Accessibilité UG: 100 m3
Plle 42 UG P 0,15 Accessibilité UG: 15
TOTAL 1,3

e Guide technique de référence

2N vigueur, et
anchissement

Dans la réalisation des projets routiers, on respectera les diverses r
notamment la loi sur I'eau (cas de la traversée de La Blanche). A cet &

N°L de I'été 2009.
Un avis du service RTM sera également requis des suspicio e instabilité du terrain ou traversée
paysagere des travaux sera également a rechercher, da s sensibles.

Par ailleurs, les diverses prescriptions environnement seront a respecter. A ce titre,
on évitera les travaux pendant la période de sen eces remarquables (cas de la
gélinotte) ainsi que des especes protégées. D' i vue plus technique, la gestion du pluvial
devra appeler la plus grande vigilance de la ) ire. L'installation de renvois d'eau en

terrain naturel, passages busés et le profil e : des points a vérifier et de surcroit dans les
zones a proximité ou compris dans les PPR AEP

D'une maniére générale, au méme titr, a I'OTSI des coupes devant se dérouler, on
avertira ce dernier des travaux pouva les activités touristiques.

D — Travaux sylvicoles
Voir carte des travaux en anne
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A A Codt
. . Surface a a . Codt
Essence
Période Libellé Ui 312 ggstlon travailler Precautl_ons o unitaire . t(_)tal_
concernées Observations objectif indicatif
(ha) (€ HT/ha)
(EHT)
7PR 0,4 UA 7004 p MEE, P.X 1320
2013- | Plantation de MEE, P.X
2017 | méléze d'Europe, 8P 0,6 UA 8011p 3€ /pl_an 1980
avec pin a crochets 23 IR 0,5 UA 23008 p MEE, P.X
en ] A prévoir en MEE, P.X
2018- | accompagnement ;ones avec e,ch,ec’ _ 75 fonction des
2032 éventuel de régénération .
besoins
2013- Decap.age Zones avec échec A prevoir en
superficiel avant . PRI 10 fonction des
2032 PPN éventuel de régénération .
régénération besoins
2013- Contenir 'EPC et
2017 ) 35IR 3,4 le S.P 2720
Dégagement de
semis et de 7PR 0,4 UA 7004 p 800 320
2016- | plantation
2020 8P 0,6 UA 8011p 480
23 IR 0,5 UA 23008 400
2015- UA 26003p.
2017 26 PR 0,8 - 1080
2016- MEE, P.O
2018 28 PR 15 2025
2017- MEE
2019 24 IR 7560
2018- MEE
2020 6 IR 1080
22%22%' 7PR UA 7004 p. MEE 3100
2021 Nettoiement - PX PS
2003 | DEPressage 10 PR A 10001 et 03 p. SR 1350 2700
UA 1701, 03, 04p. MEE, P.X 2430
UA 25002 MEE 1350
UA 10p, 14p, 18p, | MEE, P.S,
21p. Contenir SP P.O 6750
et EPC
UA 4006 et 14 MEE 1080
UA 1001 et 02 MEE, P.X 2700
UA 1702 MEE, P.X 1750
UA 5008 et 9 MEE 4050
UA9001petos | MEE PX 2700
10P 1,2 UA 10005 p P.0 1620
1350
251 4.4 UA 25001p,17p MEE 5940
41 05 |UA4013 MEE 675
11 P 2,1 UA 1101p MEE 2835
1P 2,4 UA 1009 et 10 P.0,P.S 3250
Col(t total TRAVAUX SYLVICOLES (€) 106295
Colt moyen annuel TRAVAUX SYLVICOLES (€/an) 5315
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Les plantations de méléze d'Europe sont a effectuer dans les zones avec échec de la régénération
naturelle, ou dans les sites sur lesquels 10 ans aprés la mise en régénération, la densité des
essences objectif est inférieure a 800T/ha. Aucune plantation ne sera prévue dans les zones aux
fertilités les plus basses (classe 4). On associera au méleze le pin a crochets a hauteur de 20% de la
densité de plantation. On veillera a I'origine des plants en privilégiant la provenance LDE504 : Alpes
internes du Sud : variété sélectionnée. Ces plants en godets de catégorie 1+1 seront implantés a la
densité de 3x3 (1100 T/ha), en potets travaillés, sans protection contre le gibier. Cette densité pourra
évoluer en fonction du recru ligneux naturel présent.

Dans les travaux sylvicoles suivants (dégagement, nettoiement, dépressage), on ne favorisera p
sapin ni I'épicéa, inadaptés aux stations, et on privilégiera de maniere systématique les es
objectifs, particulierement le méleze. (cas des UG 35 IR, 18 et 28 PR).

Les dégagements interviendront dans les plantations de méléze et de pin a crochets le
en cas de forte concurrence ligneuse (rejets feuillus) ou herbacée (notamment contre I'épilo
Les opérations de nettoiement - dépressage concernent les peuplements aux meilleures cl
fertilité (1 ou 2). Les opération de nettoyage aprés coupe - nettoiement dépress
de maniére optimale 1 an aprés les exploitations et combineront intervention syl
au profit de la régénération et des perches et démembrement sommaire des houppie
brins courbés et blessés.

2.5.3 Programme d'actions FONCTION ECOLOGIQUE

A - Biodiversité courante
Les actions de gestion courante de la biodiversité correspondent a de b
Elles sont intégrées dans les documents de référence de |
sylviculture, instructions et notes de service).
La gestion sylvicole mise en oeuvre (coupes, travaux sylvicoles
compte de la biodiversité courante :
- maintien d’arbres morts ou a cavités ;
- mise en place d'flots de vieux bois ;
- mélanges des essences ;
- maintien de lisiéres forestiéres diversi
- respect des sols fragiles, des zones

iques sylvicoles.
(directives, orientations, guides de

quipements) integre la prise en

Jes cours d’eau...

: : Surface boisée
de vieux bois (ha)
16,60
Surfaces en sénesceng tres surfaces boisées hors sylviculture
. 471,33
k oduction sur le long terme
Total 487,93
La forét domani > e est une forét adulte voire vieillie et totalement artificielle. Afin de

respecter les gagements environnementaux de I'ONF (norme ISO 14001, objectif 1.3 de

), la création d'une trame de vieux bois demande une action volontariste.

une s entre 1 et 5 ha, et sont répartis sur I'ensemble du massif principal. Ces

un age variant de 100 a 140 ans, et comportent les essences objectifs
méléze, pin a crochet, pin noir. Seul le pin sylvestre n'est pas représenté.

ou senescents, mais aussi des arbres vivants comportant des micro habitats. Une densité de 3
ha, isolés ou de préférence en bouquets sera recherchée. Ces arbres seront recrutés lors des

dur constituer ce maillage. Ces arbres seront identifiés sur le terrain, et recensés dans le sommier de
a forét afin d'alimenter notamment le bilan périodique de mise en oeuvre d'aménagement (NDS 9200-
10-FOR-SAM-002). On renseignera au minimum l'essence, le diamétre, I'age, la hauteur, et le
descriptif général ayant entrainé le choix de cet arbre (présence de cavités, sénescence, arbre
mort...). A lissue de cet aménagement, environ 1100 arbres devraient étre répertoriés sur les zones
passées en coupe (environ 560 ha). Lors des exploitations, on appliquera les mémes régles de
précaution que pour les perches d'avenir.

Pour les raisons évoquées au §2.4.1.B, aucun flot de vieillissement n'a été retenu.
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B - Biodiversité remarquable (hors réserves biologiques et réserves naturelles)

» Programme d'actions en faveur de la biodiversité

priorite | Deseriptonde | lqQuantite|  Précautions Codt unitaire | CO0t indicatit - de
(Lou2) (km) Observations (€ HT/ km) (€ HT)
Délimitation des Limites de FD et de
ILS le long des Plle 17, 22, parcelles matérialisées
2 23,24,27,2 6,05 1000 605
UG en coupe 8 lors des travaux de
ou travaux maintenance
Colt total BIODIVERSITE REMARQUABLE (€)
Colt moyen annuel BIODIVERSITE REMARQUABLE (€/an)

Les délimitations des Tlots de sénescence seront obligatoirement réalisées ava
dans les UG voisines.

C - Documents techniques de référence
On se référera utilement aux documents suivants:
* INS-09-T-71: conservation de la biodiversité dans la gestion cc
* NDS-09-T-310: flots de vieux bois
* NFD-07-G-1443: diffusion des arrétés de protection des espece
* Fiche technique biodiversité (ONF, automne 2010,

ante des for

5 publiques

de leur habitat

2.5.4 Programme d'actions FONCTIONS SOCIAL LA FORET

A - Accueil et paysage

La prise en compte du paysage correspondant a de b
documents de référence de 'ONF (directives, ori i uides de sylviculture, instructions et notes
de service).

La gestion sylvicole mise en oeuvre (coupes, icoles et d’équipements) integre la prise en
e régénération, maintien d'flots temporaires,
lisieres et zones de transition...).
Les interventions citées ci-dessous s Nt issues de l'intervention du paysagiste ONF (voir

§1.3.3.A)

Elles consistent en l'entr
hauteur d'1/3 par le CGO04, mmunauté de Communes du Pays de Seyne, 1/3 par I'ONF,
et d'autre part des équii
er nécessitent des interventions lourdes, a l'image du sentier
d'acces alaca i uquel la commune de Seyne est trés attaché.

On étudiera | i d'entretien de la MF de Bellevue, et les sources de financements
éventuels. O ra, devant la dégradation trés avancée de la cabane Jaubert, de la
pertinene re au public.

, le sentier pédagogique serpentant dans la parcelle 37 peut étre le support d'une
seulement environnementale, mais également mémorielle, par son accés a l'ancien
(Ville vielle). Ce projet serait a étudier en concertation avec I'OTSI, la commune de
puveau panneautage des routes forestieres permettra de mieux guider l'activité

e de la forét pourrait étre également réhabilitée, a I'image de certaines réalisations proches (FD
audun par exemple). On prévoira la fermeture des routes forestieres de Bellevue et du Clot

avornins.

» Objectifs et organisation générale de I'accueil, des circulations et des fréquentations
L'ensemble des actions entreprises doivent satisfaire la multifonctionnalité de la forét, et prendre en
compte le partenariat avec les acteurs locaux. Ces derniers n'‘ont pas de demandes particuliéres
guant au développement supplémentaire des activités et équipements touristiques. Les besoins dans
ce domaine semblent actuellement étre satisfaits. Le cas échéant, en fonction de la demande des
collectivités voisines, on pourra envisager les réflexions sur un schéma d'accueil du public, qui dans
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l'optimum, devrait étre réalisé a I'échelle du bassin de Seyne et non de la seule forét domaniale. Ce
schéma permettrait d'organiser et de proposer, en fonction des attentes exprimées par les différents
utilisateurs du milieu naturel, un accueil global et cohérent. Il pourrait notamment se décliner par une
politique de communication, d'animation et d'équipements spécifiques.
Dans le cadre de cet aménagement, les objectifs généraux d'accueil sont donc essentiellement axés
sur la valorisation et I'entretien de I'existant.

Programme d'actions en faveur de I'accueil et du paysage

FIEILD Surface ou Précautions
(123)u Description de I'action Localisation quantité Observations
ACCUEIL DU PUBLIC
Entretien aires d'accueil, | P 14 : entrée forét, p7etls:e
1 comprenant débroussaillage, | P 7 : Clot des Ayres, 1000 m2a | paturage et fe
ramassage déchets, élagage |p 15 : Clot des débroussailler
branches mortes éventuel | pmélezes
Parking et RF Col-Bas,
1 Entretien mobilier bois : MF Bellevue, cabane t%;?:zless
lasurage des tables et bancs | du serpent, 3 aires banc’s
d'accueil
1 Entretlep des sentiers Toute la forét : les 5 ans 36000
pédestres maxi,
ml;:r?itr:]ejlrﬁrlr(:ijte%aéln:t ‘3:5 P1,15,23,33 (Cabane Opération a effectuer avec
1 toitures, lasurage portes et IJZant? r':l du Sﬁﬂrg‘ij”t de s fl_nancel\r/rrlg rgs” . 5000
volets, entretien systéme de ontbelle, et € =xterieurs. M beflevue -
! fermeture Bellevue) état général a surveiller
Sentier d'1 m de large,
Ouverture du sentier de la assis sur fascines. Enjeu
L Piche (2 trongons) P35 25 cynégétique associé (voir 45000
§2.5.4.C).
Requalification entrée FD : au
minimum pose d'un nouveau 1450 € par panneau pose
1 panneau d'information et 2 unités comprise + 1 jour OF pour 3200
d'entrée, et enlévements de ‘ dépose
anciens panneaux
1 En_tretlen annuel 3.8 km 30000
Dormillouse, ex route
1 passage tous les 3 ans,
0.9 km 700 €/passage. 4200
1 unité Aucune garantie de 800
réussite
remarq 3 unités Egggge des branches 1400
ME de Bellevue
FERMETURE
Fourniture et pose de RF Bellevue et du Clot L
barriéres des Ayres 2 unités 1400
Entrée RF de e .
Fourniture et pose de I'Allevard, F:fcltteeﬁ ldcl)J“eS;)TIitéog'ssurer
panneaux avec nom des remplacement RF 4 unités une cohérer?ce da’ns les 2200
routes centrale (x2), RF La d
Chaumasse noms des routes
Codt total ACCUEIL - PAYSAGE (€) 134700
Colt moyen annuel ACCUEIL - PAYSAGE (€/an) 6735
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Ces dépenses au profit du développement touristique et économique local ne sont pas a la charge de
I'ONF et ne pourront étre mises en oeuvre que si des financements des collectivités sont mis en place
a hauteur d'au moins 80%.

« Principes paysagers et clauses techniques applicables aux actions forestiéres (coupes
et travaux)

Pour toutes les actions forestieres, on se référera utilement aux documents suivants :

* Approche paysagere des actions forestieres, P BREMAN ONF février 1993

* Guide de traitement des paysages : ONF 1996

* Guide paysager des actions forestiéres pour les Alpes du Sud, Véronique Chambon

ONF, juin 2006

* Mémo: "le paysage en forét": ONF-DERN-C Gernigon: 21/11/12
L'organisation spatiale et temporelle des coupes et des travaux a été raisonnée (8 2.5.2), de maniére
a en limiter les impacts paysagers a I'échelle de chaque secteur de sensibilité paységere,moyenne:
En cas de modifications importantes de l'aspect paysager, dans le cadre de coupes, ou“de travaux
d'équipements, on n'hésitera pas a solliciter le réseau des paysagistes internes (notamment pour les
coupes affectant les parcelles 13-14-15).
D'une maniére générale, on adoptera un traitement sylvicole adéquat avec les)sites les plus
fréquentés par le public. Ainsi, aux abords immédiats des aires d'accueil, des batis, et\le,long de la RF
de Bellevue et du Col bas, depuis I'entrée de la forét jusqu'au parking éponyme, on veillera a l'aspect
de permanence du couvert forestier, a la continuité des ambiances. On_prendra toutes les mesures
nécessaires aux traitements des rémanents d'exploitation en limitant dansieptempS et dans l'espace
leur impact visuel. On favorisera également les percées visuelles, particulierement aux abords de la
MF de Bellevue, et on valorisera les arbres remarquables déja recensés ainsi que tout ceux pouvant
posséder une valeur paysagere particuliere. De maniére concomitante avec les aspects sylvicoles
tendant a limiter I'expansion du sapin pectiné et de I'épicéacommuny.on, privilégiera du point de vue
de I'ambiance forestiére et de I'esprit des lieux les essences dedumiere; évitant ainsi la sensation de
fermeture et d'obscurcissement en cours dans les parties\basses‘de,la forét.

B - Ressource en eau potable

Les prescriptions particulieres contenues dansgdes arrgtés préfectoraux AEP (alimentation en eau
potable) ont été citées en 8 1.3.3.B. Ledgestionnaire,sera garant du respect de ces dernieres.
Pour les captages d’eau non réglementés (Captages a usage des habitations, points d'eau & vocation
touristique), une zone de précaution_occupant.ip cercle d’environ 50 métres de rayon, limitée a la
partie amont du captage, fera l'objet des mémes prescriptions que les captages réglementés.

C — Chasse

* Etat des lieuxX

L'actuel schénia departemental’de gestion cynégétique a été approuvé par l'arrété préfectoral 2008-
497 du 11 mars 2008 gour une durée de 6 ans. Il se décline au niveau de la forét domaniale au
travers du pays eynégétigue n : Vallée de la Blan che et Haute-Bléone et est opposable a tous.
Quatregéspeces ‘depgrdnd gibier sont présentes : chevreuil, sanglier, chamois, ainsi que le cerf qui
colonise I'ensemble du bassin de Seyne depuis le Col du Labouret. Le mouflon est absent. Viennent
s'y ajouter en petit gibier lievre, bécasse, grives, faisans.

Laygélinette des bois et le tétras sont des espéces chassables soumises a plan de chasse. Aucun lot
n'en est attributaire.

Les Unités de Gestion Cynégétique (UGC) concernées sont pour le chamois la n%, comprenant
l'intégralité de la forét hormis la parcelle 42 dans 'UGC n°14. Méme si le mouflon n'est pas présent,
toute la forét hormis les parcelles 20, 21, 40, 42 est concernée par I'UGC 105.

L& forét est divisée en 3 lots de chasse, les lots 18, 19, 20. Le lot 18 loué a la société communale de
chasse de Montclar regroupe 6 personnes. Le lot 19 loué a la société communale de chasse de
Seyne regroupe 72 chasseurs, mais avec un nombre maximum de 25 fixé pour les battues . Le lot 20
est assis sur l'ancienne réserve de chasse, supprimée en 2010, et a été adjugé a Mr GUIGOU,
représentant 4 chasseurs.

3 circuits IKA (indice kilométriqgue d'abondance) chevreuils sont suivis sur la forét depuis 10 ans, un
sur le lot 18 (Montclar), et deux sur le lot 19 (Seyne). Egalement présent un circuit IPA (indice de
présence et d'abondance) du chamois assis sur le sentier de l'Aiguillette et traversant le lot 20
(parcelles 27, 29, 31, 33, 41).
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Compte tenu du relief accidenté de la forét, certaines zones sont difficilement chassables. Le canton
de la Piche (parcelles 35 et 41) sert ainsi de remise au chevreuil et au chamois. Les cantons du
Serpent, du Chateau et de I'Ermitage (parcelles 27 a 29 et 33 a 35) présentent le plus de dégats de
gibiers (voir 8 1.2.2.A). 857 ha présentent ainsi des dégats qualifiés de tolérables. Sur 10 ha, on
constate un déséquilibre sylvo-cynégétique présenté en détail ci-dessous.

« Déséquilibre sylvo-cynégétique

Atteintes au milieu Intensité
forestier ou aux habitats Lorelesifon ge§ ProFgc'Elons Observations
naturels dégats utilisées
Essences concernées
Abroutissement sur les | P 9, 26, 28, 34 | Moyenne Aucune Cerf et surtout
semis des différentes | (ex réserve de chevreuil
essences objectifs chasse) responsables

e Principales caractéristiques des activités de chasse

Montant

Surface Gibier soumis a pla .
Lot Parcelles location
(ha) type de chasse (€)
18 137 P 20 21 40 1265
19 942 P 14&18, 22 a26p, 27p, 36, 37, 2010- 6163
41p, 42, 43 5016
oche sauf I'été,
20 668 26p, 27p, 28 a 35, 41p $ 12100
s interdites
TOTAL 19528

La limite entre les lots 19 et 20 suit le ravin d t le glissement de terrain de I'Allevard
en est le marqueur le plus facilement identifia
Conjointement a ces deux espéces d'ongulé

depuis 1997. La chasse au petit gibi

ns le prélevement d'environ 5 sangliers/an, stable
un enjeu fort, qui s'illustre au travers des
ant en légere diminution depuis 10 ans, 30
est trés peu prélevée, et depuis 1997, seules 4
repeuplements en faisans sont également réalisées, et

1997. A noter également le préléevement de 6 renards/an

grives/an, également en diminuti
années ont été propices. De
concernent le lacher de 1000

2012 1} 1} 1}

Zone de tracage

alsl 2007 20 11

-0.40

-0.60

| = Limite supérieure « K moyen a Limite inférieure |

Apreés une baisse des populations jusqu'en 2011, elles semblent repartir a la hausse
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IKA Chevreuil LOT 19

1.00

0.80

0.60

040

0.z20

0.00 = T T T . T —n
2008 ah7 2008 2009 2010 2011 2012 0 0 0

-0.20

‘ = Limite superieure + K. moyen & Limite inferieure |

On constate une augmentation évidente des populations jusqu'en 20 baisse

semble s'amorcer.

et depuis 2

* Plans de chasse 2007-2012

2007 - 2008 2008 — 2009 2009 - 20 2010 - 2011-2012

Espéce Attribué | Tué | Attribué | Tué | Attribué | T Attribué | Tué Attribué | Tué
Lot 18

Chevreul | 2 [ 2 | 2 [ 0o | 2 HE 2 B
Lot

Chevreull | 4 | 4 [ 4 | 4 4 | 4 | 6 | 6

Chevreuil 3 3 4 4

Chamois 6 6 8 8

Au regard des conclusions issue présentés ci-dessus et de I'augmentation conjointe

des dégats de gibiers, le gestion idé d'augmenter le plan de chasse en 2011 sur les lots 19

(+ 1/3) et 20 (+1/3, pour le cha usivement). La baisse qui semble s'amorcer au travers de

I'IKA LOT 19 est peut-é i es nouvelles attributions mais sera a confirmer les années

prochaines. Si cette baisse

Colt
. Surface a . indicatif
Locali- Précautions
sation ou. Observations d?
guantité I'action
(EHT)
our a I'équilibre sylvo-cynégétique
Augmen_tatlon du plan de chasse LOT 20 665 ha Augr,nentatlon d'1/3
chevreuil a prévoir
Attribution plan de chasse cerf ;I’ogte la 1798 ha
orét
. | Abattage chablis,
ans 1 Entretien circuit IKA et IPA Iig-ll-g 20 41320,Sr|;7;1n. débroussaillage 20000
” sommaire
Réouverture sentier la Piche, afin cf. le programme Voir §
2013-2017 1 de facilité l'activité cynégétique P35 250m d'action social 2.5.4.B
Codt total CHASSE (€) | 20000
Co0t moyen annuel CHASSE (€/an) 1000
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En plus de l'augmentation du plan de chasse effectuée sur le lot 19, il faudra augmenter les
attributions pour le chevreuil sur le lot 20, ou les dégats se concentrent actuellement.

Le cerf s'installe sur le bassin de Seyne et la forét domaniale. En conséquence, on demandera dés
I'an prochain un plan de chasse. Des dégats sont en effet déja recensés dans le lot 20.

En cas de déséquilibre plus important, une action de quantification et de suivi de I'intensité des dégats
pourra étre proposée, en partenariat avec la DDT, 'ONCFS la fédération départementale des
chasseurs, la forét privée.

D - Pastoralisme

« Etat des lieux (voir carte en annexe 1.1.2.e)

Groupement Pastoral de Neillere. Elle concerne le paturage ovin pour 1000 té
concession est scindée sur le terrain en deux entités, une premiére s'appuyal
Saverne et de Bernardez, une seconde située sous la créte des Glierette

Surface Incidence (positive ou né IR e
Localisation L P location
approximative sur le milieu - Observa
(€/an)
Parcours pastoraux actuellement en gestion
Incidence positive. Evite rmeture du milieu et une
UG 25Y et 41Y 241 perte de biodiversité. Att outefois a la reprise 330
d'érosion en cas de
* Programme d’actions Pastoralisme
Aucune action n'est & entreprendre dans le ca agement. Aucune mise en défends au
sens strict n'est a prévoir Néanmoins, sur les olles en” sylviculture, eu égard a la nature des
traitements proposés, au mode de regener isagée, et a la nécessité de renouveler les

E — Cessions de menus p
» Etat des lieux

Les ventes de me its ¢ rnent annuellement entre 8 et 15 personnes, pour des lots de 2 a
ts ont des résineux secs ou déperissants, des chablis, des fonds de
presser, mais tous situés a proximité immeédiate de la desserte forestiére.
isinent les 200 €.

différentes instructions régissant cette activité, a savoir les INS-11-T-76 et
la fiche de sécurité a remettre au bénéficiaire du lot (9200-12-FOR-BOI-004).

sprit la nécessité de conserver certains arbres morts sur pied ou chablis, dans le
ersité courante (voir § 2.5.3.A).

coupe ou des
Les recettes a

ient étre appelés a se développer. Si tel était le cas, on privilégierait la vente des fonds de
et de zones a dépresser.

Richesses culturelles

» Etat des lieux
Le patrimoine culturel est représenté notamment par des murets en pierres séches, aux objectifs
distincts : muret limitrophe de prés de 2,5 km, bordant la forét le long des terrains agricoles, doubles
murets de la Draye des troupeaux afin d'encadrer ces derniers montant autrefois en transhumance

(voir photo ci-dessous), murets de souténement de l'ancienne route militaire en lacets escarpés
desservant la batterie de Dormillouse. On peut également noter la présence d'une ruine dans la
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parcelle 35 ayant abrité les maquisards. Et on ne peut pas passer sous silence I'héritage des travaux
RTM qui se manifestent aux travers d'une ancienne pépiniére a l'entrée de la forét, des milliers de
seuils, barrages, sentiers créés afin de reboiser, et la MF de Bellevue, malheureusement trés
dégradée.

Relevons aussi I'existence de 4 arbres remarquables, 1 séquoia de 3,99 m de circonférence dans la
parcelle 14, autour de la MF de Bellevue 2 séquoias de 4,1 et 4,67m et un cédre de 3,23 m parcelle
15 (voir annexe 1.3.3.a).

Aucune donnée archéologique n' enséepar la DRAC sur cette forét.

Programme d’actiops ri ses c elles
Lors des exploitations forestié I'abattage des arbres ainsi que le débardage ne devra pas dégrader
les murets en pierreSiseches. consignes seront intégrer au cahier des clauses particulieres de
chaque coupe. vicoles, on appliquera les mémes régles de précautions.

2.5.5 Programme diactions PROTECTION CONTRE LES RISQUES NATURELS

evant de la sylviculture

es coupes, on préservera au moins 70 % de couvert toutes strates confondues pour
eprise de I'érosion.

> limiter le risque de crues torrentielles et d'embacles, il sera interdit de laisser les rémanents
itation dans le fond des vallons. Ceci concerne principalement les ravins du Méarze, de

cernant l'aléa avalanche, le seul effet notable d'un couvert boisé est de pouvoir stabiliser le
anteau neigeux dans la zone de départ uniqguement ; dans les zones de transit , les boisements
n'ont aucun impact. Sur cette forét, les zones de départ sont toutes constituées de peuplements
laches ou non boisées. La sylviculture n'a donc que peu de rble a jouer sur cet aléa. L'hypothése d'un
reboisement des zones de départ, notamment a I'amont des enjeux que sont les infrastructures de la
station de Saint-Jean Montclar n'est pas envisageable, compte tenu des contraintes de relief et
d'altitude. On surveillera malgré tout I'évolution du couvert boisé dans les zones de départ, en étant
vigilant a I'impact du gibier et/ou du paturage ovin. La présence d'une piste de ski non recensée sur
I'axe du télésieége de la Breche sera a prendre en considération. En effet, au travers de I'impact négatif
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du cisaillement engendré par les skis sur la régénération, la pérennité de I'état boisé peut étre
engageée.

Actions programmées

Co Surface . . Codt indicatif
Année (Plr 'gﬂtg) Description de I'action Localisation ou gg:g?f;{%nfs de I'action
guantité (€ HT,
Ravin des terres Menace béatiment
1 | Gestion des embacles noires en enjeu fort. | 5 4 | ogalys et 00
éventuels comprenant parcelle 20, UA ’ lotissement
2017- abattage et mise en 2005
2022 fascine, billonnage hors Hameau de
des fonds de vallons des | Ravin du ligvre
L | chablis, arbres secs, ... | parcelle 43, UA 1,4 ha
Co0t total PROTECTIO
Co0t moyen annuel PRQ

Le ravin du Galisson, également en enjeu fort, a un lit mineur peu bacle n'est a
craindre.
Le ravin de Combaniéres, en enjeu moyen car menacant le hameau de
dans sa partie non boisée, donc peu sujet aux embacles.

Ces opérations effectuées dans le cadre de travaux spécif

compte dans le budget DTE. Elles s'effectueront avec des cré

5t trés encaissé

B - Documents technigues de référence

On pourra se référer utilement au Guide de Sylviculture des Alpes du Sud, précité.

Les actions de génie civil (ouvrages de cor ielle, radiers, merlons, paravalanches,
agement forestier. Ces travaux sont en
e plans de travaux quinquennaux.

2.5.6 Programme d’actions MENA ANT SUR LA FORET

A — Incendies de foréts

s et Montclar font partie, au regard du plan départemental de
protection des f cendies 2006-2012, d'un massif forestier a risque faible : le massif
5 , la politique nationale de défense des foréts contre les incendies
L321.1 et 321.6) ne s'appligue pas. Aucune réglementation sur le
. Par corollaire, il n'existe pas de Plan de Prévention de Risque Incendies
lan Intercommunal de Débroussaillement et d’Aménagement forestier).

Le naturelles sont peu propices au développement de feux de forét.
Depuis 1983, deux incendies ont affecté la forét domaniale au niveau du canton de Maure (source
Base Prométhée). Il s'agit de feux d'hiver, d'origine humaine involontaire.
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Equipements structurants dédiés a la défense des foréts contre les incendies (DFCI) voir carte
en annexe 1.1.2.e.

Type d'équipement QUENEES
suffisantes Etat général Points noirs existants
DFCI structurant )
(oui / non)
Citerne Cabane Jaubert 20 m3 plle 2 Oui Bon
Citerne Bellevue 20 m3 plle 15 Oui Bon
Bornes incendie plle 14-15 Oui Bon
Ensemble de la desserte forestiére Oui Bon Glissement de I'Allevar

Les équipements semblent cohérents par rapport au risque de développement éventuel
forét. Il faudra malgré tout veiller & leur bon état de fonctionnement en prévoyant un entretien

< Plan d'actions pour la défense des foréts contre les incendies

Priorité Description de I'action Localisation
(2 ou 2) création / amélioration / étude

Quantités

|'action
(EHT)

Travaux spécifiques (débroussaillement...)

1 Débroussaillement et entretien | Plle 2 et 15
des citernes

300 3000

tous les 4

o0t total DFCI (€) 3000

nnuel DFCI (€/an) 150

La forét n'étant pas située dans les zones a ri département, les crédits d'entretien des
équipements DFCI sont a prévoir sur les crédit; i

« Documents techniques de référence

forestier méditerranéen francais; partie guide
pratique « Protection des foréts ¢ i (Cemagref Aix-en-Provence — 1990).

Un déséquilibre sylv Bgeéti s'amorce, nécessitant une surveillance réguliere. A ce titre, si la
menace se confir er sur le renouvellement des peuplements, leur pérennité, et par
voie de consé ién de I'état boisé serait compromis. L'origine et I'un des enjeux fort de
la forét étant es aléas naturels, on comprend toute I'importance a accorder a I'équilibre
entre la capac et les populations de grands ongulés.

Pour to se référera au utilement au 8 2.5.4 — C.

C - anitaires

sanitaires subies par la forét

Causes ayant initié la crise . A .
nces Période Contextes (préciser si connues Dégats subis
ernées stationnels P . (volumes, surfaces impactées)
ou supposées)
. . Tout stations | Stations a I'adret prédisposantes, | Jaunissement, coloration noire
Sapin Depuis . . . . . .
ectiné 2003 hormis MMU et sgcheresses estivales cumulées dy bois sur sapins passant dans
P MSU déclenchantes I'étage principal (plle 9, 18)
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Afin de limiter les risques de dépérissement de cette essence, au vu des incertitudes sur I'évolution du
climat, et compte tenu de son caractére, on prendra en compte les points suivants:

* aucune plantation de sapin sur les stations non exposées a l'ubac (les stations favorables
sont donc situées uniqguement dans les parcelles 7, 8, 9),

* pour les peuplements installés, respect des diamétres et age d'exploitabilité évoqués au §

2.2.2),

* lors des travaux sylvicoles et coupes d'amélioration, ne pas favoriser cette essence.

« Documents de référence

On se référera utilement au Guide gestion des foréts en crises sanitaires (ONF, février 2
besoin était.
En synthése, la meilleure parade contre les risques sanitaires reste donc la parfaite adéq
I'essence forestiere et sa station, la diversification des essences, et le respect strict des
d'exploitabilité.

2.5.7 Programme d’actions ACTIONS DIVERSES

A — Certification PEFC

de certification
pmaniales. Cette
le devra étre"renouvelée le 01-11-

certification est en vigueur depuis 2008. Pour étre mainte
2013.

A ce titre, le présent aménagement met en oeuvre les axes s
gualité de la gestion forestiére durable" de PEFC-PACA.

iques définis dans la "politique de

2.5.8 Compatibilité avec les autres réglementations visées par l'article L122.7 et
L122.8 du code forestier.

La forét est concernée par le site inscrit de | e Dormillouse, sur 17,99 ha, dans la parcelle
40. Or, les formations concernées so ts heux a éboulis, sur lesquels aucune action
forestiére n'est entreprise. Aucun eff nt n'est donc a attendre sur ce site inscrit.

Dans ce cadre, I'exonération des adti t 122.8 n'est pas demandée pour cet aménagement.
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Signatures et mention des consultations réglementaires

date nom, fonction signatur
Document
Rédigé le : 25/02/2012 par: Frédéric DREYER, aménagiste
Vérifié le : 13-03-3013 par: JL RIFFAUD

le directeur deyl'agence 04

Proposé le:  15-03-2013 par :
ts Méditerranée

- Consultation d mmu e situation et le cas échéant des communes limitrophes :
21-03-2013
- Bilan de la consultati communes, résumant les questions et remarques des élus

(voir anne 2).
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Annexe 1.1.2.a: Liste des parcelles cadastrales comprises
dans la forét domaniale de la Blanche
NOM COMMUNE SECTION | NUMERO PARCELLE SUP(ErSZ';IC|E LIEU DIT
MONTCLAR B 0532 166250 mouriaye
MONTCLAR B 0533 7375 mouriaye
MONTCLAR B 0674 777808 mouriaye
MONTCLAR C 0421 238535 lachaux
MONTCLAR C 0422 168340 lachaux
MONTCLAR C 0423 2943 lachaux
MONTCLAR C 0438 61317 lachaux
Total commune de MONTCLAR 1422568
SEYNE LES ALPES A 0001 126000 le travers
SEYNE LES ALPES A 0002 30850 le travers
SEYNE LES ALPES A 0003 17960
SEYNE LES ALPES A 0004 43060
SEYNE LES ALPES A 0005 84050
SEYNE LES ALPES A 0006 133200
SEYNE LES ALPES A 0007 274950
SEYNE LES ALPES A 0008 1930
SEYNE LES ALPES A 0009 40490
SEYNE LES ALPES A 0010 6380
SEYNE LES ALPES A 0011 43200
SEYNE LES ALPES A 0012 271850
SEYNE LES ALPES A 0013 le travers
SEYNE LES ALPES A 0014 le travers
SEYNE LES ALPES A 0015 le travers
SEYNE LES ALPES A 0016 le travers
SEYNE LES ALPES A 0017 le travers
SEYNE LES ALPES A le travers
SEYNE LES ALPES A le travers
SEYNE LES ALPES A le travers
SEYNE LES ALPES A le travers
SEYNE LES ALPES A 117530 le travers
SEYNE LES ALPES A 3980 le travers
SEYNE LES ALPES A 87770 le travers
SEYNE LES ALPES A 135230 le travers
SEYNE LES ALPES A 10 le travers
SEYNE LES ALPES A 20100 le travers
SEYNE LES ALPES 18220 le travers
SEYNE LES ALPES 16025 le travers
SEYNE LES ALPES 10450 le travers
SEYNE LES ALPES 14720 le travers
SEYNE LES ALP, 80620 le travers
SEYNE LES A S 1680 le travers
SEYNE LES ALRES 0034 24840 le travers
SEYNE LES AL A 0035 4300 le travers
A 0036 77800 le travers
A 0037 70200 le travers
A 0038 800000 montpignon
A 0039 163060 montpignon
A 0040 6490 montpignon
LES ALPES A 0041 6610 montpignon
LES ALPES A 0042 5200 montpignon
LES ALPES A 0043 920 montpignon
E LES ALPES A 0044 46000 montpignon
YNE LES ALPES A 0045 107450 montpignon
SEYNE LES ALPES A 0046 6530 montpignon
SEYNE LES ALPES A 0047 13830 montpignon
SEYNE LES ALPES A 0048 153510 montpignon
SEYNE LES ALPES A 0049 117700 montpignon
SEYNE LES ALPES A 0050 145800 montpignon
SEYNE LES ALPES A 0051 430500 montpignon
SEYNE LES ALPES A 0052 1920 montpignon
SEYNE LES ALPES A 0053 59180 montpignon
SEYNE LES ALPES A 0054 42830 montpignon
SEYNE LES ALPES A 0055 101610 montpignon




NOM COMMUNE SECTION | NUMERO PARCELLE SUP(E;;):ICIE LIEU DIT
SEYNE LES ALPES A 0056 5990 montpignon
SEYNE LES ALPES A 0057 72650 montpignon
SEYNE LES ALPES 0058 90560 montpignon
SEYNE LES ALPES 0061 220800 montpignon
SEYNE LES ALPES 0062 66630 montpignon
SEYNE LES ALPES 0063 1300 montpignon
SEYNE LES ALPES 0075 10310 la veseraye est
SEYNE LES ALPES 0076 104900 la veseraye est
SEYNE LES ALPES 0092 160 sur les hauts savornins
SEYNE LES ALPES 0117 65050 sur les hauts savornin
SEYNE LES ALPES 0118 53410 sur les hauts savorni

SEYNE LES ALPES 0119 138

SEYNE LES ALPES 0120 55710
SEYNE LES ALPES 0162 50460
SEYNE LES ALPES 0163 84690
SEYNE LES ALPES 0443 34430
SEYNE LES ALPES 1096 200

SEYNE LES ALPES 0022 1640
SEYNE LES ALPES 0023 4110
SEYNE LES ALPES 0293 22490
SEYNE LES ALPES 0560 3025
SEYNE LES ALPES 0561 47050
SEYNE LES ALPES 0577 58590
SEYNE LES ALPES 0811 2640

O OO WO TTTTTTTTOTOTTTITTTI>>>>>>>>>I>>>>> > >

SEYNE LES ALPES 0812
SEYNE LES ALPES 0813 les silves
SEYNE LES ALPES 0823 les silves
SEYNE LES ALPES 0824 les silves
SEYNE LES ALPES 0825 les silves
SEYNE LES ALPES les silves
SEYNE LES ALPES les silves
SEYNE LES ALPES les silves
SEYNE LES ALPES les silves
SEYNE LES ALPES la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES 105730 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES 138800 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES 13750 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES 15090 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES 18520 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES 1189 162850 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES 1190 162 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES 1191 1266200 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALP 1192 55090 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES A 1193 13410 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES B 1195 78900 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES A S 1196 873900 la chaumasse et le clot de rochon
B 1197 26590 la chaumasse et le clot de rochon
B 1198 192300 la chaumasse et le clot de rochon
B 1199 28410 la chaumasse et le clot de rochon
B 1200 12100 la chaumasse et le clot de rochon
B 1201 7690 la chaumasse et le clot de rochon
B 1202 12900 la chaumasse et le clot de rochon
LES ALPES B 1203 41400 la chaumasse et le clot de rochon
LES ALPES B 1204 11600 la chaumasse et le clot de rochon
E LES ALPES B 1205 20960 la chaumasse et le clot de rochon
NE LES ALPES B 1206 27080 la chaumasse et le clot de rochon
EYNE LES ALPES B 1207 349600 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES B 1208 16650 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES B 1209 57500 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES B 1210 39650 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES B 1211 586700 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES B 1212 68160 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES B 1213 25330 la chaumasse et le clot de rochon
SEYNE LES ALPES B 1214 21370 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1215 27130 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1216 8200 le chateau et I'hermitage




NOM COMMUNE SECTION | NUMERO PARCELLE SUP(E;;):ICIE LIEU DIT
SEYNE LES ALPES B 1217 9060 le chateau et I'nermitage
SEYNE LES ALPES B 1218 15780 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1219 14750 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1220 12780 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1221 18800 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1222 10880 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1223 8680 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1224 152100 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1225 5750 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1226 10480 le chateau et I'hermita
SEYNE LES ALPES B 1227 13060 le chateau et I'hermit
SEYNE LES ALPES B 1228 52200 i
SEYNE LES ALPES B 1229 21400
SEYNE LES ALPES B 1230 30250
SEYNE LES ALPES B 1231 28300
SEYNE LES ALPES B 1232 43610
SEYNE LES ALPES B 1233 13880
SEYNE LES ALPES B 1234 13020
SEYNE LES ALPES B 1235 15150
SEYNE LES ALPES B 1236 16950
SEYNE LES ALPES B 1237 8960
SEYNE LES ALPES B 1238 276400
SEYNE LES ALPES B 1239 802500
SEYNE LES ALPES B 1240 e I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1241 le chateau et I'nermitage
SEYNE LES ALPES B 1254 le chateau et I'nermitage
SEYNE LES ALPES B 1255 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1256 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1257 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES 11900 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES 23250 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES 321800 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALP 30070 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES A 44270 le chateau et I'hermitage
SEYNE LES ALPES B 1287 255 ville vieille
SEYNE LES A S 0279 630 les achards
SEYN A C 0450 910 les rémusats

C 0456 7070 les rémusats

C 0457 105620 les martins

C 0462 1370 les martins

C 0463 5610 les martins

C 0464 10530 les martins
LES ALPES C 0532 8280 le col de brun
LES ALPES C 0533 3520 le col de brun
\E LES ALPES C 0534 6170 le col de brun
NE LES ALPES C 0535 6820 le col de brun

EYNE LES ALPES C 0549 25308 le champ de la peire
SEYNE LES ALPES C 0550 17260 le champ de la peire
SEYNE LES ALPES C 0551 31410 le champ de la peire
SEYNE LES ALPES C 1025 150980 le deffend du faut
SEYNE LES ALPES C 1026 133250 le deffend du faut
SEYNE LES ALPES C 1027 26490 le deffend du faut
SEYNE LES ALPES C 1046 18000 chabrieres
SEYNE LES ALPES C 1055 35850 chabriéres
SEYNE LES ALPES C 1056 40070 chabriéres
SEYNE LES ALPES C 1057 106440 chabriéres




NOM COMMUNE

SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
SEYNE LES ALPES
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LA FORET DOMANIALE DE SEYNE LES ALPES
-SERIE DE SEYNE ET MONTCLAR
ASPECTS RTM

Le bassin de SEYNE est une vaste dépression, situgée.2 plus de 1000m dallitude, creusée dans les Teres
Noires, dominée & 'Est par la Montagne de la BLANCHE, chainé calcaire quasi- rectlllgne d'une douzaine dé
kilorétres de long, culminant & plus de 2600m (ROCHE CLOSE 2735m, DORMILLOUSE 2505m).

‘Le climat, qui est celi des Alpes du. Sud, y est particulidrement conlrasté, avec périodes de froid jntense’
{~30°C y-a éte plusieurs fois enregistre) et une pluvioméirie dlevée (870mmfan en moyenne).

Le massif forestier qui s'allonge sur le versant sud-ouest de la Montagne de la BLANCHE offiSliteepour une:

‘grande partie fa forét Domaniale de la BLANCHE, constituée des séries de SEYNE (1500 hal ebMONTCLAR
{137 ha). Cette forét résulte en grande partie des’ -actions de; Restauration des Terrains en Mantagne
miznées-a la fio du: 19éme sigcle,

Le:bagsin de SEYMNE a tou;ours constitud: un territsire. cohsacré de mariére importante d l'élevage. (ovin,
bovin, mulel) ; le déboisement et-le surpaturage y avaient; comme @afis de nombreux: autres secteurs du
_departament entramé une générahsatton dus phignoménes d'érosiond

Des I‘appantmn du cadre iég;siatlf de ['SCT.IGI"I RTM {loi du 28 juillet- 18860, le baﬁsm de BEYNE est considére
_comme un des secleurs pricfitaires ¢ mterven’mfm

Le:Corzéil Munigipa| de SEYNE 8¢ pranonde favorablement, lorSide sa réunion du4 septembre 1861, sur un
projet.comminal de rebolsemem s'atendant du Togent du BAUT jlisaua ta Mentagnes de MONTCLAR sur
urie surface totale dé 933 ha.

I autorise, (C'est :mpor‘tant} “la.vente sous fofme do Saupesd@xiraortinaires de 2500 arbres & prendre. daris.
les foréts de la commune pour faire face @ une paslie destrals de rebcisement projetd”, et compiérnanl dés
subventions demandées & Etat:

e décret du- Z-avril 1862 délimite i@ parimetre: des terrains a restauref, el déclare iuhllté publique des fravaux,
sur une surface iotale de 1260,97 ha,

Tréss rapidement, VEtat, par Mexpropiiationigu a vente 3 l'amiable, autorisées par ja loi dé 1860, puis ‘calie du
8 juin 1864 (sur 'I‘engazannement dés Montagnes"), puis, enfin du 4 aviil 1882 {sur la "Restauration &t 2
‘Conservation des tefmins én Montagne), prendra: le relais - des volonteés dintervention communsle, vite
fimitées-par des pfoblemeés finansiers

5817 ha de lerrains “périmgirés” soni acguis par expropriation au quartier du FAUT dés
dégembra 1862 '
L5 commune céde progressivement des temains 3 'Elat par vole amlable | 947 ha en 1874,
41 ha en 1882, 11 ha en 1892, 93 Ha en 1912, énfin 83 ha en {esn {secteur de
CHARCHERIE),

Foures quiconcerng MONTOLAR, Ja démarche est idenfigue

- 25 Wa sontt acquis & un particulier en 1865
~ la comniing céde ensuite 104 ha en 1885, puis 15 ha en 1650




Enfre 18682 ef 1914, va ére eéntrepris la majeure partie du Wavaili de Corecnon |

- corfection des torrents: © construction de barages ou de seulls, en pierres séches,
complétée dans les ravins par des travatix de fascinage: clayonnage et garnissage

- semis, puis, cette action apportant de maigres résultats; plantatipn & partir de
sites pépinidres. ' o

Un récapitulatif dressé en 1913 traduit fampleur de la tache accomphie :

- servis sur 184 ha de 57000 kg de-graines de résineux et 7900 kg de graines dedauillus

- semis en pépiniére de plus'de 30-000 kg de graines diverses

- semis pour Tenherbement de plus.de 94-000 kg de graines fourragéres

- plantations sur 1250 ha de plus d'uhe dizaine demillions deplants 4

~réalisation dé 10 000 fascinages et garnissages, 2000 clayonnages, 100 barragesiplus de
2m de-haut) et 1000 seuils {moins de 2 m de haut)

. creusement de GO0 m de drains, pose de €000 m de cléturdS ouvBiture BENEE kms de
sentiers, ... etc. ' D

‘Les essences de baisement utilisée ont &1é

- meidze et pin cembro en partie siipérieure.du versant (au dessuSde . 2000p7)

- inalézs; pin a.crochets et parfois pin sylvestre siitre 1700°et 2000°m

- pin rioif &t pin sylvestre au dessous de 1700m

- saules, aulnes et quelques autres essences feuilles sur les berges des forrents.

Au total, Ts taux de boisement; limité par Taltitude et 1a natuf@dd sel, est vqi__s'.in'_de 80% de la surface. Le pin
noir, le-méléze, le pin a crochets, le pin-sylvestre représentent fespectivement 35, 33; 20. et T de

lensemble du boisement actuel. L& pin cembro, tépicéa etlgsapin, d'inffoduction plijs récente; complétent ie
peuplernent. Erables planes, hétre et cylise sont égalément présents en sous-étage.

A Meure actuglie, on peut considefer que te travallde correction ét de restauration -accompli & conduit 3 un
équilibre, et Taction de Restauration dé tefains a, sauf problbmes ponctuels, ¢edé le pas & uhe action de
gestion du peuplement classigue =

- la série dite déyproduglion occupe 990 ha, ol une gestion en fulaie jardinée privilégie le
milefele pin cemibro, ke pin noir et fe sapin.de NORDMANN selon Pallitucde et I'exposition

- fa.série dite-de protection;. de BS0 ha, ést formée de bouquets opars, gérés avec prudence,
be peuplergnifnaturel est davantage I'objet d'une régénération par plantation, aprés
dépénssément naturel.

L'objeetifpiincipalhcobigrme a a-vocation dlorigine, esl la prolection des sols. De nombredx torrents sont
"éteififs”, et Sells les ravins de PIED GROS, di CHATEAU et du FAUT connaissent encore ung qertaine
activite en périotie orageuse, Le site de IAllevard, siége d'un glissement d'ampleur qui n'a pu faire lobjet
d'une Borrectiol particuliére, reste sous "surveillance éoignee”.

Un atout supplémentaire, que ne soupgonnaient pas sans.doute les "créateurs"‘ de la Forét Domaniale, est
de eansfituer une forét d'agrément, parcourue par des routes forestiéres et un grand nombre de sentiers,
rég@rvée au plaisir du touriste ou du résident.

Mai 1987
M. GOUEFFON
Chef du Service RTM 04
dapres notes de F. TRINCHANT/RTM (1979 et 1981}
ot ONF/ Division de Barcelonnette (1988)



LA FORET DGLANI&LE de LA EthCHn

WMH“MMM_.—nnm&;mwm_‘m-——ﬁ-ﬂ‘m-&&———— P
B mImE

BEn franchissamt le Col de Maure, venant du sud, .en décow
Vallée de la Blanché. Elle est bordée, & 1'ouest, par des chainons:
an plus 2000 m d'altitude -~ et qui vent stibaissant A mesure qu'or
de la Durance ~ et & l'est, par la Montagpe de 1a,B1anche, chafne 1
de fiére allure, presque pzrizitement rectiligne, qui étire sa lige
Bl une dcuza;ne de Kilomdtres, de Rocheclose ( 2739 m) A& Dormilieg

mentagne, censtltue, pour e grande partle la F@rEt nga$lale de
D'une superficie qui dépasse 1 600 ha, cette For8t est presque rnti
"artificielle”, c'est-2-dire plantée de main d'hopme,

Quelle est son origine, comment esteelle ge€rée, quel kst
avenir 7 Autant de questlons auxguelles nous allons|tenter de Ppon

Le déboisement et le surpiturage ont.au Fil des sisdcles,
ine €érosicn active, dang 1lvensemble des régions de montagne frangai
dans les Alpes du Sud le phéncmena pev€t Progressivement une ample
considérable qu’au %9éne siécle la sitmetion est devenue tragique,
sont ruinés sur de trés grandes surfdeess \le pays, appauvri, se vid
habitants o

~ SEYNE voit sa population dégroitre de 2800 habitents en 1851
en 1861 et 1620 en 1911

~ MONTCLAR suit la@méne pofite : 616 habitants.en 1857, 570 en |
379 en Igl11.

o sozxante &ns, dbs deux communes ont donc perdu environ
lenur- pat&ntlel Rumain,

DEpuls le f8me sidcle les observateurs avaient &tabli un
de cauge Aleffet entre e débOlSEmEnt et Iz générallsatmun de lléro
lors le reboisenent aﬁparaassalt Ccomme le remdde zux dégordres cons
{ancofeidie 1an0orission chargée de reconsidérer le probléme guelq
plug tard, @it attribué 1z caise des inondations non pas au déboise

mais "prlnrxpalemeﬂt aux: zbus de la dépaissance").

me*nuant lloeuvre & entreprendre sur l'ensemble du terri
tional est si considérable que seul 1'Etat peut y faire face :

Qi'/




7 L& IDT DU 28 JUILLET 1840 sur le reboisement des montagnss permet
dfaccerder des subventions aux Comnunes, sux Btablissements Publics et aux
particuliers pour reboiser les terrains situés sur le sommet ou la pente des
montagnes. Elle peut Agalement rehdre fes travans mbllgatalres guand L'intén
public 1texige "par suite de l'etat du sol et des. danders qul en résulteafdy
les terrains inférieurs" : ils somt alors déclards d'UTILITE PUBLIQUE dans @
périmdtre Ffixé, aprds enquite, par un décret réndu en Conseil a'gtat, o pr
jet détaillé décrlt et évalue les travaux-a réalzser dans. e perimétre. U€s
particuliers qui n'ont pas exécuté les travaux dans les délais impartis sont
exproprifés conformément 4 la loi du 3 mai 1841,

Le Conseil Municipal de SEYNE, renforcé des plus forts impesés, se
réunit le 4 septembre 1887 :

La question du jour est le projet de reboisement du Traveps de la
Colle, depuis le torrent du Faut jusqu'a la Hontagne ge Montclap, sur un
surfaca de 933 hectares,

Te Maire, apz\és avolir Fait dépoger sun le buresu le dossier de cet
affaire, fait successmement donner lecture Sih@hnseil des diverses pitce
qui le composent . sasaad

(R R LR X

Durant cétte legiure, leé Maire a fournl aux membres di Consgeil qui
les ont demandées, ‘toutes les explxcatxons désipables, ‘TL a ensuite
.résumé tout ce gui a trait au reboisemenfhdu Travers de 1a Colle dans un

cwtrapport qutil a terminé parEes) appréc:.atlons persmmenea sur ce
‘travail en 1‘e:nV1sageant drabordfen po:mt gdelrnie dw pr«é&udwe gutil en
résnltera pour les pmpmétan‘es riverains de cette montagie et du budge
de la Commune; et en second lleu, fans ses conséquences comme ressonree
pour lesg prcpmétalms rivérains et pour la Commme Lorsque par les soim
de 1'administration et par 1l'effeét du temps le reboisement se sera opéré
et dans le bienfait qu¥¥l en résulfera dans un temps bien moins &loigné
comme barrage naturel epposé & ltinvasion des eaux, A ce dernier point &t
Yue, le Maire a dit que nous neydevidns pas nous occuper axclus:.veme.nt o
notre mtéret personnel, gue nous devmns aussi faire entrer én bala:lce
1tintérdt des pepulafiions dent lé torrent de la Blanche va actuellement
dévastér les Gelles plaines en grossissant dans certains moments donn& 1.
Dlirance dans laquelle ¢e torrent va se jeter sur un volume d'eau considé:
ble,

A\la suite de cette longue semce, le Maire a invité le Conseil
A voter Sur une concluszon ainsgi £omulée H

L& Conseil Municipal de SEYRE, renforcé des plus imposés, est dtav
qutil y allieu d'adepter le projet de reboisement du Travers de la Colle
depuis 1@ torrent da Faut jusqu'a la montagne de Montclar, sur une sur-
face @@ neuf cent trente trois hectares suivant les plan, états parcella;
res, rapport et détail estimatif de la Commission du reboisement,

Il autorise la vente sous forme de coupes extraordinzires de deux
mille cing cents arbres A prendre dans les forts de la Commune pour fai:
face & une partie des frais du reboisement projeté,

Bt, vu 1l!'insuffisance des ressources de la Commune, supplie M. le
Préfet de faire toutes les démarches qu'il jugera utiles pour obtenir de
1*Etat une subvention &gsle azu surplus de la dépense,

A



Lo Copseil est en outre d¢'avis qu'il soit créé une pEpinddre de
A

vingt ares sur le terrain & reboiser dans le liew indiqué par 1'Acminis~
tration.

fhague membre du Conseil ayant été successivenment appels & Voler
selon son orire d'inscription sur la liste, les conclusions ci-dessus fox
mulées ont £té adoptées & la majorité da dix neuf volix contre Séph.

Aprés cz vote le Malre a levé la shance,

#insi done la Municipalité de SEVHE sccepie le projet de rebbisemsd
qui lui est soumiz et décide dfexécuter & ses frais les travaus prévus SO
les terrains communeux compris dans le plrimdtre,

 raisant suite & cette décision, le décret du T gvril 1862 délimite
le périmdtre des terrains & restEurer, COmmAaux et partlaliiges, sub le Ter-
vitoire de la Commune de BEYHE & :

Hapoléon par la grace de Dieu et l1a volonté Mationale E@mpereur
des Frangals,

A tous présents et 3 venirp, salul.

Sur le rapport de notre Ministye Secréfrire d'Etat au Départgmant
des Financks, '

Vu la loi du 28 juillet 1860 sury e paboisemsfit des montagnes,

 Yu le décret di 27 avril 1861 fREtant réglement dfadministration

publique pour 1'exécution de cetle 1oty

Vu le projet accompagné d4s plahs £@pidces 2 1vappui, présenté
les 17 et 18 judllet 1861 par les dAgenfs forestiers, avee le CORCORES
dés I- génieurs des Ponts et Chafidsées, % l'affetr de prévenir le reiour
des intndations produite s pag le debifraement du cours dtean dit Le Blanch
et des déghts qui en résUlten¥igur le territoive de la commme de SEYNE
{Basses-Alpes),

Vu 1lengufte @ laguelle il a été procéds sur ce projet,

v la d&libBdratich prise par le Conseil Municipel de la ville de.
SEYNE, avec ltadjongtionides plus inposés;

yu 1'avis dé 1B Commission Spéciale instituée par L*article 5 de 1a
loi suf le redQisafent,

Y les S¥is du Conseil d'Arrendissement, du Conseil Général el du
Prifet,

hvons decrdté et déordtons ce qui swit :
irticle 1=y — Sont déclarés drutilitd publique les rrayvaux A exécuter

siivaa® les indications du projet sus-visé, sur 1250 hectares, 97 ares 14§
centiares de terrains situds sur le territoire de la commune de SEYRE,

s Yiens Ait le Travers de la Colle.

Les travaux devront &tre exfoutés Sans 1 délai d'un an & partir de
1z notification du préseat décrel aux propriftaires intéressés.

;évf,sﬁ%



Artigle 2 - Notre Ministre Secrétairs d'Etat au Départament des Fipances
est chargé d= 1rfexéoution du présent dbcret qui sera inséré au prlietin
des. lois, '

Fait au Palais des Tuilepies le 2 avril 1862

signé : NAPOLEON

Le Censeil Municipal de SEYEE se riunit le 11 aofit 1862 pafir exas
miner les modalifés &'application de ce décret qui déclare dtutilitéd pRbligE
les ftravaax :

- @& semis de pin cembro "dang la zéne 1a plus &levée® sur((5ha

- d¢ samis de méléze A la neige sur £6C ha, sur sol nathrel te@rains pus
sur 236 ha et sup sol naturel terrains pierreux adl gazonmés sub 82 had

Cas travamix sont évalués en moyenne & 29,6 Ipancs par hectare,
2 77 6§91 Ffrancs pour la conlehsnon totale, ¥ comprigiles frade de fixati
des bergms, A conselider deo harriges eto ees »

Lesquels travaux doivent 8tre exécutf8lecysasae 3K conditions sui-
vanles 3

4o . Les travaux seront exécutés dans A8 delal Qhudan ¥ comprer du-jour
de la présernte notifications

5% - T1 sera accordt & la commme une Subventigh soit en nature soit en
argent, -gquiyal&nte am sscsifite piGumiaire mi'elle se sera imposé
pour ie reboisemsnt des terraigis de 12 Colle,

{Le Comseil Municipaly dSglare #fre dans 1'intention dtextouler
les travaix dans les dél@is ek seifenditions prescrites et sous le con-
trfile-at la surveillames des agents Fforestiers, le tout sous les garan-
‘ties exigbes par le§ lois et réglements, et notamuent par les articles
22 et 29 du dbcrst@u 27 a¥pil 1861 et dans le cas o, par application &
paragraphe 2 duddt awrticle 23, 1'Etat prendrail lés Travaux & sk Chapge,
s'engage A restitusr touh ou partis de la subvention alloufe, selon ¢z gl
sera réglé par décigion préfectorale prise sur la proposititn de 1'Admin
tration des Rorets, '

¥ *

fa loi au 28 juiller 1860, complétée par celle du @ juin 1864 sur
12 gazemnement des monbagnes, permettail dfexproprier les particuliers refi-
saﬁt_(@u nlayant pas les moysns) d'exfcouter les travaux deerdtbs d?utilité
publoue, 11 nfen allsit pas de mlme pour les commmires et 31 fallair comgter
. gdr le bon vouloir der md b Trde wepre T levioution des travaux sur 7.8
terrains leur apparténant.

Ltapplication de lg loi se heurte done 2 de nonbreuses pprositions.
Cleat pourquoi, profitant de L'expirience aoquize dans Ltapplicetion de la
lei de 1860, et tenant cempte de ses laCunes, une nouvelis loi verra le jour



LA IOY 2u 4 AVRIL 1882 est relative A la restauration et 2 1g
conservation des terrains en montagne, Sss didpesitions les plus importanter
PUUMT ce gil nous concerns sont les sulvantes .

Article 2 - L'utilité publique des travaux. de restauration réndus nédei-
saires par la dégraﬁaticn di sol et leg dangers nés et actuels, ne pelll
Erre déclarde que par unes l1oic La loi fixe le périmdtre des terrains sur
lesquels ces travaus doivent &tre sxéeurds, Elle est précédie

1% d'une enquéte dans chatine dey commuigs intéresséeg

2% dluge délibdration des conseils municipaus da cps COTMUTES,

3% de Lliavis du Conseil d*arrondissement et de caluig@EReonseid

Gendral,
4% de 1'avis d'une Gﬂmmis5ion.5péc131¢ compasée L) ...,

LEX NS N

Article 16 ~ les lois du 28 juillet 1860 et 8 juin 1864 Sent abrogées,
Toutefois s périmétrts:décrétés.jusgnié oe joup sont provisoipensy
maintenus,

LE R S X E S

L'application de wstie nouvelle Lol vagme du Iy s aine révision

8. périndtreg, U prenier projet, prét vers 1885, 8t mcdifié en 1891 2 1s
wide du Dirécteur Général des Forfts et, dwmblsa Formb définitive, i1 est
amis & 1'enguBte {décosbre 1802). Lravis du Gewmissaive Enquteur, puis du
msell Manicipal, est défaverable dans lesp@ornifies de La Exéslg,;hbﬁiciaf;
Hartin-les-Seyne et Selonret, Par cofitre ATEEYRED sucune déclaration
ayant &té faite 3 'enquéte, ie Complesaire Enquiteur donne un avis faver
& Sans aucune réserve (18 décembrs 19020 et de manme le Conseil Municipal

TRrs 1903). Enfip, ie 16 décemtre BE03, e Gommiﬁsigas'spécial&s.inﬁti—
05 dans chacune des Communes fntéregede emetient toutes un avig d&favarsh

dans chaque cas 4 la mbae mAfRRité dely voix {le délémmé dy Consell Génér
i du Consell 4t Arvondissdment @i iee dew délégués du Conseil Municipal)
3 voix (celles des repréd@ntante 81" administratipn).,

La procédure efilanée Be poursuit et aboutit finslement A ia 101 0w
SOUT 1910 déclarant 'Rt ed Plbligue les traveu: de restpuration & gffec.
v dans le périmiugbe de 1a Blanche

le Séngt #T I8 ehaiibre des Dépuvés ont adopté,
lLe Président de 12 République promulgue la 1oi dans la temsur suit

Articie Ter b Sent déclarés d'utilité publigque 1@31travgnx'§,¢ffbctu¢r,
conformbmentiau prbiet dressé par les agents des Eaux et Porfts et adep s
EpréS enquite, par ls Conseil d'Administration des Baux et Fordts, dans :
Bas$in de LA Blanche (département des. Basses-Alpes) sur le territoire o
Commlnes de )z

Commuse Contensnce des terraing A restaurer
MONTCLAK 87 ha, 30, 33
SELONNET 264 ha, 61, 20
SC~MARTIN-1g 5-SEYNE 165 ha, 74, 86
LA BEEDLE 311 ha, 50, 80
TOTAL ... 1°399 ha, 32, 65




Article P - 11%%7%curvu & la dépense des travew: sutorisés par la pré-
sente loi au mmv;n des crédits suverts, chague annde, mm Migistre 48
ITAgriculture pour la restauration et ia ﬁﬁﬂﬁ&pVatlcn ded terpains en
montagne.,

La présente lol, délibérée et adopiée par le Sénat et 1a Chambre
des Députés, sera &xé{:utée compe loi ds 1'Etat,

Fait & RAMBGUILLET, le 7 aslit 19171
A, FALLTEFES

Par le Président de la Républigue
Le Président du Conseil Ministre de 1VIntérieur =t des odifes
chargé de 1'intérim du Ministére de 1'Agriculture,

Aristide BRIAND

# Hotons gue les surfsces indiguées ci-dessus ne compEennent pas [bes 1 366 ha
gue 1 Etat avait acquis entrs {860 et 1910,

Ainsi 1'appareil juridique a 488 \long 4 Bonstituer mais il ne
Faut pas cublier qua-cg-gut'durant ugenérigds trés tourmentde de notre his-
toire nationale : la guerze.de 187006t 1@ déadstre de Sedan, la lourde “ran-
gon® & payer #u vainqueur; puis lal Comfitnedds Paris .,.. Devant la gravité
de ces problémes politigques ef Finzediers | la restauration des terrains en
miptagne devalt apparalire ssfealod risoire axr pouvolr central |

Bt cependant ildest rensrqQiable ds conesleier que shr le tarrain on
nla pas porsw d€ Temps g

A SEYNE, dd& 1al 83 décemlire 1862 sont ecquis, par expropriztion
de M, MATHIEY Joseph, 317 HA de terraing "pdriméidése @ gquartier di Faut.
On a va comment la Conmins sW8tzif engagbe & exécutler les travaux projetés
mais la eharge fpancitre evenant trop lourds, elle cifde progressivement les
terrains & Lifigst pae vode emisble : 947 ha. sant vendus le 4 acfit TR74, puis
41 ha le 173favril 18880 puis 11 ha le 14 mai 1H%2 et 93 ha le 14 juin 19149,
enfin 83 ha en 1992 au gquartier de Chercherye,

A HORTCEAR, la premidre acquisition remoude ad 13 mai 1868, A cette
datef M. ISGLARD Louls Adolphe ¢dde A 1'amizble 2% hectares de terrains "pé-
ramétraﬁﬂ Puis la Commune vend specessivement : le 10 Juillat 1885 une sur-
fece(@e 104/ hactares par gwpropiiation et le 20 zoflt 1890 & 1'amiable 135 ha,

Alnsi s'est constitué peu & peu, et pour llessentiel, le patrimoi-
ne fencier de 1'Eiat,



cultés de tous ordres smaruzlles notre pays a euw & falpe fape 3 cetts dpoqu
{ct Que nous avons fveguies plus haut) clest en déFinitive 1L'Etat qui, ﬁ’uﬂ
meagtidre pu $Tune sutre, a Jd0 wpporter la charge financidye,

Les teéchniques 2 meitre en ceuvre pour la restsuration des terral
en montagne (R.TWM) conprennent :
¥ des travaux de corrsction entyepris dans les mving, consistant & odns
truire des seuils en pierres séches pour réduire la pente du thalweg gd Ta-
lentir ainsi 1l'écoulement des esux, Entre lezs seulls on progéde & des Fes-
cinages ou garnissages {fagots et branchages couchés au Fond du 11

* des travaux de reboisement et engeszonnement destinés A reconsiither
ur couvert végétal sur des terraing dénudés, Ces travanx ont débuté en B8
par ﬁez semis et des plantations, Le résultat des semis s'étand Vite Ewéss
g ﬁ&cevdnt ot e plus ey rEcours gu’aux plantations,

Bien erlendu le choix des édsences taent coigdte des eondiions de
milien, et ea particuliér du cliuat, Ce demder est dffa rude & &’ altdtude
SEXN” ( izﬁﬁm) came LYécrit fort plaisammmui is chrgu_quﬁur z “L*a&yéxlté
climat de SBYHE ne permet pas d'y cultiver la ¥vigae, 1e nover, 1Pamandier,
trolivier, 1e flguzer, le murier;, etc ... on assure poUubtant quiil v svalt
autrefois des vignes sur un coteau au-dessus de Serre VInEEIEr; mais gu'en
dut les arracher, parce gu'elles donnaient mol@igfun vin potable gue du verd
Bt & fortiori il est fort sévidre dans la zone QU nous cgaupe entre 1200 e
2E00 m, ok la température moyenns amnuelle gst dewec !

Qutre les Ffeuillus, on 2 wtilisé divefses essences résineuses qut
& Thpariies pAr LOnes draliibhide en respaSlont lagemplrament, les ewigence
et lés aptitudes de chacune :

- dang la partie supériecure dufversamt, emtre 2000 m &L 2400 m, on 2
employé le méléze et le pin cembrog Gfest|dd qu'on rencontre les conditions
les plus sévires : forte pentegeenn@igemendt durable, sol d'4loulis assdr sy
lettigue,

-~ dans la zene de 1706'm & 20000m le miléze, toujours préseant, atasseci
a4 pin & crochets et paadols S8 vin sylvestre,

- g dessous Je AFOOWhon est dans le domaine des pins nolr et sylvestr

- Sur les berges ded pavirs on & planté des feuillus, saules, sunes
€1 peupliers, pdal Pixer De sol,

# des "Eravoux scEeSsoires® anfan, degtinés & feciliter ou & permesire
1z réalisation despreogrammes. 11 st agit en particulisr des pépinidras, des
chemins « .. s

Alla veille de la premigdres guerrs mondiale, l'essentiel est ac-
Compdd ¢

~ Qhgald sbord, pour eréer la forfi, semé sur 184 ha, 57 400 kg de grain
de Wwésineux et 7 850 kg de graines de feuillus { pour un médiccre résultat)

. - LE *= . R L - [p—

S YL E e & LEel wil PP S S . T SOPE - SRS S

plide de 30 000 kg de §?a£ﬂ§5:éi?ﬁﬁgﬁgﬁ
~ Four l'enherbement on a semé plus de 94 000 kg de graimes fourragéres

~ Leg plentations ont couvert 1 250 ka et employé -~ compie lenu de nom-
breux regamis < une dizaine de millicns de plants,

~ (n & procédéd 3 prés de 10 000 fascinages et gemissages, tressé plus
de 2 00D clayinnages,
~ 0m a &difié, en pierres sdches, 100 barrages {plus de ? m de haut)
-»-f:»*




-

et 1 000 ssuils { moins de 2m de haut), creusé & 00O m de draing, posé
B 000 m de elftures, ocuvert 68 000 @ de sentiers, eie ..., o

~ La surveillance des lraveux 2 ccgapd 26 700 Jowrndes b

sevse EU la gépense tofale s 37 décembre 1913 est de 1 073 0nO Fre
Tewte acthualiszation de csatie déperse staviéreralt illuseire tent les conditicr
g traveil £t le coaniexte économigus ont &velud,

Clest la population locsle qul a foumi l2 main 4%ceuvres nécesdeire
& la réalisation &8 cet ensemble dg travaux, Parmi les animateurs: Ieienous
deux noms ; DEMONTZEY a su coordonner les efforts el donner tout son soBéfle
a cette entreprise; CARRIERE & €1€ assccié & la réelisation i trois degrée
successifs de responsabilité : comse Garde Général des Forfts A SEVNE en 19005
cemme Inspectenr & DIGRE en 1885 et enfin comfe Conservateur 3 61 SABSet.

Aprés 1918 les travaux ont té repris progressivememt mais Bans
jamais retrouver le m@me rylthme. Te reboisement ‘% &td soHeve, 1a Réseauhde
cheming dédveloppt et la correction forremtiells poursuifie, sauls ies ravins
de Pied Gres, du ChBresu. et du Faut cannaissent encore des crves 3 \Dlocoasior
des orages 4'£té,Quant 3 L'Allevard, 117 e5% le sidge dMin glissensnt 4'ime
nature et dfune importamos telles qu'il décourage tout edpeir de glrrection,

Cette Porft qui e cofltd tant de pBine ov @argent pour sa création,
on comprend qufarjourdthuil il faille ddabord Da mainteniyr, puis veiller & son
anélioration el & son rencuvellemeniy Ce @Rfon @entinue 3 attendre dielle,
ctest avant tout qu'elle protége le sold..@@t puis, si ls nature accepte -
dany las candztlﬂns las plus favoraBleés - qulelle produise asusii du bois, eh
‘bisn tént m1&hq Qurte ?raéuguzcn et s bxenv@aua Bn un temps of rietre appra
siopnement en produits 1igneul poSeldes problémes de devises, 23, ds surcroft
elle ge montre acceulllin @@l citadil en quBte de retrcuvaxllﬁﬁ awves 1a na-
ture, alors toutss les egpiranchs mises en elle suront &té dépassées,

La Forftr Ddmaniale de La Blenche provient de la ramicn des Séries
Demanialss RWOLM, de SEWE () 500 ha) et MONTCLAR { 137 hel.

Tout d¥ahoerd elle se caractérise par L'hompgéndivé des Ages, de
75 A 120 ans,

Le taux de Doisement dépasse A peine B0 % car la gsuperficie des
vides appraghe 800 Ha ( zones d'a altitude, roo heuses, raving, éboulis auu)

Lz réyartxﬁlgn.ﬁes essences, =n volume, est Ia suivanle

= Le pin noir d'Autriche raprésente 35 ¥ de l'ensemble, En dessousn de
BEOOGM, 11 esf largement prédominant et ¢dnéralemsnt bien venant,

. ~ Fe B s S s e o LI S L
o LAl ez 2ie L33 %) OUUUDE 8% PETLIER moyvennLy wa pabdli e8 LA loibo,

SouRRnT A 1'&tat pur.

- T& pin & crochetscgﬂg) sa trouve dans la partie supérigure du massif,
GEsupant les térrains les plug dngretd, i1 sst en sénéral mal verant.

~ & pin sylvestre (7 %) constitue quelques peuplements purs & la partie
inférieure de la fordg,

- Divers ( 5%). Ce sont le pin cembro {arbre de haute altitude, r és

tant et trés longbvif), le sapin et L'épicéa (8'introduction récente el qu;
dorinent des résultats prometteurs pour le premier).




La Forft apparait formée :

~ dtun massif principal, bande allengbe au flanc de la Mentagne de
Blasche, d'aspect asssw hamogine au nord du ravin de 1fAllevard et au v
plus tourmentd au sud de ce mpe ravin,

ia
e1ief

- ge deus Cantons séparés @ Haure et Cheycherye,

les régles fixies pour la gestion de la fordt { co quien torfe
tecimigue on nowme un aﬂmnagcn&nt) rappellent gque Y1liobjectifs priorktails &
maiEnir est la proteciion des sols", Obserdant cependant que certaing secw
teurs peuvent produire du bols de fagon non négligeable et sans inconV@hienty
on 2 divisé la foft en deux séries :

~ L& Série de produciticon {990 na) ol 1l'en appligue la méthedalde la futa:l
Jerdinée par contensnce, Partout on priV11&éma le mElézal e il arige soit ave
le pin cenbre {su détrimént éu pin 2 cpachets), soit (auwﬁesﬁous de NG00 =)
avec le pin ngir et le Sapin dé ¥ordnann, szelon 1e$ eRpositions,

- La Série de provection { 647 ha) Fformée de petit@dbouguets Epars exposd
ame chablis, La fragilité de la forBt y impese la plus Swemdegfrudence, n
laiszera, éventuellement, les peuplements sur gigd jusqu'su depérissement ra-
turel pour faire place, sussitdt aprés, A un rgnguvellement par plantation,.

Enfin les exploitations devront p@teut Sfragronduites de maniére
& ne pas auire au paysage, £t en particilier en Evitafit Les coupes Tases Sur.

dg grandes suprfaces.

fciuellenent la productigh de Ba IQEEt est de l'odre dé 5 md par
hectare boisé et par an, ce qui représditegune production liyneuse annuelie
de 4 500 & 5 000 m3.

Ecologistes bigh avent la letbre, nos anciens ont ew & cesur de ré-
parer leurs arcrsurehen réstasrant les terrains puinés du Travers de la Colle.
1le nous ladEsent snohéfitage la ForSt Domaniale de La Blanche,

Conrtuit et géré avec prudence, ce beau massif forestier offre awjou
i plliEl@e Blendaits quton an attendait lors de sa eréation : Bien slir i1
continue X @rotéger les sols, mais en ogutre il produit un velume appréciable
de Bois et 11 constitue dans ia végion de SEVNE un plle atfractif irremplaca-
Bie weur lel tourisme ¢'été, La vouts qui la traverse permet des échappées en
forkt et accds au site du Col Bas qui offre de belles perspectives dans un
cadpe remarquable de haute montagne.

Foman Ml td faam 47 ponywiooats e sEeeqt s Tanaw o T e S
G Al IWOTE ULLITGn LI ThRDroTTRGA Von : SRR TUT I

4

dmmonigus de la région,
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Annexe 1.1.2.d: Liste des parcelles forestiéres et évolution de leur,

N° de Ancien Ancienne N° de Ancienne
Surface . Su

parcelle nuMero surface parcelle surface
1 17,22 1 17,60 23 35,40
2 27,27 2 27,30 24 41
3 15,46 3 16,60 25 26,60
4 23,41 4 24,30 26 37,80
5 11,61 5 11 27 34,30
6 20,14 6 20,30 28 35,50
7 27,91 7 28,50 2 23,30
8 25,68 8 26 30 36,00
9 15,97 9 15,90 22,80
10 30,55 10 31 16,30
11 21,13 11 19,20 3 33,50
12 15,90 12 15 32,30
13 21,50 13 20,90 50,80
14 17,36 14 0 36 32,20
15 22,83 15 23, 37 2,99 37a 2,85
16 28,45 16 29,10 Echangée avec commune de Seyne 37b 0,72
17 33,35 17 50 40 91,43 40 92,40
18 38,04 18 0 41 570,08 41 458,12
20 29,12 9,30 42 95,72 42 85,62
21 28,15 15,50 43 55,75 43 51,43
22 43,12 2 44,70 TOTAL 1283,39 1148,94

TOTAL 514,17 505,7 TOTAL 1797,56 1654,64

GENERAL
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Annexe 1.2.2.b.1: protocole de description

AMENAGEMENT DE LA FORET DOMANIALE DE LA BLANCHE
NOTICE

Cette fiche de description de parcelle est remplie sur le terrain, avec le codage ci-apres.
Si les codifications exposées ci-dessous n‘apparaissent pas adaptées au peuplement a dé
hésiter a s'en écarter par une mention manuscrite (a porter au dos du document).

GENERALITES
Le mode de description sera fonction de I’appartenance des parcelles au

- parcelles a structure irréguliere (parcelles 1 a 5, 8, 10,12 a 16,
- parcelles a structure plutdt réguliéres et/ou sans obj e production : BLOC B

BLOC A

Ces parcelles seront parcourues en inventaire statisti
le maillage joint

Les placettes seront repérées par GPS
Lors du cheminement entre chaque placet
peuplements différents (d'une surface
Lorsque la placette tombe en limite

ison de 1 placette tous les 100m, selon

également les limites nettes entre
orter sur les plans fournis
er de 30 a 40m de cette derniére limite

BLOC B

Ce second bloc sera décri ode"des Unités d’Analyse, avec un seuil de précision fixé & un
point d’inventaire pour 3- pour les zones en production. Le centre de la placette est
choisi dans une zon

NB: - lasurface e I’UA a prendre en compte est 0,5 ha, s’il est réellement intéressant de

I’individualiser (int sylvicoles souhaitables par exemple),

leur décrit un point d'inventaire, par unité d’analyse ou statistique,
ettes par UA sont possibles, les données de chacune de ces placettes sont a
rrain, et la moyenne sera faite lors de la saisie au bureau

er critére de distinction entre UA est le role de production ( ou de non production)

UA est forcément d’un seul tenant

IDENTIFIANTS

Parcelle : n° attribué lors du dernier aménagement.
Placette : son numéro est affecté automatiquement, et issu des plans joints
UA : unité d’analyse, n° a deux chiffres : 01, 02, 03 a indiquer sur la photo aérienne ou le fonds IGN



DESCRIPTION DES STATIONS

D’apres I’ouvrage de Jean LADIER : « les stations forestiéres des Préalpes seches »

R mere: roche mére (se reporter a I’ouvrage précédent, pages 49 & 53).
m : marne cc : calcaire compact ec : éboulis calcaire
mc : marno-calcaire cm : calcaire marneux mo : moraine

Substrat : croisement de la profondeur et de la charge en éléments grossiers (plus de 2 m

charge en éléments grossiers
Profondeur de I'horizon C >2/3 | >V

N 0 sO
C Fhible =< 20 cm
Moyenne =<50cm| si
Forte >50cm s2 s3

en ubac
forme te
pente générale
forte a
moyenne >=25% t3
faible <25 % t4

forme topographique locale
onvexe| neutre | concave

tl t2
t2 t3
t3 t4

O

H : bilan hydrique phie et substrat
(s1) s2 s3 | s4
sec” |assezsec
1 2
sec assez sec| peu sec | peusec | frais
1 2 3 3 4
sec assez sec| peu sec frais frais
1 2 3 4 4
................ . ApSez sec | peu sec | peu sec frais |tres frais
2 3 3 4 5
Assez sec | peu sec Frais |[tres frais|trés frais
t4 2 3 4 5 5

Exemple : substrat = S1 et topo = t3 donne H = 3 peu sec
NB : toujours Vérifier la cohérence de cette donnée avec la realité du peuplement en place



DESCRIPTION DES PEUPLEMENTS

ELEMENTS A RELEVER
Etat :

Peuplements non boisés:

ROC : rochers, marnes vives (moins de 30% de la zone végétalisée)
PEL : Pelouse : 30 a 100 % de couverture herbacée (mais sans buissons)

Peuplements boisés :

Nature LAN : lande |LBOI : Lande boisée
Préciser I'essence clairiéré
(buis, genét...)

Taux de boisement B | B< 10% 10%<B<40% 40% < B ¢

NB : en cas de boisement <10%, le descriptif se limitera a la couverture
observations

Structure :

FR : futaie réguliére, FI : futaie irréguliére, FJ : futaie j : futaie sur souche, TS : taillis

simple, TF : taillis et futaie (taillis dominant)

NB : quand tous les semenciers ont été exploités
régénération.

gliplement principal a décrire est la

Origine : N : naturelle, A : plantati

Age : peuplements réguliers : 0..., peuplements irréguliers : au cas par cas (ex: 40-
120, 60-140...) N’hésitez pas a‘fai arottes ou a compter I’age sur des souches.

Diameétre moyen:;

20,25...), une fourchette est po e pour les peuplements irréguliers.

teur totale des 100 plus gros a I’ha, a mesurer au dendromeétre

d’horizon relascopique (effectué depuis le centre de la placette), comptabiliser la
iere par essence et par catégorie de diametre PB/BM/GB

: face terriére : mesurée a la plaquette relascopique avec correction de pente si nécessaire.
(Ne pas prendre en compte la correction liée a la pente qui sera effectuée au bureau)

NB : la surface terriére est a relever pour les tiges dont le @ est supérieur ou égal a la classe 20

Essences : P.S: pin sylvestre, P.O : pin noir d’Autriche, MEE : méléze, P.X : pin a crochet,



S.P : sapin, EPC : épicéa commun, HET : hétre, A.R : autres résineux a préciser en observation,
A.F : autres feuillus a préciser en observation.

Catégorie de diameétre: PB : classes 20 et 25
BM : classe 30 et 35
GB : classe 40 et plus

ETAT SANITAIRE

Etat
B = bien venant, M = moyen, D = dépérissant.

Sec : présence d’arbres secs en 1/10

Gui : estimer I’importance et I’impact du gui, en 1/10 de tiges infestées.

Durée de survie : 0-20, 20-40, 40-60, 60 et +, en général 60+ en FI

COUVERTURE VEGETALE, SOUS-ETAGE

Cveqg:
C’est la couverture végétale, toutes strates confonduesi(@rborée, stive et herbacée) en 1/10.
Mettez 10 des que la surface couverte est supérieu

Essences arbustives : voici quelques espece bles: G : genét, Gv : genévrier, B : buis, MB :
morts bois feuillus non épineux, ME : ar i

Couverture arbustive : recouvr,
EXPLOITATION

Expl :

MECA = coupe m anlsab us de 70 % de la surface

pe : Coupe a prévoir pendant I’aménagement :
Amél : amélioration, San : sanitaire, Ense : ensemencement, Seco : secondaire, Défi : définitive, IR :
irrégulier, Ras : rase, Pas: absence de coupe

Date Cpe :
U : urgent, 0-5, 5 -10, 10-20, néant



REGENERATION

Sur les zones en sylviculture, la régénération sera comptabilisée par essence et répartie par
catégories suivantes :
- régé basse : 0,3m < h< 3m
- régé haute : h>3 met @<7.5
- perches: 7.5<@ <175

Au méme titre que I’estimation du capital sur pied, la description de la régénération sera e
depuis le centre de la placette

Essences : appliquer le code national (cf. ci-dessus).

TRAVAUX

Type : indiquer les opérations a réaliser selon le code t
DEG : degagement , NET : nettoiement, DEP : dé
plantation et travaux connexes

EP : nettoiement dépressage, Pla :

Echéance : U : urgent, 0-5, 5-10, 10-20, néa

DEGATS GIBIERS
Estimer s’ils sont :

A Absents, PT Présents et To DO Présents et DOmmageables

OBSERVATIO
A noter les éléments remar
flore, faune...)

bles du milieu naturel (vieux arbres, arbres morts a terre, fourmiliére,

ones écologiquement intéressantes : milieux humides, ilots possibles de
lissement, etc.

até

: quette relascopique, compteur, clisimetre, dendromeétre, tariére de Pressler, ruban
pour mesU

2r les diametres et éventuellement altimétre (intéressant pour se repérer sous couvert)

s les cases devront étre renseignées ou biffées pour éviter les oublis.

Le 22/02/11, I’aménagiste

F DREYER



Annexe 1.2.2.b.2: fiche de description FORET DOMANIALE DE LA BLANCHE FORET |
PARCELLE: Auteurs: Date: PARCEI
PEUPLEMENT ETAT SANITAIRE
N STATIONS N
Placette — — Placette
ou Caractéristiques générales Compo en essences Capital sur pied (G,en m2/ha) ou
NUA R Di G| G| G SS| GG |"G)|ESS| G | G | G |Etat Sec) Guil Dur | “N UA
. iam
/10 | /10 | surv
mere Subst|Topo Etat [Struct Orig | Age moy Ho |[ess1(/10|ess2[/10|ess3|/10(|ESS1 pelemldBl 2 |rslemv!|cal 3 |pelemlce

N




DOMANIALE DE LA BLANCHE

-LE: Auteurs: Date:
COUVERTURE
VEGETALE/
SOUS-ETAGE EXPLOITATION REGENERATION TRAVAUX
ARBUSTIF — - 5 - Dégats Observations (arbres
o Nombre de semis et de perches par essence gibiers remarquables...)
C | Ess |Couv Expl ~ | Type | Date ESS ESS ESS Type[hEch
4 Régé | Régé Régé | Régé Régé | Régé
Vég| arb arb ; Cpe | Cpe 1 |basse|haute perch 2 [|basse|haute perch 3 |basse|haute Perch




Annexe 1.2.2.b.3: méthode de relevé de la régenération

Centre de la placette

[+ Poi situe 1€ représentative de
' PUA, ici U méro 02
b, 3 3 ,:A"‘. l/lﬂ? B e i \}

Tour d’horizon
relascopique:
essence et,par

diamétre

Placeau de
comptabilisation
de la régénération
basse et haute : R

perches : R = 10m

Placeau de comptabilisation des
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1797,56 ha
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ZONE D'INVENTAIRE STATISTIQUE
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AGENCE DES ALPES DE HAUTE P

@
Office National des Foréts

EN
FORET DOMANIALE DE LA B

1797,56 ha

CARTE DU CAPITAL ET DE LA REPARTITION ROS

MEP: P. D'ISEP

Echelle:1/25000°

éro de parcelle
e d'UA

I de 714100

Surface terriére ( en m?)

~1de0a10
[ 1] de10a15

== de 154 20
~— de 20 4 25

1l de 25430
Cee de 30 a 35
| |de35et+

Mercredi 06 mars 2013
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ANNEXE 8

VOLUME PAR PARCELLE
SR 07
Parcelle Volume par parcelle Vol a prélever S.arégé Parcellé
Meleze | Pin noir [ Pin & cr.| Pin syl.| Total m3 ha

1 1200 1200 600 8.4 1
2 1500 650 500 2650 700 2,7 2
3 450 100 300 850 900 4,4 3
4 4000 | 1000 200 5200 1000 2,8 4
5 1600 1800 BOO 0 5
6 3000 50 3050 300 0,5 6
7 5000 | 2500 150 7650 600 16 7
8 800 3700 250 4750 1300 = 8
9 4200 4200 400 0 9
10 5500 50 5550 1500 5,6 10
11 1600 | 1400 100 3100 800 242 11
12 3200 100 3300 400 0,8 12
13 250 200 450 $00 1,9 13
14 1150 850 | 2000 1000 4.4 14
15 4000 ; 1500 200 5700 1000 4,7 15
16 1200 | 1000 50 2280 500 5.4 16
17 2800 100 300 3200 500 4.8 17
18 4800 4800 2000 11,5 18

| 1°groupe} 33600 23400 | 3400 | 1100 | 64500 14400 67,7
20 1000 100 1100 100 0,8 20
21 500 500 250 5,5 21
22 4500 150 4850 500 1,5 22
23 9250 150 9400 800 1,3 23
24 7500 180 7680 800 4.5 24
25 7000 1000 8000 800 2,7 25
26 300 2000 300 2600 800 5 26
27 600 600 750 1350 200 1,8 27
28 4650 4650 500 0 28
29 1000 700 1700 400 4,2 29
30 2700 200 2900 1000 7.4 30
31 2250 100 2350 250 1 31
32 2500 150 2650 300 1 32
33 2300 400 100 2800 250 0,9 33
34 2200 750 500 3450 500 2,3 34
35 2100 | 2100 200 4400 600 B 35
36 1700 | 2000 2500 ! 6200 1500 4 36
37 200 100 200 500 50 9] 37

2°groupel 43400 | 16200 | 4280 | 3000 | 66880 8600 51,9

[1°+2° G.] 77000 39600 ] 7680 | 4100 [128380] 24000 [ 119,6 | |

B8
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EDR25%°IGN 1998

Office National des Foréts

AGENCE DES ALPES DE HAUTE P
FORET DOMANIALE DE LA B

1797,56 ha
CARTE DE LA DESSERTE, PLACE DE DEPOTSET P

Echelle:1/25000°
400 800

-

e

Desserte

Acces grumier
Acces VL
/.« Traines & tracteur

/

Aire de croisement
Place de dépot

Point noir

Place de retournement

® 0 ¥ +

MEP: P. D'ISEP
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AGENCE DES ALPES DE HAUTE P EN
FORET DOMANIALE DE LA B

1797,56 ha
CARTE DES STATUTS DE

Echelle:1/25000°

[ ]
2
1
Y
— 1
Z
3
1
4\ \[15] [
7 1
1
2 2 3
| . 3
/
. 3
e E: 3
Office National des Foréts
i

6Numéro de parcelle

Z

2 de conservation de Dormillouse Lavercq
| sensible : Lac du col bas
torial de biotope : Plateau de Dormillouse

Znie pe | =
[ ] plateatret lacs de la montagne du Col Bas
Znieff de type |l

| | Bassins de Seyne-les-Alpes et de Selonnet

Massif de la montagne de la Blanche -
vallon de la Blanche de Laverq -
téte de I'Estrop - montagne de I'Ubac - haute vallée de la Bléone

. Peuplements classés de Fontbelle

Zone rouge du plan de prévention des
risques naturels de Seyne

MEP: P. D'ISEP Mercredi 06 mars 2013 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘




AGENCE DES ALPES DE HAUTE P

®
X
-
-

CJOF g

&
Office National des Foréts

umeéro de parcelle

ites et équipements touristiques

iste de ski du Goulet
télésiege de La Breche
Sentiers de randonnée pédestre

Aire de vol libre
Batterie de Dormillouse
Cabanes

MF Bellevue

Aire d'accuell
Parking de Col Bas

Entrée FD
Cascade de la Piche
Arbres remarquables

z|




AT Ny
Lysid B ]

CARTE DES RISQUES RTM ET

Echelle:1/25000°

1797,56 ha

umero de parcelle

e)
rie (Seyne)

v~ Seuils
+ Barrages

N Digue de protection

|| Banquettes grillagées

Enjeu torrentiel
Risque faible

I Risque moyen
I Risque fort

MEP: P. D'ISEP

agne de La Blanche (Seyne, Montclar)

Enjeu avalanche

| | Risque faible
| | Risque moyen

Enjeu érosion
|| Risque faible

| ] Risque moyen
| | Risque fort

Enjeu glissement
—— Risque fort
Chute de blocs

'+ ++] Aucun risque
Risque faible

Mercredi 06 mars 2013
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Office National des Foréts

AGENCE DES ALPES DE HAUTE P
FORET DOMANIALE DE LA B

1797,56 ha
CARTE DES ESSENCES

Echelle:1/25000°

umeéro de parcelle
mite d'UA

EN

Essences objectif

Méleze

Pin a crochets

B Pin noir

Pin sylvestre

B Sapin

. | Epicéa

[11 ] Méleze, pin noir
Méleze, pin sylvestre
111} Pin noir, pin a crochets
Méleze, pin a crochet
111} Pin noir, pin sylvestre
Pin a crochet, pin sylvestre

=]
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EDR25%°IGN 1998

Office National des Foréts

AGENCE DES ALPES DE HAUTE P
FORET DOMANIALE DE LA B

1797,56 ha
CARTE D'AMENAGEMENT

Echelle:1/25000°

EN

0

Limites
Périmétre Acces grumier
/\/ Parcellaire ‘Acces VL
] .,/ Traines a tracteur
36 Numeéro d

R: irrégulier au repos

.| P:parquet

Il PR: parquet au repos

Y: hors sylviculture avec intervention
B S: il6ts de sénescence

.| N: hors sylviculture en évolution naturelle

MEP: P. D'ISEP Mercredi 06 mars 2013




EDR25°IGN 1998

AGENCE DES ALPES DE HAUTE P

MEP: P. D'ISEP

Office National des Foréts

FORET DOMANIALE DE LA B

1797,56 ha
CARTE DES TRAVAU

Echelle:1/25000°

L
.

EN

de maintenance

Limites naturelles
Limites sans intérét
Limites a entretenir

/\/ Limites & créer
Projets de traines

,'\/' Création
,/\/ Entretien

Travaux de sylviculture
.| Plantations avec dégagements

.| Dégagements
Dépressage

Mercredi 06 mars 2013







PRESENTATION DE L'AMENAGEMENT DE LA FORET DOMANIALE DE LA BLANCHE
21 mars 2013

Commune ou organisme AVIS OU OBSERVATIONS

e~ A 57"" P R
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A Seyne Les Alpes, le 21 mars 2013

L'aménagiste

Frédéric DREYER
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